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RUCKBLICK AUF DAS JAHR 1937

Die Entwicklung der 8sterreichischen Wirtschaft
im Jahre 1937 befand sich fast vollkommen in Uber-
einstimmung mit den Veranderungen der Weltwirt-
schaftslage. -

_ Zu Anfang des Jahres 1037 setzten sich die
im Vorjahr begonnentn Preiserhfhungen, von denen
-besonders die Industriestoffpreise betroffen wurden,
auf den Weltméarkten fort. Die Lebenskosten be-
gannen in allen Léndern langsam, in den Abwer-
tungslindern stirker zu sieigen. Im April machte
sich ein stirkerer Riickschlag in der Preishewegung

Seither hat auf einigen Gebieten wieder eine-Besse-
rung der Preise eingesetzt.

Die Entwicklung auf den grofien internationalen
Kapitalmirkien "galh im allgemeinen ein getreues
Spiegelbild einerseits der allgemeinen Wirtschafts-
besserung und andererseits der erhdhten Unsicher-
heitsmomente in der internationalen politischen
Lage. Der Aufienhandel fast aller Linder hat.sich
im- Verlauf des Jahres merklich gebessert, wobei
beachtenswert ist, daB -daran zum ersten Male in
groBerem Ausmalie auch die Fertigwaren teilnahmen.

- Von den. Vereinigten Staaten ausgehend, von
denen die Weltwirtséhaft in ihrer Entwmklung
weitgehend beeinflufft wird, machte sich zunichst
im Sommer und dann. auch im Herbst eine allge-
meine Abschwichung der Wirtschaftstitigkeit be-
merkbar, von der auch GroBbritannien erfafit
wurde. Der Welthandel, der in der ersten Hilfte
des Jahres stark gestiegen war, erlitt daher im
dritten Quartal efnen Riickgang. Seither hat sich
jedoch keine wesentliche Verschlechterung der all-
gemeinen Weltwirtschaftslage mehr gezeigt.

Diese Entwicklung findet in den -einzelnen

Reihen der dsterreichischen Wirtschaft eine sehr

fithibar, der besonders die Metallpreise erfafite. deutliche Parallele. Der Auflenhandel Osterreichs,
Abb I. Produktmnsmdex, Bbrsenindizes und Quantummdex fiir den AuBenhandel
(Logarithmischer Mafstab; @ 1920= Ioo)
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von dem die Konjunkturentwicklung weitgehend
abhiingig ist, hat aus den verschiedensten Griinden,
die weiter unten genauer untersucht werden, im

. Jahre 1937 eine Steigerung erfahren, die grofler

war als-in den Jahren 1933 bis 1936. Sehr be-
merkenswert ist dabei, dafi die Abwertungen vom
Herbst 1936 die dsterreichische Ausfuhr nach den
Abwertungslindern entgegen allen Befiirchtungen
nicht schmalerten. Die Entwicklung der industriellen
Produktion und die Entwicklung auf dem Arbeits-
markt zeigen daher ebenfalls im Jahre 1937 ein
wesentlich besseres Bild als im Jahre 1936. Zu be-
riicksichtigen ist dabei jedoch der Umstand, daB
die durch die Erhhung des Produktionsvolumens

“hervorgerufenen finanziellen Erfolge zum Teil durch

den infolge der Zunahme der Clearingspitzen be-
dingten Kapitalexport beeintrichtigi wurden. Die
Entwicklung des Verkehres auf den Osterreichischen
Bundeshahnen zeigt, daf sich die Konjunkturbele-
bung seit dem Krisentiefpunkt zum ersten Male
merklich auf die Einnahmengestaltung ausgewirkt
hat. Wiahrend die fritheren Jahre von 1933 bis 1936
im ganzen nur eine Zunahme der Giiterverkehrs-
einpahmen um etwa 2% erkennen lieflen, sind die

, Eil_mahmen aus dem Giiterverkehr von 1936 bis

1937 um 16% gestiegen. Nur die Entwicklung der
Umsatztitigkeit hat auch im Jahre 1937 noch keine
wesentliche Besserung aufzuweisen.

‘Wihrung, Geld und Kapitalmarkt
" Die Veranderungen des Status der Osterreichi-

“schen Nationalbank im Jahre 193y sind fast aus-
schlieBlich die Fortseizung von Entwicklungstenden-

zen, die auch im Vorjahré und zum ‘Teil auch schon
in den fritheren Jahren zu beobachten waren.

Der Notenumlauf war 1937 im Monatsdurch-
schnitt um 34 Millionen Schilling niedriger als 1936.

“ Abb, 2. Status der Nationalbank
{Logarithmischer Malstab; Millionen 8)
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Die Verminderung des Notenumlaufes ‘ist seit dem
Jahre 1934 festzustellen (vgl. Abb. 2). Die Girover-
bindlichkeiten waren dagegen im Monatsdurch-
schnitt 1937 gegeniiber dem Vorjahire um 2z Mil-
lionen Schilling héher. Die Zunahme der Girover-
bindlichkeiten hilt seit dem- Jahre 1929 an. Die
valutarische Deckung war im Durchschnitt der
Monate des Jahres 1937 um 22 Millionen Schilling
héher als im Jahre 1936. Das Deckungsverhilinis
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erhohte sich damit von durchschnittlich 29% auf

31-1%. Das Anwachsen der valutarischen Deckung
ist ebenfalls eine Fortsetzung einer Tendenz, die

seit dem Jahre 1933 zt beobachten ist. Das Wechsel- .

portefeuille dagegen verminderte sich im Jahre 1937
weiter. Der Stand war durchschnittlich um 23 Mil-
lionen Schilling niedriger als im Vorjahre. Den Ver-

anderungen des Notenumlaufes, der Giroverbindlich-

keiten, des Devisenvorrates und des Wechselporte-
feuilles steht die bemerkenswerte Konstanz der Ge-
samtzirkulation gegenitber. Die Gesamizirkulation
war im Monatsdurchschnitt 1937 gegenitber dem
Vorjahre nur um 12 Millionen Schilling, das sind
um 1%, weniger.

Die Zunahme des Devisenbestandes zeigt, dafl
die Osterreichische Zahlungsbilanz auch im letzten
Jahre unbeschadet der Abwertung der Goldblock-
linder, die im Herbst 1936 eriolgte, aktiv geblieben
ist, Die El‘hﬁhung der Gesamtzirkulation, welche sich
durch Erhdhung des Devigsenbestandes hitte ergeben
sollen, wurde zum Grofteil durch Verminderung. des
Wechselportefenilles kompensiert. Fine besondere
Steigerung erfuhren die Deviseneinginge im zweiten
Halbjahr 1937 nicht nur im Zusammenhang mit dem
febhaften Fremdenverkehr und der giinstigen Ent-
wicklung der Ausfuhr, sondern wohl auch im Zu-
sammenhang mit den rickgingigen Weltmarkt-
preisen, die eine Zuriickhaltung in der Rohstofi-
beschaffung zur Folge hatten. ‘

Die Zunahme der Clearingspitzen wihrend des
Jahres 1037 stellt einen Kapitalexport dar, doch
wurde die Wirkung in der Richtung einer Verminde-
rung des Kreditvolumens zum Teil durch Bevor-
schussung der Clearingguthaben ausgeglichen. Nun-
mehr wird der Abbau der Clearingspitzen durch
Einschrinkung des &sterreichischen Exportes nach
den Clearinglindern vorgenommen. Ein Abbau

. der Clearingspitzen durch Erweiterung der Kon-

tingente wiirde die Zahlungsbilanz keineswegs
ungiinstig  beeinflussen, da - diese Mehreinfuhr
bereits bezahlt ist. Ein danerndes’ Gleichgewicht
wird freilich nur durch eine Normalisierung der
Umrechnungskurse erreicht werden konnen. Der ab

 Juli 1635 geltende Diskontsatz von 3% % blieb
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auch im Jahre 1937 unverindert. Mit Riicksicht auf
das Fehlen von Warenwechseln hat der Diskont-
satz als Regulator des Geldmarktes heute kaum einen
direkten EinfluB. Der Kurs des Schillings blieb voll-
kommen stabil.

Die Gestaltung der Zahlungsbilanz hdngt nicht
nur ab von den Verinderungen des Preisniveaus im

- Inland im Zusammenhang mit der allgemeinen Wirt-
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schaftspolitik und vor allem mit der Wihrungs- und
Kreditpolitik, sondern auch von den Preisverschie-
bungen in den anderen Lindern. Es ist daher vou
Interesse, die Entwicklung des Verhiltnisses der
Preisniveans zweier Linder, der sogenannten Kauif-
kraftparitdt, zu verfolgen. In Abb. 3 wurden die
relativen Preisverschiebungen unter Zugrunde-
legung des Index der GroBhandelspreise, bzw. der
Lebenshaltungskosten zwischen Osterreich einerseits
und GroBbritannien, der Tschechoslowakei, der
Schweiz und Frankreich andererseits, dargestellt.
Die relative Verschiebung dieser Preisindizes soll ein
anndherndes Bild von der Verinderung der Kaui-
kraftparitaten zwischen Osterreich und diesen Ldn-
dern geben.

Solange Grofibritannien eine POIItIk allmih- -

licher Abwertung verfolgte, wurde das Preisverhilt-
nis zuungunsten Osterreichs verschoben. Seit dem
Jahre 1934 wurde die Paritdt des englischen Pfun-
des gegeniiber dem Gold und damit auch gegeniiber
dein Osterreichischen Schilling kaum mehr geindert.
Dije in den folgenden Jahren bis 1937 anhaltende

allem bemerkenswert,
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Verschiebung der Kaufkraftparitit zugunsten Oster-
reichs diirfte vor allem durch die relative Verstir-
kung der Kreditexpansion in England bei unver-
andertem Wert des Pfundes gegeniiber dem Golde
zu erkliren sein. Dsterreich ist dadurch in den letz-
ten Jahren konkurrenzfihiger -aunf den . englischen
Mirkten geworden und das gleiche diirfte wohl fiis
andere Pfundblocklinder gelten. Im Gegensatz zu
England verfolgten Frankreich, die Schweiz und die
Tschechoslowakei die Politik der sprunghaftén Ab-
wertung (vgl. Abb. 3). Bei Frankreich ist .vor
dafl nach der ersten Ab-
wertung die rasche Steigerung der Kosten den
Abwertungsvorteil bis Mitte 1937 zum GroB-
teil wieder zum Verschwinden brachte.-Erst die
zweite Abwertung des franzdsischen Franken lief
die Verschiebung der Kaufkraftparitit zugunsten
Frankreichs vorderhand bestehen. In der Tschecho-
slowakei und in der Schweiz folgte der Abwertung
keine nennenswerte Preiserhéhung, so daB sich
gegeniber diesen Lindern die Kaufkraftpantat Zu-
ungunsten Osterreichs verschoben hat. :

Die weitere Zunahmeé der Giroverbindlichkeiten
wihrend des Jahres 1937 deutet auf eine Verstir-
kung der Liquiditit der Geldinstitute hin. Der
Status der Sparkassen (vgl. Tabelle 5. 26) zeigt je-
doch im Jahre 1937 gegeniiber dem Vorjahre eine
leichte Abnahme der liquiden Barmittel sowie der
Wechseldarlehen und Diskontwechsel zugunsten
einer Erhohung des Wertpapierbestandes.

Abb. 3. Kaufkraftparititen

(Logarithimischer MaBstab; @ 1028 = 100;

G = GroBhandelspreise, L = Lebenskosten;

GroBhandelspreise tnd

Lebenskosten {Osterreichs in Prozenten der GroBhandelspreise und Lebenskosten des betreffenden Landes; GroB—
handelspreise und Lebenskosten sind auf Goldbasis berechnet)

Osterreich (Tschechoslowakei = 100)

Osterreich (Schweiz == 100)
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'1036 auf 6-6% im Dezember 1937.
- zwanzigjahrigen

26

Die Begebung der Ssterreichischen Investitions-
aniethe im Mirz 1937 ohne besondere zusitzliche
Sicherung war fiir die Uberfithrung von Mitteln von
der kurzfristigen zur langfristigen Anlage besonders
bedeutsam. Die 415 %ige Anleihe gibt bei einem Be-
gebungskurs von 9o eine Rendite von 5% und unter
Beriicksichtigung der Riickeinldsung zum Nennwert
einen Ertrag von zirka 5% %. Vom FErids der An-
leihe, die im Nennbetrag von 180 Millionen Schil-
ling ausgegeben wurde, waren 54 Millionen Schil-
ling zur Riickldsung von Schatzscheinen bestimmt;
der Rest wurde {fir &ffentliche Investitionen
(StrafBenbau und Elektrifizierung) sowie zur techni-
schen Ausriistung der bewaffneten Macht (22 Mil-
lionen Schilling) verwendet. Die zweite bedeutende
Kredittransaktion langfristiger Natur war die Ge-
wihrung eines Darlehens an die Osterreichischen
Bundesbahnen im Betrage von 55 Millionen Schil-
ling, filr welches der Bund die Haftung iibernom-
men hatte.

Die Entwicklung der fesiverzinsiichen Werie
seit 1929 geht aus Abb. 1 hervor. Das Osterreichi-
sche Institut fiir Konjunkturforschung hat einen
neuen Kursindex der festverzinslichen Werte be-
rechnet, der alle an der Wiener Borse notierten &ster-
reichischen Staatspapiere umfaBt. Der Index ist
gewichtet mit dem Umlaufsnominale der ein-
zelnen Emissionen. Seit dem Jahre 1932 stieg der
Index stetig an. Nach einem kurzen Rilckschlag
im Herbst 1935 ‘erhdhte er sich jedoch rasch
wieder und erreichte in den ersten zwei Monaten
1937 seinen bisher héchsten Stand. In den foigenden
Monaten trat eine geringe Abschwichung ein, die
zum Teil mit der Erschiitterung der internationalen
Kapitalmirkte zusammenhingt. Der Riickgang ist
aber seit dem Hochstwerte im Jahre 1937 nur zirka
5%. Entsprechend der Kursbewegung verminderte
sich die Rendite der Staatspapiere von durchschnitt-
lich- 84% im Jahre 1932 auf durchschnittlich
53% im Jahre 1937. Mit Riicksicht auf die Kurs-
riickginge in diesem Jahre stieg die Rendite wieder
leicht von 5-2 im Jinner anf 54 jm Dezember au.
Wesentlich stirkere Kursriickginge ergaben sich
fiir die Werte, die auf franzosische und Schweizer

 Wihrung lautelen. So erhfhte sich zum Beispiel

die Rendite der Schweizer Teilausgabe der inter-
nationalen Bundesanleihe von 5-G% im Dezember
Die 5%igen
Staatsschuldverschreibungen -in
franzésischen Francs vom Jahre 1923 hatten Ende
1936 eine Rendite von 6:1% und Ende 1937 eine
solche von 7:3%. '

Der Umlauf von Pfondbriefen, welcher seit
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Mitte 1934 einen stetigen Rilckgang zeigte, hat sich
1937 leicht belebt und stieg von Februar bis De-
zember wm 16 Millionen - Schilling. Die Verminde-
tung des Pfandbriefumlaufes von Jinner 'aui
Februar 1937 wn 61 Millionen Schilling ergab sich
im Zusammenhang mit der Umwandlung der Gold-
pfandbriefe in Schillingpapiere. Ferner wurde auch
die Goldklausel fiir die Kommunalebligationen sowie
fir die Wohnbananleihe aufgehoben. '

Die Spareinlagen der Sparkassen haben sich in
allen Bundeslindern mit Ausnahime Vorarlbergs er-
héht. Die Zunahmen schwanken zwischen 16%
(Niederdsterreich) und 46% (Salzburg). Die
Summe der insgesamt erfaBten Spareinlagen (Ko-

Entwicklung des Spareinlagensiandes, der Barmittel
und des Wertpapierbestandes ber dew Sparkassen in
(isterreich

{Nach den Angaben des Reichsverbandes der deutschen
Sparkassen)

Liquide Bar- - Liquide Wertpapier-
mittel in 8/ der Spareinlagen Barmittel bestand
Spareinlagen Dezember 1032 = 100
193z XII. 207 100 100 o0
1933 1. 23°2 105 118 103
11. 234 107 121 100
II1. z2'3 107 113 108
IV, 22'5 107 116 108
V. 22°g 148 ¢ 5tg 110
VI 22'1 107 114 110
VII. 216 o 111 113
VIIL. 21°5 105 110 113
IX. 20°§ rog 103 112
X 19°2 161 ' 94 112
XT1. 188 Iox . 03 116
XII. 36 - 100 gc 112
1934 I.. ZI'0 10§ - 107 112
I1 17°8 101 87 1z
III. 18°5 102 g2 113
v, 19*3 103 : 97 194
V. 26°6 105 105 166
VI z0'2 . 104 102 103
VIL 208 104 104 106
VIIL, 21'4 105 108 106
IX. 212 108 108 108
X. 21'0 103 107 Corx
XI. 218 10§ | $%1 e
XII. 16'6 106 ro0 116
1935 I. 226 114 121 1c5
I1. 23'4 113 128 118
I11. 22'G 1L3 125 121
IV, z3'0 113 124 ) 122
V. -] 113 113 120
V. 217 11z 118 17
VIL 221 1z 120 117
VIII. 22°3 113 122 119
IX. 21'8 13 119 11y
X. 21'6 112 118 119
XI1. z2z 113 122 119
XII. 21'0 112 114 120
1936 1. 226 117 127 120
I1. 228 118 130 130
I1I. 22'0 118 126 _ 138
IV, 21'I 18 120 143
V. 21°1 118 120 142
vI. 208 18 118 144
VII. 21°3 118 122 145
VIIIL. 213 119 123 145
IX. 211 119 121 146
X, 197 117 111 146
XI. 2071 1% 114 145
XII. 189 116 107 148
1037 I. 168 ) 120 115 [44
11, 19°6 120 114 149
TIL 171 119 93 151
v, 181 119 104 145
V. 183 115 106 148
V1. . 184 120 |CI . 50
VII. .89 120 . 106 150
VIII. 19'0 &) 1 33 149
IX. 19°2 121 | $¢-3 149
X. 152 324 513 149
X1, 20'T 122 119 50

XIT. 18¢ | £ 106 150

1938
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verantwortlich. Nach einer Erholung von Juni bis

lonne 35 des Tabellenanhangcs) erhohte gich "um
0'g%.
Die Reihen der folgenden Tabellen geben eine

Teiliibersicht iiber die Entwicklung des Status der”

Sparkassen in den letzten Jahren, Nur in den Mo-
naten Mirz, April und Maj haben sich die Spar-
einlagen im Zusammenhang mit der Auflegung der
Investitionsanleihe vermindert. Die Zunahme der
Spareinlagen ermdglichte eine Erhdhung des Wert-
papierbestandes; die Barliquiditit hat sich im letzten
Jahre nur wenig vermindert.

Der Rursindex der Industrieaktien erreichte im
Mirz 1937 seinen Héhepunkt, Der Kursriickgang
auf den internationalen Borsenplitzen in den folgen-
den Monaten, im Zusammenhang mit dem Ritckgang
der Produktion in den Vereinigten Staaten von
Nordamerika war vor allem fiir die Abschwichung
der Kurse auf dem O&sterreichischen Aktienmarkt

August trat abermals eine Abschwichung der Kurse
ein, die erst am Ende des Jahres zum Stillstand kam.
Der Riickgang der Aktienkurse ergab sich jedoch
zum Grofteil nicht auf Grund einer tatsichlichen
Verschlechterung der Wirtschaftslage in Osterreich,

sondern vor allem auf Grund von Erwartungen eines

Stillstandes des Aufschwunges, bzw. eines beginnen-
den Riickganges. Die Abschwichungen waren aller-
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dings so bedeutend, daB der Kurswert aller Aktien-
gruppen Ende 1037 niedriger als zur gleichen Zeit
des Vorjahres stand. Der Aufstieg in den ersten
Monaten 1937 wurde itherkompensiert.

Erst der Durchbruch einer deutlichen Eni-
wicklungstendeniz wird es ermdglichen, SchiuBfolge-
rungen aus der letzten Entwicklung zu ziehen. Die
Verbreiterung der Umsitze an der Borse hat in den
letzten Monaten des Jahres wieder nachgelassen. Der
Kurswert der Aktien, der im Méirz 1037 hereits
130% des Nominalkapitales erreicht hat, ist im De-
zember auf 107 zuriickgegangen und damiit haben
sich auch die Ausgichten einer eventuellen Kapital-
beschaffung durch Alktienausgabe vorderhand ver-
mindert, ‘

Preise

Da die laufenden Preisverinderungen stindig
in den Monatsberichten verfolgt werden, geniigt es,
fiir die- Jahresiibersicht die allgemeinen Tendenzen
in der Bewegung der wichtigsten Preisgruppen zu
untersuchen. Grundsitzlich sind dabei sowohl die
absolute Entwicklung der einzelnen Preise, wie auch
die Verschiebungen in der Preisstruktur, das heifit
die Veranderungen der relativen Preise von Inter-
esse. '

Uberdies hat auch die durchschnitiliche Ver-
anderung samtlicher Preise eine gewisse Bedeutung.

Verinderung der Grofhandelspreise von Dezember 1936 bis Dezember 1937

. Dezember Veranderung Héhepunkt im Tale 1937 Tiefpunkt
Warenbezeichnung 1936 1937 in 9% von Zeilt in Uy von Zeit in Uy von
S je 100 kg XIL 1936 XTI 1936 XIT. 1936

Blei. - . .« . . e h e n s .. 70700 58-00 820 III. [40°0 X, u XTI, 8z'g
Zinn e e e ... 635700 56500 %9 0 IIL. 1276 XI. 882
Zink ., .4 .- . C e e e s 5800 59°Co 101°7 III. 1690 XII. 100y
Kupfer . . 5. 0 v v v v vt .- 13700 12600 92'0 III, 156:2 XII. g2'0
Grobbleche . o v - - . . . PR 53°50 5600 104'7 IV. 104°7 I.—IiI. 100°0
Petroletm , o o o oon = o s o o« v 27700 35°00 12576 VI.—XII, 120°6 L. u. I 100°0
Benzin . . . . v v v v v v - e 7900 7590 o84 VI.-XII. 1084 L uw. IT. 1007
Zement . o « 4 o 2w s =t e n s 8oy 780 969 I. 100°0 II.—XIIL gfi'g
Kautschuk . . . 00 v o v a0 v v 23840 201°40 845 IV. 130°t X1, 812
Bundholz (Buche). + + « . - .- 2850 26750 030 L-—-IX. r00'9 X.-XII. 030
Schnittholz , . . - . v « v v v o s o, 6600 7100 107°6 ITI.—XI1. 1076 I. 103°0
Schleitholz . . . . ¢ o w0 v« » . 13°50 18-00 153°3 IX. u. X. 144°4 1. 1000
Zellulose . . . ., - - . . - P 23°75 4150 14G°6 VIL-IX, 16242 1. 101°8
Baumwolle , . . o « 4 4 o a s . 15485 o635 622 IV, 112'0 XI. Ga'g
Baumwollgarn « « . o w o « 5 4 » 3I8700 26606 844 1V, 110'2 X.—XII. 84'q
Wolle., .., . e e . 1431°00 122000 853 Iv, 122'2 XII. 853
Flachs . ., .+, .. .. P 11500 120'00 1044 VI-X, 108y I.-TII1. 100°0
Hanf ....... PO 16500 175'40 10577 I%.—XI, 106°1 II. o83
Jute B, . _ . L. e e e e 50750 52'30 1036 V. 11673 II. ofo
Seide . . . .. “ . 2490 2475 904 VI11. 1382 X.u XI. 950
Kalbfelle .............. 28000 18500 661 1v. 1143 " XIIL 661
Rindshénte , . o o » » . e s 14500 oB*oo 676 IV. e XII, &7'6
Sohlenleder. . , .« . & v 4 4 4 . .- 470090 74500 06-8 IV, u. V. 109°1 XIT, 9648
Rindsoberleder . 'y « - & 4 o« « 4 - 100506 #6a'0g 756 L=V, 100'0 XII. 786
Weizen, inlindisch . . . v v« o 4 s 30648 3810 10475 XIT, 104'5 I. 100°0
Roggen, ” e e e . 25°05 2693 103°0 117, X1I. ‘1639 1. u. IT. 10070
Gerste, " e e e e 33'73 3600, 1067 WIIT,—XI1, 1067 IL—VIL 1007
MaisS . e v v ww e e e e 25'18 23*10 91'9 ne 100°0 IX. 855
Rindfleiseh + « . & v v - v 0 4 .t . 150" 00 18500 a7 4 VI 1053 II.—I\?. 89'5
Schweinefleisch . . . .+ . e e 200700 19000 95'0 VII, u, VIIL 1ra-o }E]I:I‘u“'fl“f } 95'0
Schweinefett | . . . . . . .. N 250'00 229'a0 o146 1I. 90'2 V1. 88+a
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Wolil steht es atifer Zweifel, daf hinsichtlich des
théoretischien Sinnes eines allgemeinen Preisniveaus,
‘das diese durchschnittlichen Verinderungen anzeigén
soll, sowie hinsiclitlich der Méglichkeit seiner prak-
‘tischen Erfassung ernste: Bedenkeén gelténd gemacht
werden konnen. Es ist jedoch mit Ricksicht auf den
Zusammenhang zwischen der Entwicklung des allge-
meiren Preisniveaus und deés Aullenhandels niitzlich,
auch diese Veranderungen zu verfolgen. Verschie-
Tungén in den Preisniveaus der éinzelnen Linder
ztieinander ‘werden besonders im Falle eines In-
fations- oder Deflationisprozesses deutlich zutage
treten. In diesem Falle ergibt éine Vetfolgung der
einzélnen Preise allein nur unzulingliche Auskunft,
-da eifierseits Verschicbungen in den relativen Prei-
sen eintreten kénnen und andererseits die Bedeutung
der einzelnen Waren im Hinblick auf die Umsatz-
titigkeit ungleich ist. Die Verdnderungen des alige-
meinen Preisniveans werden in ihrer Richtung durch
den Index der GroBhandelspreise angezeigt.

Deér fiir Osterreich vom Bundesamt fiir Stati-
stik berechnete Index der GrofShandelspreise hat im
Zusammenhang mit der Entwicklung am Weltmarkt
eine Steigerung von 109 im Jahresdurchschnitt 1036
auf ‘113 im Jahresdurchschnitt 1937 erfaliren. Die
Verinderungen der 'in diesem Index enthaltenen
Einzelpreise waren durchwegs viel schwichter als
am Weltmarkt, was jedoch im wesentlichen darauf
zuriickzufithren ist, daB infolge der verschieden-
artigen Schutzmafnahmen fiir die &sterreichische
Wirtschaft der Zusammenhang der Preisbewegungen
im Inlande mit dem Weltmarkt viel geringer ge-
worden ist. Nicht nur die Steigerungen am Welt-
markt, sondern auch die Preissenkungen am Welt-
markt kommen in den Gsterreichischen Preisen nur
in viel kleinerem Ausmafile zum Ausdruck. Diese
Verhaltnisse werden aus Abb. 4 klar, in der die
Entwicklung einiger wichtiger d&sterreichischer
Preise der Entwickiung am Weltmarkt gegeniiber-

“gestellt ist.

Abb.l4. Agrarstoff- und Industriestoffpreise im Inland und am Weltmarkt
(Logarithmischer MaBstab;" 1929 = 100) ’
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liten Héhe Fnde Dezember 1936 und Ende Dezem- -

. Um die Entwicklung einzelner Grofihandels-
preise im Jahre 1937 besser zu veranschaulichen,
wurde fiberdies in Tabelle auf Seite 27 eine Reihe
charakteristischer Grofhandelspreise in. ihrer abso-

ber 1937 sowie in ihren perzentuellen Verinderun-

gen in diesem Zeitraum dargestellt. Diese Ubersicht
ist durch die Angabe der Hohepunkte und ‘Tief-
punkte der betrefferiden Preise im Jahre 1937 in
Prozenten des Dezemberstandes 1930 erginzt, Dar-
aus geht hervor, daB die Preisentwicklung zu Beginn
des Jahres 1937 cbenfalls in Ubereinstimmung mit
der Entwicklung auf dem Weltmarkt noch stark
steigend war, wihrend in der zweiten Halfte des
Jahres wieder ein Riickgang eingetreten ist. Die

-20

Tiefpunkte fast aller Preise liegen in den letzten .
Monaten des Jahres 1937. Von Interesse ist dabei,
dafl . diese Tiefpunkte mit wenigen Ausnahmen fast
durchwegs unter dem Stand vom Dezember 1936
liegen, wilrend die Héhepunkte bedeutend dariiber
hinausgehen. - :

Der ebenfalls vom Bundesamt fiir Statistik be-
rechnete Index der Kleinhandelspreise ist von einem
Jahresdurchschnitt von 138 im Jdhre 1936 nur auf
139 im Jahresdurchschnitt 1937 gestiegen. Der.vom
Institut berechnete Index der Nahrungsmitielpreise
(1929 == 100) ist im Jahresdurchschnitt 1937 im
Vergleich zum Jahre 1936 mit 83 unverdndert ge-
blieben. Die Preissteigerungen der Grofihandels-
preise sind also in den Kleinhandelspreisen nicht voll

Abb. 5. Nahrungsmittelpreisindex und Nahrungsmittelpreise -
{Logarithmischer MaBstab; S per kg, bzw. 192 = 100)

130}~
B Nahrangsmilielindex
[~ (1933=100)
a0}
Kunloffeln in-Groschen je kg
301+
201 \ .
E
L0 —
'70 _ Reis in _G{'aschen Jje kg
&0 . /1
50—
OtfK-Z716
401 .f
: 1933 ) 1934 1935 1936 1937

kg

cahml

Schweinefelf in 5 je

{0l

30

Tafelmargarine in 3 je kg

e

51

“Brol

in S jekg
TN
05t
- Wiinfelzucken in S je kg
131 ]
i _ Gusk=zr17
"I 1033 | 1934 | 1935 | 1936 | 1937

B*



30

~zum Ausdruck gekommen. Die Preisspanne der

Kleifthandelspreise gegeniiber den GroShandels-
preisen, berechnet aus zehn wichtigen Lebensmitteln,
hat sich daher im Jahresdurchschmitt 1937 im Ver-
gleich zum Jahresdurchschnitt 1936 von 33% auf
30% ermiBigt.

Die reagiblen Preise, die fiir die Beurteilung
der Konjunkturlage deshalb von besonderer Bedeu-
tung sind, weil sie die Preisverschiebungen, die im
Bereich der Produktionsgiiter eintreten, zuerst zum
Ausdruck bringen, sind im Jahre 1937 im Vergleich
zum Jahre 1036 durchwegs gestiegen. Der Index
der reagiblen Preise (1929 == 100} zeigt in dem he-
trachieten Zeitraum eine Steigerung von 63 auf 78
oder um 24%. Diese Preissteigerung ist verhiltnis-
maBig viel stirker als die Steigerung des Index der
Grofihandelspreise, so dafl aus dieser verschieden-
artigen Preisentwicklung zweifellos geschlossen
werden. kann, dafl eine Preisverschiebung zugunsten
der Produktionsgiiter eingetreten ist. Dabei muB je-
doch berficksichtigt werden, daf die reagiblen Preise
nicht allein als ein Symptom der gebesserten Kon-
junkturlage in Osterreich angesehén werden diirfen,
sondern auch auf die steigenden Weltmarktpreise

“ zuriickgehen.

Der Index der gebundenen Preise ist im _Ia.hre
1937 praktisch unverindert geblieben. Die Steige-
rung gegeniiber 1936 betrigt kaum 1%.

Ebenfalls im Zusammenhang mit der Entwick-
lung am Weltmarkt sind die inlindischen Agrar-
stoffpreise (Index 1929 = 100} im Jahre 1937 von
83 auf 86 und die Industriestoffpreise (Index
192¢ = 1o0) von 8o auf 88 gestiegen.

Besonderes Interesse verdient die Entwmklung
der Agrarstofipreise, da diese zum groflen Teil fiir
die Entwicklung der Lebenshaltungskosten bestim-
mend sind. Wénn auch der Index der charakteristi-
schen Agrarstoffpreise, wie eben gezeigt wurde, im
Jahre 1937 gestiegen ist, so konnte doch durch den
Preisriickgang anderer fiir die Lebenshaltung wich-
tiger Giiter insgesamt ein gewisser Ausgleich her-
gestelit werden, so daB der Index der Nahrungs-
mittelpreise unverindert geblieben ist. Zwecks bes-
serer Veranschaulichung dieser Verschiebungen sind
in Abb. 5 der Nahrungsmittelpreisindex sowie ein-
zelne Xkennzeichnende Komponenten desselben in
ihrer Entwicklung dargestellt worden.

Was das Verhilinis der inlindischen Agrar-
stoffpreise und. Industriestoffpreise zu den entspre-
chenden Preisen am Weltmarkt anbetrifft, so kann
festgestellt werden, daB sich die Unterschiede im
Jahre 1937 gegeniiber 1930 etwas verringert haben.
Die Preissteigerungen am Weltmarkt waren stiirker

als im Inlande. Dieser Tatbestand tritt auch aus
der Entwicklung der inlandbestimmten und der aus-
landbestimmten Preise zutage. Fir ein Land wie
Dsteuemh, dessen Wirtschaft im wesentlichen von
der Entwicklung des Aufenhandels abhingt, sind
diese Preisrclationen im Vergleich zum Weltmarlt
stets von allergrofter Bedeutung. '

Produktion

Die industrielle Erzeugung in Osterreich hat
im abgelaufenen Jahre den stirksten Aufschwung
seit der Uberwindung des Krisenstandes erfahren.
Der Produktionsindex stieg von 1936 auf 1937 um
23%, wihrend- die starkste Steigerung der vorher-.

gegangenen Jalre, die von 1934 auf 1935, 13% be-

tragen hatte. Der Aufschwung begann nach einer
Zeit verhiltnismiBiger Stagnation Ende 1936 und
setzte sich ungefihr bis Mitte des vorigen Jahres
fort, In der zweiten Jahreshalite erfolgten auf vielen
Gebieten der Produktion Riickschlige, die am Ende
des Jahres zum Teil, wie in der Eisenindusirie, be-
trichtliche Ausmafie annahmen. Die Gesamtpro-
duktion des Jahres stebt jedoch vorwiegend unter
dem PFinfluB der auBerordentlichen Produktions-
steigerungen der ersten Jahreshilfte, Die Produk-
tionszunahme gegenitber dem Vorjshre betrug bei
Roheisen 53%, bei Rohstahl 61%, bei Walzware
61%, in der Papierindustrie 30%, in der Zellulose-
industrie 20%, in der Braunkohlenférderung 11 %
und in der Stromerzeugung 15%. Die Baumwoll-
garnerzengung, die schon in fritheren Jahren einen
sehr hohen Beschiitigungsstand erreicht hatte, ist
aus besonderen Griinden friiher als die anderen Indu-
strien von einem Riickgang erfaft worden, und die
Erzeugung ist daher nur um 7% hdher als 1936.
So gut wie iiberhaupt keine Zunahme weist die
Biererzeugung auf, ein Zeichen fur die ganz
anders geartete Entwicklung der Konsumgiiter-
industrie. Die Bedeutung der Ausfuhr fiir die
Erzeugungssteigerungen des abgelaufenen Jahres
wird ersichtlich, wenn man mit den genanriten Pro-
zentziffern die Zunahme der Ausfuhrmenge von
1936 bis 1037 vergleicht: sie betrug hei allen Eisen-
waren zusamimnengenommen 97%, bel Roheisen

Gewinnung von Bergbauprodukten

Anti- Eisen- .

Blei- u. ¥ Gra- Salz-  Stein- Frd- -

Jahr mon- glim- T Rohél
erz Zinkerz mer phit sole salz gas

: in g ‘imi ing md  in g
1929 (12.807 L,I50.249 16.035 252,861 5,551,311 J30.405 - —_
1930 1,265,788 13.880 176,701 4,954.401 10.63I — 46
1931 275.326 15.475 120.507 3,880,774 8.618 —_ .
1932 56z.262 11.990 105.982 =5,397.777 8.123 Gz.650  1.200
1033 826.720 14-055 [47.707 4,451.340 10.740 66.920 8.559
1934 552.020 16.358 1B1.448 513778z 8.638 15,162.120 41.788
1935 1,034.950 I7.349 194.806 6,205.306 12.568 88.520 66.161
1036 13.037 1,118,670 1%.205 217.085 0,003,200 7.117 g5.170 74660
19371} zo.ae8 1,1z7.000 24.000 1B4.800 §,380.000 . G.00O G1.000 330,000

5 Vorlinfige Ziffern.
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162 %, bei Papier 42% und bei Zellulose 7%. Die
Belebung des -Geschiftsganges hat in einigen Indu-
strien zu Investitionen gefiihrt, insbesondere auch
in der Papier- und Zeltuloseindustrie. Die Maschinen-
industrie hat dadurch auch vom Inland her eine An-
regung erfahren. Die sekundiren Wirkungen der ver-
. mehrten Produktion, die in einer Anregung der
Konsumgiiterindustrie infolge verstirkter Nachfrage
hestehen, scheinen sich jedoch nur wenig bemerkbar
gemacht zu haben. Es ist dabei nicht zu vergessen,
daB die zusitzliche Beschiftigung nur insoweit zu
einer Vermehrung der Konsumnachfrage fithren
kann, als die neueingestellten Arbeiter mehr Ein-
kommen haben, als sie frither in Form der Arbeitg-
losenunterstiitzung bezogen. Auch diese Differenz
macht sich unter Umstinden nicht oder nur lang-
sam als zusitzliche Nachfrage geltend, weil ein Teil
davon als Sparriicklage verwendet wird, besonders
wenn die Unsicherheit in bezug auf die weitere Be-
schiftigung groB ist; ein Teil macht sich als Nach-
frage nach eingefithrien Konsumgiitern geltend: Die
Entwicklung des Verbrauches (vgl. Kapitel' ,,Um-
sitze') 148t darauf schlieflen, dafi sich eine zusitz-
liche Nathfrage nach inlindischen Konsumgiitern
als Folge der Beschaftigungssteigérung nur in ge-
ringem MaBe ergeben hat. Dem entspricht im allge-
meinen die Entwicklung der Konsumgiiterindustrie,
die bis jetzt nicht viel Fortschritt zu verzeichnen
hat (vgl. die Bierproduktion und den Brennstoffver-
branch der Nahrungs- und Genufimittelindustrie, der
im abgelaufenen Jahre um ¢% gestiegen ist). Das
Gesamtbild der Produktion ist das einer infolge der
weltwirtschaftlichen Entwicklung verbltnismiBig
rasch abgeschwichten Exportkonjunktur, deren
sekundire Wirkungen auf dem inlindischen Kon-

Abb. 6. Entwicklung der Eisenindustrie
(Logarithmischer Maflstab; 1929 = roo)

1501- ar frzeugung v. Roheisen  d-Auftragsbesiand
[ be Rohstchl e=dusfubr von Ei- i
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Ein- und Ausfuhr von Roheisen in g
Jahr Einfuhr Ausfuhr
TO2B. L .. e o, e, . 357-84p 420.611
980, . 4w w w e 223.03% 316.221
b 3 N 181.032 135-959
10320 40 v 4w w e . 126.330 42,052
033, 0 v v e e 117.06¢ 41.848
1 e T T 145,081 18.900
19350« v v v s e e 220.97% 10%.970
1936, . . . . . . . . . 230.252 208,987
I037 v o v W v v 253.562 539.007

sumgiitermarkt sich nicht in grofierem Ausmal
geltend gemacht haben.

Im einzelnen ist es interessant, zu untersuchen,
inwieweit der Export, der zweifellos den AnstoB zu
der giinstigen Entwicklung gegeben hat, fiir .die
Produktionszunahme verantwortlich ist und inwie-
weit auch eine gesteigerte Inlandnachfrage aufge-
treten ist. Die Lage in der Schwerindustrie ist in
dieser Beziehung von gréfitem Interesse, Die Ziffern

Inlandabsats
von Walgware tn den Johren 1034 bis 1037
. (1934 = 100}

Fabrikate - 1934 1935 1936 1087
Stabeisen . . . . . . 100 124 132 177
Bandeisen ., . . .. 100 a7 104 156
Walzdraht . . . . . 100 isz 165 215
Triger . . . . . . . 100 113 133 211
Bleche . 4., .. 100 168 178 i8y
Halbzeug. . . . . . 100 127 142 207
Schienen . . . . . . 100 8 84 76
Kieinmaterial . . . . 100 71 8z : 97

des Inlandabsatzes von Walzware lassen erkennen,
daf ein grofer Teil der Erzeugungssteigerung auf
einer Steigerung des Inlandabsatzes beruht (vgl.
obenstehende Tabelle). Als Inlandabsatz ist dabei
nur jener Absatz bezeichnet, der zu den In-
landpreisen getitigt wurde, der Absatz an die
weiterverarbeitende Industrie, der zum Zweck des
Exportes in verarbeiteter Form zu den niedrigeren
Weltmarktpreisen erfolgt ist, ist in den Ziffern nicht
enithalten. Die Entwickling des Inlandabsatzes an

Abb. 7. Produktionsentwicklung
(Logarithmischer Mafistab; 1929 = Ioo)
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Walzware zeigt selir deutlich di¢ allgemeine Kon-
junkturentwicklung. Zu beachten ist vor allem die
Stockung im Jahre 1936, entsprechend der seiner-
zeitigen Abschwichung der Konjunktur; im Jahre
1937 haben sich gegeniiber dem vorangegangenen
Jahre folgende Steigerungen ergeben: Stabeisen
34%, Bandeisen 50%, Walzdraht 30%, Triger
58%, Halbzeug 45 %, Bleche dagegen nur 6%. Der
Absatz an Schienen ist, wie schon in einer Reihe
von Jahren, zuriickgegangen; der Absatz an Klein-
material - ist dagegen gestiegen. Der indirelkte
Export (Absatz zu Weltmarktpreisen an die wver-
arbeitende Industrie) wies {folgende Zunahmen
auf: Stabeisen 34%, Walzdraht 5¢0%, Halbzeug
95%. Die verhiltnismiBige Zunahme des direkten
Exportes ist betrichtlich gréBet als die des Inland-
absatzes: sie betrug bei Stabeisen 142%, bei Stab-
stahl 113%, bel Bandei_sén 162%, bei Grobblechen
86%, bei Feinblechen 75%, bei rohem Draht 75%
und bei Schienen 263 %. Die absolute Bedeutung des
direkten Exportes im Verhiitnis zum Inlandabsatz
ist bei vielen Erzeugnissen groB. Die Steigerung des
direkten Exportes hat somit den Hauptteil der Pro-

. duktionszunahme bewirkt, es ist jedoch bemerkens-

wert, daf daneben auch eine bedeutende Zunahme
des Inlandabsatzes stattgefunden hat. Zu einem Teil

geht diese Zunahme schon auf indirekte Wirkungen

der Exportkonjunktur zuriick; so haben die Investi-
tionen der &sterreichischen Papierfabriken eine ge-
wisse Nachfragesteigerung bewirkt, Ferner haben
eine Reihe von &ffentlichen Investitionen sich auf
den Absatz an ZFisenfabrikaten ausgewirkt, so
Briickenbauten, Investitionen der Bahnen und dhn-
liches. ' .
So wié in der Eisenindustrie ist auch in der
Papierindustrie die Ausfuhr fiir den groBten Teil
der Prodiil{tionsiunalllne verantwortlich. Die Aus-
fulrmerige stieg bei Papier um 42%), bei Pappe um

609%, bei Holzschliff uth 57 % und Bei Zellulose um
7% . Der Inlandahsatz an Papier hat jedoch eben-

Ausfuhr von Papier und Papierwaren in §

Jahr Panpier Pappen  Zellulose Holzschliff 3) 1":5}:1’1'
1929 1,110,207 350,032 931.923 193.336 jo.liz2
1930 1,031,780 200,038 1,013.530 155-126 27.465
L1037 1,052,512 230.037 1,052,377 158.100 28.192
1652 053-332 151.203 ooB.Rg3 108.168 z4.385
1033 961.33% 230,054 1,078,012 117.815 31218
1634 962,382 224.200 1,186,037 [33.508 31.291
1935 Bge.761 269.594 1,403-240 145.110 42,085
1936 824,820 203.863 1,541.424 135.826 25,683
1037 1,172,200 326,878 1,648.937 213.498 23.558

3 Trbckgngewiéht ‘
falls eine gewisse Erhshung erfahren. Der stark ge-
stiegene Inlandabsatz an Zellulose ist durch den ver-
mehrten Papierexport bedingt.

Ein- und Ausfuhy wvon Maschinen und Apporaten
(aufer elektrischen Maschinen und Apporaten)

(M = Menge in g; W= Wert in 1000 8)

Jahr Einfuhy Ausfulr .

1929 . .+ . . . 204.451 90,703 353226 88.364
0830, .« 0 .. . 229.717 74,203 257.133 64.389
03r. .. . .. 148.294 T- 45262 202.321 45,958
w3z, . ... 6b6.404 20,793 90.042 22,768
933, 4 s - . . 48.525 16,440 . 101,808 21.881
I034 . « - .« . . G4.835 21,164 110114 27.249
935. . . ¢~ o T79T0 25.645 120.548 T 20.150
6. . - . .. 88.808 31,161 94.853 27.542
937 - - . . . . 107.612 36,339 | 117.323 33.411

Schwer abschitzbar ist aus Mangel "an Daten
die Bedeutung des Inlandabsatzes fiir die Produk-
tionssteigerung der Maschinenindustrie. Der Export

Heft 2
19038

an Maschinen (ausgenommen. elektrische) ist 1937

der Menge nach umr 24% und dem Werte nach um
21 %- gestiegen. Der Inlandabsatz an Maschinen hat

zweifellos ebenfalls eine Zunahme erfaliren, die -

direkt mit der Ausfulirkonjunktur wverschiedener
Produktionszweige im Zusammenhang steht.

Die vorhandenen Ziffern zeigen, dafi der iiber-
wiegende Teil der Produktionszunahme der wich-
tigen Industriezweige direkt vom Export abhingig
war. Die Zunahme des Inlandabsatzes ist zum Teil
durch die allgemeine Belebung und damit indirekt
durch die Exportlage bedingt, zum Teil erklirt sie

Abb. 8. Erzeugung und Ausfubr

(Logarithmischer MaBstab; 1920 = 100}
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Ausfuhr von Eisen und Eisemworen i g

vorgewalzte Blicke, Wisenwaren davon.

Jahr Platinen, Zaggel insgesamt Stabeisen Stabstalil . Bandeisen . Schwarzblech, rok Draht, roh  Schierién .

aus Fisen aus Stahl oro {ein '
1929 110.925 63.680 1,295,800 269,826 1) 257.428 ) . 25.853 70.280 92,569 63.331
1930 53.056 25.000 1,008,335 2y6.352 %) 266.552 1) . 25.008 55.580 74.065 53.791
1931 35-910 10,608 700.463 125.270 178,351 7744 18.637 49.982 . 62086 . 12,686
D32 18,602 22,004 454.623 53.550 120.158 4-057 11.575 28,004 47.505 3
1553 4.863 . 27.461 514,758 45.588 144.300 12,135 17.049 51.378 48.890 14,604
1034 1:.696 © 40,056 G7B.834 70,900 190.614 20,731 74.525 27,285 61,897 24.867
1938 120,585 40.647 671,354 62.464 202.947 16,506 8p.997 24,229 61.995 ‘16,526
1936 zg8.074 537.761 710,029 74.108 223.919 10.873 £12.968 19.973 T 54618 20,216
1937 81,305 Gz2.719 1,396,952 170.182 476,070 28.519 210.086 34.982 95.388

1) EinschlieBlich Bandeisen

sich, soweit die Schwerindustrie in Frage kommt,
durch die Investitionstitigkeit der &ffentlichen Hand.
Der Rickgang der Konjunktur im Ausland hat
sich in den verschiedenen Produktionszweigen -zu
verschiedenen Zeitpunkten und in verschiedenem
AusmaB bemerkbar gemacht. In der Eisenindustrie
war der Hohepunkt des Auftragsbestandes schon im
Mai erreicht; der Héhepunkt der -Produktionsent-
wicklung war bei Rohstahl und Walzware im Juli,
hei Roheisen im Oktober erreicht. Die Riickschlige
der schwerindustriellen Produktion gegen Ende des
Jahres brachten die Erzeugung von Rohstahl und
Walzware im Dezember wunter den Stand vom
Tanner 1937; damit ist ein sehr grofler Teil der in
der Zeit seit Dezember 1936 erreichten Produktions-
zunahme wieder verlorengegangen und die Produk-
tion ist betrichtlich nnter den Stand von 1929 her-
abgedriickt worden, den sie voritbergehend tiber-
schritten hatte. Mehrere Martindfen wurden im Ver-
lauf des Herbstes wieder aufler Betrieb gesetzt. Die
Papierproduktion hat ihren Héhepunkt schon - im

Mai erreicht, doch {48t sich wegen der unregel-,

mafigen Schwankungen dieser Produktion dem
Datum kein Gewicht beilegen; in den Herbstmona-
ten trat jedenfalls ein eindeutiger konjunktureller
Riickgang auf. Die Zelluloseproduktion stieg bis Sep-
tember; ein deutlicher Rickschlag trar erst im De-
zember ein. In der Bauninwollgarnerzeugung, die

Abb. 9. Baumwollgarnwirtschaft
(Logarithmischer Mallstab; 1920 = 100)
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friher als andere Zweige von einem Riickschlage
erfalt wurde, war der Moéhepunkt des Auiftrags-
bestandes schon im April erreicht; die Produktions-
ziffer erreichte ihren Hohepunkt im Juli, ein deut-
licher Ritckschlag trat auch hier erst in den Herbst-
monaten ein. Von entscheidender Bedeutung fiir den
Wendepunkt in der Konjunkturentwickiung diirfte
der Umschwung des AuBienhandels in den Monaten
Juli—-August gewesen sein, die meisten Produle-
tionen reagierten jedoch erst in den Herbstmonaten
auf die. verinderte Lage. Im Juli verzeichnet duch
die Stromerzeugung, die ein guter Index fiir die
Konjunktarentwicklung ist, ihren Hohepunkt. Die
Produktion hat in allen Zweigen am Finde des Jahres
noch einen groBen Teil des Vorsprunges beibehal-
ten, den sie seit Ende des Jahres 1936 erzielt hatte.

Lé.ndwirtsch_aft

Die Hektarertrige der wichtigsten Getreide_‘
arten entsprachen im Jahre 1937 ungefihr den
mittelm#iBigen KErgebnissen des Vorjahres (vgl
Ubersicht ~ 8. '34).. Besonders ' ungiinstig - war
die Roggenernte. Der Hekiarertrag von Roggen ist
das erstemal seit zehn Jahren unter 12 Meter-
zentner gesunken. Gerste ergab 1937 - niedrigere,
Mais etwas hohere Hektarertrige als im -Vorjahre.
Die Witterung war besonders dem Kartoffelbau
glinstig, der gegeniiber dem Vorjahre einen um 31 %
héheren Hektarertrag eizielte.

* Fiir die Beurteilung der Entwicklung der Land-
wirtschaft auf lingere Sicht sind jedoch jene Be-
stimmungsgriinde der Ernteertrige der einzelnen
Produkte bedeutsamer, die der Kontrolle der Wirt-
schafter unterliegen, also vor allem die Variation
der Anbaufliche. Die Verschiebung der Anbaufliche
zugunsten von Weizen, vorwiegend auf. Kosten'-der
{ibrigen Getreidearten, die seit dem Tiefpunkt der
letzten Krise zu beobachten ist, hat auch im letzten
Jahre angehalten. Seit dem Jahre 1931 wurde die
Aﬂnbauﬂéche von Weizen stindié vergroflert und
1937 war sie gegeniiber dem Tiefpunkt um iiber ein
Viertel héher. Die absolute Vergréflerung der An-
baufliche von Weizen entspricht ungefahr der Ver-
minderung der Anbaufliche der iibrigen Getreide-

‘ ‘ o .
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Anbaufliche und Ernmteerirag der wichtigsten Feld-
fritchte in Osterreich -

Wirtschafts-

(1. J{;ﬂi-},__ Weizen Roggen Gerste Hafer Mais tﬁfn z,.‘,:l_-,‘]:}::,r-

Anbaufliche in ha

1928—29 208,041 3%70.498 156.404 300.083 57,788 rlg.204 30.357
1929~30  zoB.450 374.270 158.y03 206.575 5576 180.844  30.368
1930—31  205.478 375.040 173.959 372.344 §7.740 1B8.544 35.425
193132 2zag.421 3yB.003 168.321 jr14.620 61.608 ro3.044 42.6B4
1932—33 216.300 387.125 171,056 307.136 66.674 202,360 42.693
1933—34  z19.0z0 387.543 171.057 305.729 G4.187 203.963 46.487
1934—35 231.817 3B1.7og 166,608 302.800 64.5042 201.932 40.383
1935°-36  243.309 381.942 162942 297.504 63.210 202.339 43.795
1936—37  232.472 372.642 163.087 28B.4Bp 63.Bz4 zop.gug  37.746
1937--38 1) 259,906 360.6o0 160.600 282,400 G4.400 217600 4d0.300

. Ernteertrag in 1000 g
1928—29 3518 5.080 2820 4622 10790 24883 7.254

1§26—30 3.146 .05 2,604 4.510 Liyy 28.030 G912
1430—31 3.268 5.242 2,673 4.007 TL.z08  26.53r  9.733
193132 2.998 4.809 2.168 3371 r.2by 27068 0777
1932—33 3318 6.154 2.741 3808 1.322 26.661  10.204
193334 - 3.078 6.8y 3320  5.028 1366 23.349 10673
193435 3621 5745 2.048 4665 1530 27.4p4  13.881
1935—36 4.221 fi.z0z 2.903 3.908  r.276 23.925 1I.500

1936—37 3.822 gz 2481 4.273 1409  23.687 023 |

1937—38”1) 3038 4275 . 2.407 4135 1Bz 32-200 9.763
Hektarertrag in g

1928—29 16'g 13°3 180 . 154 187 131°§ 239°a
1920-—30 151 136 70 1372 210 147°6 2296
1930—31 15 14'0 154 128 20'¢  I40°7 224'7
1931==32 1473 1277 129 106 20°6 - 14073 220'0
1932—33 15°3 15°9 t6a 127 g8 13177 23g%0
1933—a4 . 181 w7 g 1604 213 5’y 2296
1034—35 15°6 151 77 154 239 1362 279'9
153536 173 162 166 131 202 1182 2626
1036—37 151 127 170 148 268 112'8 2417

1937—3% 1) 15°2 11°g 15'% 146 2lx 1480 242°3
b Vorschatzung

arten im gleichen Zeitraum. Die Ursache liegt

‘hauptsichlich in der Verschiebung des Preisverhalt-

‘nigses zwischen Weizen und anderen Kdrnerfriichten
und besonders zwischen Weizen und Roggen zu-
gunsten des Weizens, wie aus der folgenden Tabelle
hervorgeht.

Weigen- und Roggenpreis und Verhiiltnis
der beiden Preise

Weizen Roggen A ‘Weizenpreis
pro 100 kg in 9/ vom Roggenprais
% 1931 2540 25°86 o098
1932 3358 2p°25 . 1§
% 1933 35%06 22°55 155
1634 35767 24 01 1°49
2 1935 36747 2543 43
i 1936 3503 25'65 137
& 1937 3703 2678 138

Im Jahre 1937 wurde die Agbaufliche wvon
Weizen gegenitbeér dem Vorjahr um weitere 3%! er-
héht, wihrend die Anbaufliche von Roggen um 3%,
von Gerste um 2% und von Hafer ebenfalls um 2%
eingeschrinkt wurde.

Die verhdltnismifig ungiinstigen Ernteertrig-
nisse von Weizen und Roggen in den beiden letzten
Jahren machten im Jahre 1937 eine erhdhte Einfuhr
von Brotgetrelde, vor allem von Roggen, notwendig.

Einfuhr von Kérnerfriichten

(M == Menge in gq; W = Wert in 1000 8)

%y Verinderung 1937,
geganuber 536

1936 1937 + = Zu., — = Abuahme) .

M w M W mengcnmaﬂ'lg wertmafig
‘Weizen 1,758,436 37.230  2,224.387 35.617 i 27 49
Roggen 1,063.882 18.139 2065717 45.609 . 9% 83
Gerste 46p.600  5.422 400.643 6.goz — 13 25
Maik 3,103.606 * 36.834 « 3,416,824 40.867 i ‘1o - R S 1
Hafer " 270010 3.541  343.145  5.308 2y 50

Wie aus der folgenden Tabelle hervorgeht, hat sich
auch die Finfuhr der iibrigen Getreidearten mit Aus-
nahme der Gerste mengenmibBig, wenn auch in ge-
ringem Mafle, erhdht. Die relativ stirkere wert-
mifige Zunahme der Einfuhr spiegelt die Preis-
steigerungen des Getreides am Weltmarkt wider.
Den Preisanstieg am Weltmarkt bis April 1937
machten die Agrarstoffpreise in Osterreich nur in
geringerem AusmaBe mit, blieben aber auch von dem
folgenden Preissturz bisher ziemlich unberithrt.

Die . Zuckerritbenanbaufliche wurde nach der
Drosselung in den Jahren 1935 und 1936 im letz-
ten Jahre wieder geringfiigig erhoht. Die Hektar-
ertrige hielten sich auf der Héhe des Vorjahres. Die
iibermiafigen Zuckervorridte werden im Laufe des
Jahres 1938 weitgehend abgebaut werden und man
rechnet daher mit der Moglichkeit der VergroBerung
der Zuckerritbenanbaufliche im niichsten Jahre. Der
Zuckerriibenanbau beschrinkt sich weiterhin ani
Niederdsterreich, Oberdsterreich und Burgenland.

Der Ernteertrag von Kortoffeln erhdhte sich
im Jahre 1937 gegenfiber dem Vorjahre um
36%:. Die Preissteigerung der importierten Futter-
mitte] diirfte die Ursache fiir die Steigerung
der Anbaufliche im Jahre 1936 im -AusmaBe von
4% gegenitber dem Vorjahre gewesen sein ufid im
Jahre 1937 wurde die Anbaufliche anscheinend
aus demselben Grunde abermals um 4%  erhdht. Die
geringen Hektarertrige im Jahre 1936 haben
trotz des Steigens der Anbaufliche den Gesamt-
ertrag unverdndert gelassen. Im letzten Jahre jedoch
kam zur weiteren Zunahme der Anbaufliche noch
ein Hektarertrag, der weit iiber dem Durchschnitt
der letzten Jahre lag, wodurch die Gesamternte um
36 % gegeniiber dem Vorjahre zunahnu

Da der dsterreichische Iniandsbedarf an Kar-
toffeln zu 100%. gedeckt ist, wurden im Sommer
1937 Vorkehrungen getroffen, ein zu starkes Ab-
gleiten des Preises zu verhindern. Die Intensivie-
rung des Saatlkartoffelexportes hatte geringen Erfolg
und so wurde als wichtigste MaBnahme neben einer
Aktion zum Bau von Futtersilos die Beimischung
von Kartoffelstirkemehl in der Brot- und Weib-
gebickerzeugung unter Zwang gestellt. Der durch
die Beimischung geschaffene zusitzliche Verbrauch
wird auf 4500 Waggon Kartoffeln der letzten Erate
geschitzt, das sind zirka 1'4% der Ernte des Jahres
1937, bzw. 5°3% der Meéhrproduktion von Kar-
toffeln gegeniiber dem Vorjahre, Die Marktent-
lastung durch diese MaBnahme kann daher wohl als
unbedeutend bezeichnet werden. Die Mehrerzeugung
von Kartoffeln im Vorjahre geht nur zum Teil auf
die Lesonders glnstigen Hektarertrige zuriick. Wie
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Ergebunisse der vierteljahrlichen Frhebungen iiber den Schweinebestand in dypischen Betrieben
(1. Dezember 1933 == 100)
. . Schweine im s Schweine im bafe Schlacht»
Gesamt. T s Jungschweine Zuchtsfue im Zuchtsiue im
Ehchungstiy  sowene.  TokIMem JnERRGE,  Atrvenw Qe i Alevon s SOerid, sevene in
. Testand - his 6 Monate ihsgesamt bis 1 Jahr insgesamt und dariiber upd dariiber

1933 . XII 100 100 100 oo 100 100 100 100
1934 1. IIL. oF 104 10F o3 83 79 105 .43

1. VI 94 103 91 o6 67 77 1496 30

1. IX, 96 1o 96 101 (3] 8z . gB 57.

1. XII. 86 Gy o3 108 . 6D & 5 ‘88
1935 - 1. II1. 74 73 7L 90 55 T bg 8p 38

1. VL 67 &6 62 . 83 56 &6 8g 37

. IX. g2 77 LH 83 57 72 8a 54

1. XI1. 72 6y 64 01 65 8 FL] 87 .
1936 1. IiL.w 63 63 6o 76 35 58 71 38 -

1. V1. 64 68 54 70 61 o 83 28

. IX. Nz 81 BQ 81 64 69 83 48

1. XIL. 72 66 66 90 67 48 F13 8o
1937 t. IIL &7 69 42 82 63 1 ] 35

. VL 65 67 50 83 63 62 8z 34

1. IX, 72 v8 50 87 6a 71 8o 56

1. XIT. 69 61 63 o1 61 79 73 86

*} Ohne ‘Tirol

aus der Zunahme der Anbaufliche hervorgeht, handelt
es sich um eine bewufite Steigerung des Kartoffel-
anbaues, was wohl in erster Linie mit der Ver-
tenerung der importierten Futtermittel, vor allem
Mais zusammenhingt, wodurch der Anbau von
Futtermitteln im Inland verhdlinismafig rentabler
wurde. Der Preis von importiertem Mais erhohte
sich von 1934 bis 1937 um 48% und erreichte bei-
nahe die Hohe des Roggenpreisés, Der Roggenpreis
blieb inn den letzten beiden Jahren ziemlich unver-
Andert, wihrend sich der Preis von Schweinefleisch
beachtlich erhéhte,’ wodurch auch der Anbau von
Futterkartoffeln verhiltnismafig remtabler als der
Roggenanbau wurde. Die Ermifigung der Lizenz-
gebiihr fiir Mais um 2 Schilling im Mai sollte die
Preisspannung zwischen den Futtermitteln wieder
normahsxeren

Der Schweinebestand hat sich im Jahre 1037,
wie aus der obenstehenden Tabelle hervorgeht, aur
unwesentlich geindert.

Dagegen kommt in der Tabelle der rasche
Riickgang des Schweinebestandes nach der Mitte des
Jahres 1935 infolge der Erhohung der Lizenzgebithr
fiir Mais zuerst von 4 auf 6 Groschen und bald dar-
auf auf g Groschen zum Ausdruck Diese I'roduk-
tionskostenerhéhung hatte eine Verminderang des

~ Schweinebestandes um 20 bis 30%_ zur Folge.

Durch die Einschrinkung der Schweinewirt-
schaft mittels Kostenverteuerung sollte der Preis
von Schweinefleisch steigen und eine Konsumver-
schiebung von Schweinefleisch zu Rindfleisch ein-
treten, die den Gebirgshauern durch vermehrten Ab-
satz von Rindern zugute kommen solite, Da die
Futtermittelvertenerung jedoch die Rindermast eben-
falls traf, ging auch der Absatz von Rindern im
Inlande im Jahre 1936, wenn auch in schwicherem
MaBe als der von Schweinen, zuriick.

Y

Die Entwicklung des Viechabsaizes wird aus-
fiihrlicher im Kapitel Umsitze behandelt.

In der Milchwirtschaft waren die Verindefun-
gen der Absatzverhilinisse, abgesehen von jemen im
AuBlenhandel, die im folgenden noch besprochen
werden, gegeniiber dem Vorjahre nicht wesenthch
(vgl. auch Kapitel Umsitze). '

Die Weinernte war gegeniiber dem Vorjahre wm
13% geringer. Wegen anfinglicher Absatzschywierig-
keiten wurden MaBnahmen zur Preisstiitzung er-
griffen, und zwar durch Festsetzung von Mindest-
preisen (36 Groschen pro Liter ab Keller), sowie
durch Vornahme von Interventionskiufen im Aus-
mafle von zirka 16.000 I—Iektoiitem, das sind 1-9%
der Ernte. :

Zum Schutze der Klemgartner, vor allem
gegen Grofibetriebe wurde eine Beschrinkung der
Anbaufliche von verschiedenen Gemiise- wund
Blumenarten festgesetzt. ' '

Stiarker als im Inland haben sich die Absatz-
verhiltnisse der Jandwirtschafilichen Produkte auf
den Auslandsmirkten geindert. Die Steigerung des
Exportes der meisten landwutschafthchen Produkte
war 1937 so bedeutend, daf} sie in folgendem in ihrer
Gesamtheit besprochén werden soll.

Das Handelsabkommen mit dem Deutschen
Reiche brachte vor allem eine e_r_hebhche Zunahme
der Ausfulr von la'ndwirtschéft-liche_n Produkten
nach dieser Richtung, doch ist auch der Absatz in
den iibrigen umliegenden Lindern‘ gestiegen. Der
Preisanstieg der landwirtschaftlichen Produkte am
Weltmarkt bis April hat dem &sterreichischen
Agrarexport wesentlich geniitzt. Seine Entwicklung
ist in der folgenden Tabelle dargestellt.

Der osterrexchmche Agrarexport 1Bt sich in
zwei wichtige Gruppen zusammenfassen: den milch-

wirtschaftlichen Export und den Export von Rin-
. g
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Gruppe betrug 1937 zirka 24 Millionen Schilling,
jener der zweiten 1z Millionen Schilling.
' Bei der Beurteilung der Ausfubr milchwirt-
"schafthcher Produkte ist vor allem zu heachten, dab
es. sich um einen subventionierten Export handelt.
Das AusmaB der aufgewandten Subventionen ist
nicht bekanntgegeben. B_ei- Butter kann man sich an-
‘nihernd ein Bild machen, wenn man den Durch-
SChnl‘LtSpl‘elS der Ausfuhr mit dem vorr Milch-
ausgleichsfonds garantierten Abnahmepreis von
Schilling vergleicht. Durch die Preissteigerung
von Butter am Weltmarkt konnte die Exportprimie
‘perzentuell vermindert werden. Wihrend im Jahre

(M = Menge; W = Wert in 1000 S)
1929 - 1932 1937
oy Anteil ofy Anteil oy Anteil o/e “Anteil ofy Anteil 0y Anteil
der - der der der der . der
einzelnen einzelnen einzelnen einzelnen einzelnen einzelnen
M Liénder Lander M Linder W - Linder M Linder W  Lander
an der am an der am an der am
Gesamt- Gesamt- Gesamt- Gesamt- Gesamt- Gesamt-
menge wert raenge wert menge wert
Rinder zum Schlachten insgesamt (Stick) 1.81q oo 1.724 100 1,030 60 845 160 B.257 108 4.154 100
davon: Deutsches Reich . . . . . .. 1.764 97 1.687 o8 572 56 682 21 4,737 1} 5.528 go
Italien . ., . . . ... ... 23 14 . 18 I 12 1 5 1 —_ — -
Tschechoslowakei. . .. . . . 25 ? 18 1 -— —_ — — —_ — — —
Griechenland . , . . . . ... — - - — 434 4z 152 8 - — —
Schweiz. . . . . . .. .. .. ] 0 H 0 - - - 5286 . 1p 426 1o
Nutzochsen insgesamt (Stédck) . . . . . . 5-Bay 100 5.103 100 2.434 100 1.120 100 3.618 100 2.220 100
davon: Deutsches Reich . . . . . . . 5.454 a4 4.885 04 2,280 73 1.067 o5 3.507 o7 2,167 48
Italien , . .........- 361 & 304 [ 153 6 53 5 o8 3 53 2
Zucht- und Nuizkihe insgesamt (Sefick) . 7.048 reo. 5.889 160 5.346 100 2.397 100 5,587 190 3.307 o0
davon: Deutsches Rejich . ., . . . .. 6.070 86 4.005 85 4.568 85 1.883 79 1.888 35 1,308 36
Ttalien . . . .. ... .... 708 To 663 r 468 9 318 13 3.460 64 2,265 63
Tschechoslowakei . . . . . . . 140 3 163 . 3 1 22 1 - — — -
Griechenland . . . .. .. .. - —_ — — 269 5 173 7 - - —_ -~
Gebrauchspierde insgesamt (Stdick) . ., ., 1.158 100 1.208 100 2,491 100 2.032 100 1.:;60 100 1.047 Lao
davon Deutsches Re1ch ....... oo 78 o8g 76 2.323 a3 1.867 9z 1,388 95 1875 ol
talien ., .7 .. ... L. 93 8 102 2 3 e 5 [} 3 o z a
Schwem ......... . 22 [ [ 133 5 124 6 54 4 55 3
Milch und Rahm msgesamt 1417 B 36,887 1oe 1.186 100 5.328 100 118 oo rzmdaz 100 6.8g51 oo
davon: Deutsches Reich . . ., . . .. 34.018 92 1.092 g2 5.082 58 . 59 50 122,361 100 6.851 100
chwelz, . . . v v v v 0y . z.809 7 8z 7 1.575 37 50 4z — — — —_
Ungam .. . v v 306 1 1 1 196 4 7 [ ‘61 4 o 0
Naturbutter insgesamt (g) . . . . - . . . 10,028 1ga 5.485 100 7.007 100 1.86g 100 54.640 100 7.502 tos
davon: Deutsches Reich ., ... .. 7254 73 4.007 75 7.081 10D 1,863 o . 16.202 47 3.877 51
Schweiz., .y .. .. ... 2.733 27 1.364 25 3 o b o 3 ° 2 °
Ttalien o 2 . o . 00w oot 3 o 2 a —_ — — — 5.186 15 1.158 15
Grofbritannien . . . . . . . . — — — —_ — — -— —. 13.244 38 - 2.556 34
- Topfen und Kise insgesamt (g) 13.318 100 " 3.870 100 18.059 100 3.870 100 A47.971 100 9.567 100
davon: Deutsches Rexch ..... < . 8861 67 2.356 61 8.z0z2 4% 5,683 43 25,555 33 5.286 53
Italien . . 2234 Iy 688 4] 2,000 11 438 i1 5.853 12 1.200 1z
Vereinigte Staaten . Amenka 729 5 3ot ) 563 3 183 1 5-544 Iz 1.260 13
Frankreich . o -« = [ 585 4 175 4 6.075 a4 1.297 34 6.204 13 1.238 12
Apfel insgesamt ) . - . o4 w o os . 15,204 100 679 100 461,000 100 13.567 100 37.007 LT 1.408 100
.davon: Deutsches Reich . . ., .+ . 5.635 ay 258 38 sBrgyo 28 11,634 86 20863 o) 1.21% 86
Tschechoslowakei « - .+ . . . 2.248 H 149 2t 58,581 o 1.468 1L G.006 19 18y 13
Ungarn o« o v o s o o - o .+ G687 44 254 37  3.331 ] 108 1 70 [ z « a
Schweiz - +"0 v o s v 0 s 0 o 105 1 3 o - 10,184 2 202 1 a4 a H 0
~*) Wert unter 500 8 )
dern und Pferden. Der Exportwert der ersten 1935 die Exportsubvention ungefdhr 175% des

Butterwertes ab Grenze betrug, sank sie 1936 auf
110%. und 1937 auf 83%.
samtswmme  blieh  jedoch ziemlich gleich und
schwankte zwischen zirka 6 und 7 Millionen Schil-
ling. Die Exportsubventionen fitr Kise und vor allem

Ausfuhrdurchschnittspreis von Naturbutter

S je kg
& 1034 1'z4
5 El.tgas 149
% 1936 191
1037 219

tir Milch diirften perzentuell wesentlich geringer
sein, so daf die Gesamtsubvention des Exportes
von Molkereiprodukten im ]alne 1937 etwa 8 Mil-
lionen Schilling hetragen haben diirfte.

Ausfuhr von landwirtschajtlichen Produkten
(M = Menge; W ==Wert in 1oc00 3)

. Rinder zum Zucht- und Gebrauchs-

: Schlachten Nutzochsen Nutzkithe " pferde
. Jahr M w MW LMW MW

Stiick Stiick - Stiick Stiick

1928 7.836 7.348 5492 4.748 5925  4.585 .oz 1.73g
1020 1814 I.724 5821  5.193 7.045 5.880 1,238 1.208
1540 3337 3867 5.276 4.858  B.06p 6.081  1.454 1.507
1931 4.767 52733  3.938 2.950  3.235 3450 2246 2,336
1937 1.030 848 2.434. I.12o - 3.381  z2.425 2,491 2.032
1933 422 524 1.07% 498 4831 2.440 2003 t.528
19354 220 230 721 337 r.834 1010 . 2,248 1,852
1933 2.396  1.508 1.974 ugr 2220 I1.162 1.268  1.345
1936 3.407 2324 . 1.658 71 2700 1.5%7 I.303 ,L.7Ig
1937 5-257 4754 3.613  z.zzo 5387 3.597 L46o  1.047

o 1) Apfel und Quitten

M‘}g‘h;ﬂd Naturbuiter T ODI{%IS éu ud Apfel
M w M W M W
L q q q
38,746 1235 4562 2.678 17.162 3310 230.6487) 8.2617)
36.887  1.196 10.028  5.079 13.318 3870 15.204 479
20.004 GoB 18.640 8.640 . =z0.385 5.705 450,075  16.644
5953 261 12,976 4.500 28274 Fug7R 39127 1.Bz3
5.228 j§5:1 7097 186D 18.059  3.870 B55.203  13-504
4.158 9t 11.816  2.38% 21,479  4.445 101151 2.704
3.466 75 31.586  3.008 17.506  3.500 358.222 4-038
40.588  1r.01g 23708 a.f4e 32212 Gz ro2324  2.066
115.106  4-300 43.387  G.7az 39.101  B.13§% 40.470 1.087
122, 6.851 34.840  7.592 47771 9.06% 37.007 I.405
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In den beiden letzten Jahren hat besonders der
Export von Milch und Rahm, der zu 106%. nach
“dem Deutschen Reiche geht, zugenoinmen, nimlich
von etwa 1 Million Schilling im Jahre 1935 auf

etwa nahezg 7 Millionen Schilling im Jahre 1937.

Sehr giinstig hat sich im- Jahre 1937 auch die
Rinderausfuhr entwickelt. Der Ausfuhrwert von
Schilachtrindern erhéhte sich um 79%, von Nutz-
othsen um 155% und von Zucht- und Nutzkiithen
um 128 %. Abnehmer fiir Schlachtrinder war zu go%
das Deutsche Reich, zu 10% die Schweiz. Haupt-
- abriehmer von Zucht- und Nutzkithen war Itahen mit
63 %, Deutschland mit 36%.

Die internationale Holzwirtschaft hat sich im
Jahre 1937 bei vorwiegend steigenden Preisen weiter
gebessert, die Bsterreichische Holzausfuhr nahin er-
heblichen Anteil an. dieser Entwicklung. Der dster-
reichische Holzexport hat sich nach allen wichtigen
Landern sowohl wert- als auch mengenmifig, wenn
auch in ungleichem AusmaBe, erhfht. Das Verhilt-
nis der Rundholz- zur Schnittholzausfuhr blieb dem
Werte nach ziemlich unverindert. Es trat also keine
weitere Verschiebung zugunsten der Rundholzaus-
fuhr ein. Im Jahre 1936 hetrug das Verhiltnis
113, im Jahre 1937 1 : 3-8. Die Rundholzausfuhr
erhéhte sich insgesamt mengenmifig um 36 %, wert~
mifig um 52%, die Schnittholzausfuhr um 41 %,
bzw. 57%. Die mehgenmiBige Zunahme der Rund-
holzausfubr Dbetrug im Verkehr mit Deutschiand
9%, Ungarn 16%, Schweiz sogar 124%. Das
wichtigste Abnehmerland im Schnittmaterial war
Jtalien; der Export von Schnittholz in dieser Rich-
tung erhdhte s‘ich um 32%. Die Steigerung der_ Aus-

fuhr von Schnittmateriat nach dem Deutschen-Reich
betrug 93%, nach Frankreich 48%, mnach’ der
Schweiz 34%. Es ist beachtlich, daff sich das Ver-
hiltnis der Rundholzausfilic zur Schnitthalzausfulir
zugunsten der letzteren in der Richtung mnach
Deutschland wesentlich gebessert hat. Der mengen-
mifigen Zunalime des Auslandgeschiftes der Holz-
wirtachaft stehen freilich die erhdliten Zahlungs-
schwierigkeiten im Verkehr mit den Clearinglindern
gegeniiber und die Zahlungsfristen haben sich so-
woh] gegeniiber Deutschland als auch Italien erhdht,
Ein neues Absatzland fiir dsterreichisches Schnitt-
holz wurde im Jahre 1937 Griechenland. Der Export
von Schnittholz erhdhte sich sprungartig auf
4'6 Millionen Schilling, was wertmifig dem .Schnitt-
holzexport nach Frankreich entspricht, .

Bemerkenswert ist, dafl trotz der Abwertung
der Schweiz und Frankreichs in diesen Lindern er-
héhte Holzmengen abgesetzt werden kennten.

Die unterschiedlichen Steigerungen des Holz-
‘exportes nach einzelnen Landern hat die Holzaus-
fuhr auch in den einzelnen Bundeslindern und damit
deren Wirtschaftslage sehr verschieden beeinflufit.
Die Statistiken des dsterreichischen Holzwirtschafts-
rates -(vgl. Tabelle S. 38) geben interessante Ein-
blicke in die Emntwicklung des. Holzabsatzes der
einzelnen Bundeslander,

Wihrend der Rundholzabsatz im Jahre 1937
gegeniiber 7936 in Niederdsterreich und Salzburg
ziemlich unveridndert gebliehen ist und in Oberdster-
reich und Steiermark bloB um 25%), bzw. 21%' zu-.
nahm, erhohte sich der Nadelrundholzexport Kirn-
tens um 163% und der Tirols um’ 57 % Das erklart

Ausfuhr von Bau- und Nutgholz von Nadelbaumm, roh, rund, unbearbeatet
(M Menge in ¢; W.= Wert in 1000 8) -

. ) . . daven nach
Jahr Insgesamt Deutsches Reich Schweiz Tsehechoslowake Ttalien Frankreich Ungam
M w M w M W M M M. 'l M w M w

1928 7.782.635  47.012 5,066.767  31.14B  1.188.320 9.33r | 66R.339  g.12s 365.525  2.265°  242.723 1490 221.984  T.a77
1929 6,181.137  3B.430 z,520.080  15.820 - ggy.306  G.m2T 1,935.742 12.006 463,137 . 2717 116,742 720 . 130.739 840
1030 4,308 oB8  26.805 1,711.500 g.580 930.250  7-001 883,080 4.040 550,000 - 3.6G88 102.285 663 110,726 724
1931 2,009.853 g.8ar1 520,416 2.506 374-855  4.118 405.282  r1.498 247,916 1.163 35.986 188 102,268 481
1932 1,140.292 | 5.052 173470 504 s46,652  3.600 126.873 379 rg5.820 48y’ 6.Gh0 3z 85.606 395
1933 1,675.380 . %.640, 406.25% 1.306 604.856  d.z41 57.035 157 16%.164 828 1.628 8 311.09T  1.077
1934 3,008.121 13.494 f,180.563 4.425 671,718 4.31p 17.604 54 zo4.1B0 1.019 11.433 G5 513.338  3.573
1035 3,340.632  14.126 1,570,067 7740 342.163 2212 10.518 34 264.924 1,101 5.30F . 37 743.706  z.830
1936 3,416.907 = I4.330 2,008.888 8.348 z03.617  1.218 $.200 25 377.267  1.567 224 3 v95.737  =B8a1
1937  4,648.110  21.398 2,18a.813  10.085 455-561 3.z01 12 1,042,578 4.655 1.633 13 920,512 3.791

Aﬁ,sfuhr VoN

Jahr Insgesamt . . d-av?r{‘nadh ' _
Ttalien Deutsches Reich Frankreick Ungarn Tschechoslowakei Schweiz
‘ Mo W M W M W M W M w M LW M LW
1928, 11,050.865 156086 4,048,138 Go.B4r . 3,390.007  43.694 1,590,172 21,163 §70.362 8,803 658.061  8.735 go4.084  6.664
1929 10,435,057  146.081 5,302,485  74.955 843.837 11810 2,10¥.400  20.5I9 619.734 8.853 2a4.285 6816 495.026  6.049
1930. . B,707.030 132,815 4,920.883  75.028 420.803 | 6.334 2,173.760  3l.oQ1 320.827 4.880 249008  3.696 468.487  7.827
1931 2,070,470 . 78.0d2  3,601.580 36.Bs51 211.695 z.923 2,066,517  22.868. 465,351 5,164 © 107.457  1.500 485832  7.520 -
1932 5,499.327 53.808 3,050,238 30,035 00.279 809 1,155.177 g.8z0 826,121 8.325 17,186 203 293439 3.958
1633 5,742,603 55.461 3,114,370  30.535 38z2.507 3-053 710,203 G041 1,206,864 10.967 7.518 64 223.973  3.022
1934 5,763.79¢  56.982 . 2,016,505 27006 543.758  5.624 466.837  5.148  1,970.147 13811 6.23¢9 56 z04.366 3.634
1935 -6,204.381 58,738 3,027.706  35.888 421.560 " 4.48g 215.757 2.230 1,335.676  12.07% . 428 3 1211t . 2.183
1936 5,136,001 51.606 2,705.007 26,938 R47.306 . 3.00I 313.86% . 3.273 1,418,897  13.200 435 . .3 g1.086 1.358
1937 7y21B.062 . 81,768 3,578,865  39.527 byr.iza  B.aab 464.739 4.682 1,576.090  16.904 4.043 a9 121 :Bog” - 2.069

-.2.646

Bau- und Nutzholz von Nadelbdumen, gesigl, geschnitten,
(M = Menge in ¢g; W = Wert in 1000 §)

gespalten, nicht weiter bearbeitet
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Perzentanterl der eingelnen Bundeslinder an der
Gesamtausfuhr von Schleif-, Nadelrund< wnd Nadel-

schwittholy
(Gesamtausfuhr jeweils 100-0)
Bundesland 1934 - 1935 1936 1937
_ Schleifholz
Niederbsterreich .., . . . 179 o1 130 180"
Qberdsterreich , . . . . . 174 1570 164 19
Salzburg . . . .. ..., 73 10°4 11°4 g5
Steiermark . ., ... ., 199 191 1442 14'6
Kirnten. , . ... .... 111 1144 138 65
Tirol . W o oL Lo z5°0 328 294 338
Vorarlberg . . ... .,.. .1z 14 o5 6
Burgenland ., .. ... . oz o8 oz 01
Zusammen . ., . . . . . oo 190°0 1060 ‘ roatg
N Nadelrundholz
Niederdsterreich . . . . . 257 183 200y 15'c
Oterdsterreich . . . . ., 31°6 34'9 332 20'7
Salzburg . . . . ... .. B¢ 49 107§ 773
Steiermark . . . . . ... 10'§ 114 114 10°3
Kirnten . . . .. .., .. [ 76 99 19°4
Mirel . . .. L. 85 12°1 1o'1 18
Vorarlberg., ., . . ... 42 30 7 34
© Burgenland ., .. ... 3T z8 2 27
Zasammen . . , . ... . 100°0 10070 196°0 1000
Nadelschnittholz

- Niedertsterrejch . . . . . 6q 4z 574 4'8
QOberdsterreich . . . ., . 14'2 1647 142 16°9
Salzhurg . . . . .. .. . 103 84 14'2 w7
Stejermark . ., . .. .. 19°9 20" 237 218
Karnten . . . . ... .. 34'0 42'T 29'6 377
Tirol , . . oL 0 v v v .. 13°4 122 104 125
Voratlberg . . . .. . .. 11 o 141 ag
Burgenland ., .., .. .. a7 o8 1°4 o
Zusammen ........ 10070 Joo*o 1000 10070

sich aus der erheblichen Zunahme der Rundholzaus-
fuhr nach Italien, die im letzten Jahre 176% hetrug.
Auch der Schnittholzexport der einzelnen Bundes-
1énder hat sehr ungleich zugenommen. An der Spitze
stehen wieder Karaten und Tirol mit 78%, bzw.
69% . Niederdsterreich, Oberdsterreich und Vorarl-
herg exportierten #iberwiegend Rundholz, Kirnten,
Steiérmark. ind Tirol vor allem Schnittholz.

- Umsitze

Ebenso wie im Jahre 1936 zeigte die Umsatz-
bewegung auch im vergangenen Jahre keine wesent-
liche Verinderung. Im Jahre 1936 stand dies im
Einklang mit der Entwicklung der Produktion und
des Arbeitsmarktes. Im Jahre 1937 zeigte aber so-

.. Abb. 10. Umsatzentwicklung
(Logarithmischer Mafstalb; 1929 == 100}

100}t i - -
'-—m ", [
I \ . Fleischvanbrauch | - | 2
. ... f | .
] | - umsafz &
sl | -_.‘. . { }.
] Mukﬁmsgﬁ;e.mmsa!z
- 1
230130 a2 | 333|536
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wohl die Produktion als anch die Beschiftigung eine
starke Zunahme, wenn auch ein grofler Teil dieser
Besserung in den fetzten Monaten wieder verloren-
ging. Es ist daher auffallend, daB die Umsatzent-
wicklung von dieser Steigerung der Produktion und
des Beschiftigtenstandes nicht oder nur wenig he-
rithrt wurde. Dafiir sind folgende Griinde ma8-
gebend: ' '

Wie bei der Besprechung des Arbeitsmarkies
ausgefiihrt wird, hat sich die Zunahme der Beschaf-
tigtenzalhl hauptsichlich auf die Bundeslinder be-
schrinkt und ist in Wien fast gar nicht in Erschei-
nung - getreten. Die Umsatzziffern beziehen sich
hauptsichlich auf Wien und nur bel einigen Giitern
ist auch der Verbrauch in den Bundeslindern erfafBt,
Der Wiener Umsatz ist aber, wie sich aus dem Ver-
gleich mit den wenigen zur Verfiigung stehenden
Angaben iiber den Verbrauch in ganz Osterreich er-
gibt, im vergangenen Jahre hinter der Umsatzent-
wicklung in den Bundeslindern zuriickgeblieben.

Ein zweiter Grund ist die verschiedene Kon-
junkturbewegung des Verbrauches und der Er-
zeugung. Die Erzeugung und der Absatz von Pro-
duktionsmittein steigen in der Aufschwungperiode
stets stitker als die Erzeugung und der Verbrauch
von Konsumgitern. Daher bleibt die Steigerung des
Verbrauches hinter der Besserung der Produktion,
in der auch die Produktionsmittelerzengung enthal-
ten ist, und selbst hinter der Besserung des Arbeits-
marktes; die ebenfalls durch die gestiegene Erzeu-
gung der Produktionsmittelindustrie beeinflufit ist,
zuriick. . -

Es zeigt sich dies in den verschiedenen Bewegun-
gen des Index der Umsiize von Verbrauchsgiitern
und des Index der Umsitze der Produktionsgiiter seit
dem Jahre 1929. Im vergangenen Jahre stieg der
saisonbereinigte Index der Produktionsgiiterumsiize
entsprechend der Zunahme der Erzeugung von Pro-
duktionsmitteln und ging. seit September wieder be-
trichtlich zurfick. Der saisonbereinigte Index der
Konsumgiiternmsitze zeigte nur geringe zufillige
Schwankungen. Gegeniiber dem Jahre 1936 nahmen
die Umsitze von Produktionsgiitern im Berichts-
jahre um 27%; zu, die Umsitze von Verbrauchs-
ghitern aber um 1% ab.

Der Verbrauch wird teils mengenmiBig, teils
wertmiBig erfaBt. Ein richtiges Bild von der Ver-
brauchsentwicklung geben nur die Mengenziffern.
Die wertmiBigen Umsitze geben bei einer stirkeren
Preisbewegung ein verzerrtes Bild. Die Preisbewe-
gung im Kleinhandel war aber im vergangenen Jahre
sehr geringfiigig. Nur die Schuhpreise erfuhren eine
merkliche Erhéhung, die nach den Angaben des

1038
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Bundesamtes fiir Statistik etwa 8% - betrigt. Mit
Ausnahme der Schubie kann daher angenommen wer-
den, daB die -Bewegung  des wertmifigen Umsatzes
mit der Bewegung des 111engenma51gen Umsatzes
parallel geht.

Einige Indexreihen wurden neu berechriet: AIIe
Indexreihen wurden anf die Basis 1929 = 100 ge-
stellt, womit bei den meisten Reihen zugleich der
Héhepunkt mit der Basis zusammenfillt. Man kann
daher unmittelbar aus den Indexzahlen erkennen, um
wieviel Prozent die einzelnen Umsitze noch hinter
dein Umsatz im Héhepunkt der Konjunktur zuriick-
blieben.

Bei den einzelnen Verbrauchsgiitern ist die
Ronjunkturbewégung verschieden stark ausgeprigt.
Bei den nicht dauerhaften Verbrauchsgiitern (Lebens-
niitteln) ist sie schwicher als bei den dauerhaften
Verhrauchsgiitern {Bekleidung, Hausrat usw.). Die
Einschrinkung der Bedarfsdeckong ist bei den
dauerhaften Verbrauchsgiitern leichter moglich —
die Nachschaffung kann langere Zeit unterbleiben —
als bei den nicht dauerhaften Verbrauchsgilitern, die
stets, wenn auch in geringen Mengen, nachgeschafit
werden mfiissen, In der Aufschwungsbewegung
nehmen aus diesem Grunde die Umsitze der nicht
danerhaften Verbfauchsgiiter weniger zu als die der
dauerhaften Verbrauchsgiiter, da bei steigenden Ein-
kommen der Bevélkerung die ausgebliebenen Nach-
schaffungen der dauerhaften Verbrauchsgiiter nach-
gehalt werden. Die Umsatzindizes der dauerhaften
Konsumgiiter sind daher ein hesonders empfindlicher
Anzeiger der Einkommensentwicklung.

Im vergangenen Jahre sind die Umsitze der
‘dauerhaften Verbrauchsgiiter nur wenig gestiegen

oder sogar etwas zuriickgegangen, was darauf hin-

deutet, dafll- keine wesentliche Besserung der Ein-
kommensverhiltnisse stattgefunden hat. Die Er-
holung des Index der Lebensmittelumsitze im ver-
gangenen Jalre gegeniiber dem Jalire 1936 um 5%
ist mit der Zunahme der Beschiftigung zu erkliren,
weil die neu Dbeschiftigten -Arbeiter zundchst ihre
- Ernihrungslage verbessern und erst in einem

spateren Zeitpunkt und bei Erhéhung des Lohnes,

ihre Bekleidung, Hausrat usw. ernenern und er-
ginzen.

Der Index der Konfektionsumsitze wurde, ge-
trennt nach Damen- und Herrénkonfektiom neu be-
rechnet. Der Umsatz der Damenkonfektion ging im
vergangenen Jahre gegeniiber dem Jahre 1936 nach
wn 2Y%; zoriick und betrug weniger als die ‘Hilite
des Umsatzes im Jahre 1929. Auch der Umsatz der
Herrenkonfektion ging im vergangenen Jahre gegen-
tber dem Jahre 1936 zuriick, und zwar uni-6%.
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Der im Dezember neu berechnete Index des Um—
satzes von Wirk- und Strickwaren blieb im vergan-
genen Jahre fast unverar_idert*). Der Schuhumsatz
ging im Berichtsjahre um 2%, mengenmifig wm
10% zuriick. Alle Indizes iiher Bekleidungsumsitze
lagsen daher auf eigen ‘Riickgang des Umsatzes
schlieBen.

Der Umsatz von Hausrat stieg im velgangenen
Jahre um 5%, die Zahl der Punzierungen und der
Inserate nahm gleichfalls etwas zu.

Der Nahrungs- und GenuBmittelverbrauch liefl
im vergangenen Jalre ein Anhalten der Tendenzen
erkennen, die in einer Untersuchung im Juli 1937
dargelegt wurden®*).

Der Wiener Fleischverbrauch wird durch vier
nen Dberechnete Indexreihen charakterisiert. Die

Schiachiungen und Vichauftrieb in Wien und Zu-
Ffuhren auf Wiener Mirkte
Viehanftrieb in Wien

. P Fleisch- Fett- .
Tahr Rinder Kilber  oihweine  schweine
in Stiick :
1929 134.335 tr7.304 554.101 189.379
1935 93.915 99.841 449,385 256,860
1536 B4.242 88.226 352.422 -269.554
1957 83.032 85.903 350,061 225.600
: Rinder Schweine
Jab in Stiick
r ins- davan aus =~ ins- davon aus
. gesamt  dem Inland. gesamt dem Inland |
1929 134.335 45-830 743.480 69.346
1935 %) SL.5I2 69.858 £55.901 243.75¢
1936 %) B2.484 62.543 615.417 £G2.300
1037 %) 82.151 _ DBB.364 Gog.261 217.420
*) Provisorische Ziffera.
Schlachtungen in Wien
. S Tleisch- Fett.
Fahr Rinder Kalber schweine  schweine
in Stiick
1929 149.453 22.699 400.862 280.698
1935 113.874 £L.617 349.212 300,466 -
1436 01682 - 1€.291 278.126 360,305
1037 02.021 11.599 goz.282 ) 264.153
Fleischzufuhren in die GroBmarkthalle
Rind- Schweine- Kalb. Rauch-
fleisch fleisch . fleisch fleisch
Jahr ) .
in g
1528 258.348 183.603 3.837 16.234
1535 146.647 283.581 2.330 14.212
1536 143.075 | z276.615 | 2.464 5,366
1937 144.870 241.608 2.507 9.550
Zufvhren' Zufuhren
auf die Viktualienmitkte "in die GroBmatkthalle
X ' Ansgeweidete
ar-  Gemiise - Obst Schweine Kilber Schafe, Ziegen,
Jahr toffeln Limmer Eaitze-
’ in g in Stiick -~ T
1929°  G86.602  T,335.453 777.509  430.626 - 205.52¢ ° 22.280 14779
1935  464.654 1,177,338 450817 367.816  =23r.rzz. 22,108 22,042
1036  520.635 1,403.475 657.037 301.237 - =20B.8p5  =25.563 22,246
1037 50T.z32  1,418.700 681,328 337.594  19B.4p7  19.600 22,649
i Zufuhren Milchanlieferung
‘ nach Wien .
Butter = Eiern : TR
Jahr g 1000 Stiick 1000, kil
1529 13.506 79,625 3,015
103% 15.166 6z.587 2.704
1936 12.129 §5.301 2,751
1937 I1.160 57.014 2.700

*) Siehe ,Monatsberichte, Jahrgang 1937, Heft 1z,
Seite 265 i .
9y Siehe ,,Monatsberrchte“ ]ahrgang 1937, Heft 7
Seite 149ff, -
9
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Fleischzufuhren in die GroBmarkthalie sind wenig menge als fiir die Verbrauchsentwicklung charakte-
charakteristisch und zeigen nur geringe Verinde- ristisch angesehen werden. Auch der Stidfriichtever-
rungen. Thr Index ging im Berichtsjahre um 8% Dbrauch in Osterreich blieh in der Krise und Depres-
zuriick, Der Index der Schlachtungen sank im ver- sion verhiltnismiBig stabil. Im Jahre 1936 ging er
gangenen Jahre um 2%. Der Index des Wiener etwas zuriick und erhdhte sich im vergangenen Jahre
Fleischverbrauches zeigte im Berichtsjahre eine Ab- wieder leicht. Die Zufuhr von Siidfriichten auf die
nahme um 2%, Der Index fiir den Viehauftrieb, Wiener Mirkte unterlag starken Schwankungen,
der mit dem Index fiir die Schlachtungen parallel was zum Teil auf eine Verschiebung zwischen den
geht, ging ebenfalls um 3%’ zuriick. , auf den Mirkten angelieferten Mengen und den
" Der Fleischverbrauch Wiens wurde in steigen- auflerhalb der Mirkte dem Konmsum zugefiihrien
dem MaBe aus dem Inlande befriedigt. So nahm der Mengen zuriickzufiihren sein diirfte. Im Berichts-
Auftrieb von Schweinen aus dem Inlande um jahre stieg die Zufuhr von Sidfriichten um
25.030 Stiick und von Rindern aus dem Inlande 45 Punkte und blieb nur um 5%, unter dem Stand
um 5821 Stitck zu, wihrend zugleich der Auftrich des Jahres 1929. Der Milchverbrauch in Wien, der
von Schweinen aus dem Auslande um 33.186 Stiick seit dem Jahre 1931 stabil ist, ging in der Be-
und von Rindern aus dem Anslande um 6154 Stiick richtszeit nur um 2%’ zuriick. Hingegen' zeigt der
zuritckging. : Zuckerverbrauch in Osterreich eine leichte Zunahme,

Die Angaben iiber die Zulieferung an die Wie- die wenigstens zum Teil anf die wenn auch geringe
ner Mirkte, die nur beschrinkt gilltige Schliisse auf ErmiBigung des Zuckerpreises zuriickzufiihren ist.
die Verbrauchsentwickiung zulassen, zeigen eben- * Der GenuBmittelverbrauch ist in drei Gruppen
falls, daB der Verbrauch im vergangenen Jahre zusammengefaft: Verbrauch von Kolonialwaren
keine Besserung aufwies. Die Butterzufuhren haben (Kaffee, Kakao, Tee), von alkoholischen Ge-
sich im vergangenen Jahre um 8% verringert, die trinken (Bier, Traubenwein, Obstwein, Branntwein) -
Eierzufuhren sind um 3% gestiegen, die Kar- und von Tabak. Der aus den Einfuhrmengen errech-"
toffelzufuhren wdren im vergangenen Jahre, zum nete Index des Verbrauches von Kolonialwaren hat
Teil infolge der giinstigen Ernte, bedeutend héher sich nach einem starken Riickgang vom Jahre 1931
als im Jahre 1936. Der Gemiiseverbrauch, der im bis 1933 (Zollerhdhung) nur wenig verindert. Im
Jahre 1936 sehr stark gestiegen war, blieb im wver- - Berichtsjahre ging der Verbrauch von Kolonial-
gangenen Jahre fast stabil. - . waren um §%. zurick.

Dem neu berechneten Index der Obstzufuhren Der Verbrauch von alkoholischen Getranken,
ist zu entnehmen, dall der Obstverbrauch in der der seit dem Jahre 1920 ebenso stark zuriickgegan-
Krise sich als sehr widerstandsfahig erwiesen hat, gen ist wie der Verbrauch von Kolonialwaren,
wenn man .von dem starken Rilckgang im Jahre 1935  blieh ebenfalls in den letzten Jahren und auch im
absieht, der zum Teil auf die im Vergleich zum Berichtsjahre stabil. Die Indizes des Bierverbrauches
Jahre 1034 ungiinstige Obsternte zurdckzufihren in Wien und in Osterreich, die neu berechnet wur-
ist. Die Ursache flir die Stabilitit des Obstver- den, zeigen, dall der Bierverbrauch in Wien bis zum
brauche§ ist die. Verlagerung des Verbrauches von  Jahre 1933 weniger als in den Bundeslindern, seit-
anderen Lebensthitteln zum Obst. Im letzten Jahre her aber stirker als in den Bundeslindern zuriick-
erhdhten sich die Obstzufuhren um 4%. ging. Zum Teil ist diese Entwicklung anf die un-

" Fiir den Verbrauch von Siidfriichten stehen giinstige Wirtschaftsentwicklung Wiens in den letz-
zwei neu berechnete Indizes fiir Wien und Oster- ten Jzhrem im Vergleich zu den Bundeslandern
reich zur Verfiigung. Da Siidfriichte nur beschrinkt zurfickzufiihren. Im Berichtsjahre blieb der Bier-
lagerfihig sind, kann die Bewegung der Einfubhr- absatz in Osterreich unverindert und nahm in Wien

- . : Umsdtze
. . Ertrag Gasverbrauch - Brennstoff- Besucher der
Zucker- Absatz von Rohein. ‘der Stromverbrauch in in Wien verbrauch  Brenn- Benzin: Wiener stidtischen
ver- nzhmen Waren- Wien fiir stof- aﬁmg' Biider
brauch . Brannt- 38 dem umsatz- . ins- durch  Hausbrand ver- in Ussater-
in Wein wein Tabak-  steuer in insgesamt durch ge- Pri- und Klein- brauch T I ins- Warm-
Oster- L ver- Uster- & Private  samt  vate gewerbe in in Wien Lo gesamt . bEder
reich e schleiB reich Osterreich in ¢ m 4
Jahr in ¢ S i b in 1000 § in 10008 kwh in 1000 m? in ¢ Tersonen
1920 - 216,004 8BR.4709 =267.746 500.340  255,830.361 574,422.508 400,006,000 321.255 301.370  2,424.146  3,492.037 . 10,423.05t 7,682.161

1935 172387 060.868 216,436 203458  144,707.337 478,002.238 323,077.000 267.045 257.646  1,340.103 1,000,517 T.347-465  B,000.365 G,965.858
1956 120,126 1,068.112 205.830 280854  148,342.103 497,900.306 348,841,000 206.930 250854 r,214.81% 1,827,802 1,395.8528 8,618,211 7,173.801
1937 186,065 1,156.581%) R3.876 286.823  154,383.176 517,652.847 368,111.000 324.605 246.17% 1,265.520  1,850.507 1,440.111%) 8,500.440 6,974.080

*y Provisorische Ziffern
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um 4% ab. Der Absitz von Traubenwein erfuhr im
Berichtsjahre eine merkliche Erhohung um 8% Fr
war damit um 28% hoher als im Jahre 1929, wih-
rend der Bierabsatz um 57 % binter dem Stand vom
Jahre 1929 zuriickblieb.

Der TabakverschleiB in Osterreich ging im ver-
gangenen Jahre etwas zuriick, Auch der Tabakver-
schleiB in Wien, der seit dem Jahre 1929 schwiicher
gefallen ist als in Osterreich, zeigt im Berichtsjahre
eine leichte Abnahme,

Die vorhandenen Angaben tber den ILebens-
mittelabsatz lassen daher erkennen, daBl der Nah-
rungs- und GenuBmittelabsatz von der Besserung
der Wirtschaftslage in Osterreich noch nicht erfafit
wurde.

Die Einnahmen aus der Warenumsatzsteuer, die
ein Bild von der Entwicklung des-Umsatzes sowohl
von Verbrauchsgiitern als auch von Produktions-
mitteln geben,” erhdhten sich im Berichtsjahre um
4%, doch kommt Dei dieser ‘Steigerung dem Um-
satz von Produktionsgiitern der Hauptanteil zu.

Der Stromverbrauch durch Private in Wien
erfuhr im vergangenen Jahre eine ErhShung um
6%, wogegen der Gasverbrauch durch Private in
‘Wien um 2% zuriickging. Dies diirfte, abgesehen
von dem Ubergang von Gas zu Strom in den Haus-
halten, mit der Produktionszunahme, die den Strom-
verbrauch stirker als den Gasverbrauch berfihrt,
zusammenhingen., Dér Brennstoffbezug fir Haus-
brand und Kleingewerbe in ‘Wien erhdhte sich im
Berichtsjahre um 4%. und ebenso die Kohlenzufuhr
nach Wien um 2% Die Ursachen dafiir diirften
vorwiegend in der Emtwicklung des Verbrauches fiir
Produkuouszwecke liegen.

Der Benzinabsatz in Osterreich stieg in der
Berichtszeit um 3%, was der bisherigen Entwick-
lung entspricht.

Der Besuch der stidtischen Warmbider ver-
gchlechterte sich in der Berichtszeit um 1%, der
der stidtischen Freiluftbider um 29 %!

Der Riickgang der Zahl der von den stidtischen
Strafenbahinen beidrderten Personen war in den letz-
ten Jahren durch die Einfithrung des Kurzstrecken-
tarifes voriibergehend zum Stillstand gekommen,
setzte sich aber im Berichtsjahre fort. Auch die Zahl
der von den stidtischen Omnibussen beférderten
Personen ging im letzten Jahre um 2% zurifick.

Aus den vorstehenden Angaben ergibt sich,
worauf in den Monatsberichten bereits wieder-
holt hingewiesen wurde, dafl die Umsatzbewegung
an dem Aufschwung der Wirtschaftslage in Oster-
reich noch wenig teilgenommen hat.

Fremdenverkehr

Die Entwickllmg des tsterreichischen Fremden-
verkehires im vergangenen Jahre wurde bereits in
Heft 1/1938, Seite 10 ff., der Monatsherichte ein-
gehend untersucht. Die munmehr auch fiir das Jahr
1937 vorliegenden Angaben der von neun Berg-
hahnen beférderten Persontern zeigen eine leichte Zu-
nahme, die mit den erwihnten Untersuchungselgeb—
nissen iibereinstimmt. :

In den Tabellen wurden die Angaben {iber die
Fremdenmeldungen in ausgewihlten Fremdenorten
der Linder eingestellt, da infolge des monatlichen
Wechsels der berichtenden Orte die Zahlen mitein-
ander nicht vergleichbar sind, Die Angaben werden
jeweils nur im Textteil besprochen werden.

Auf o Osterreschischen Bergbohnen befirderte
Personen
(1929 = 100)
1929 100700
1930 10535
1931 gdga
1932 9708
1933 74°11
1934 6534
1935 74719
1930 7122
1937 73°00

Arbeitsmarkt

Die Entwicklung des Arbeitsmarktes in Oster-
reich im Jahre 1937 spiegelte die Produktionsent-
wicklung in etwas abgeschwichtem MaBstabe wider.
Iim Gegensatz ziwm Jahre 1936, in dem sich auf dem
Arbeitsmarkt lkeine wesentlichen aufiersaisonmaBi-
gen Anderungen ergaben, zeigte das Jahr " 1937
eine erhebliche Besserung, die am Ende des Jahres
a2ber wieder einem Riickschlag Platz machte. Die
iibersaisonmifige Besserung setzte etwa im Dezem-
ber 1936 ein, kam im Mirz 1937 zum Stillstand,
setzte sich dann im Juni wieder fort und machte
im Oktober einem Riickgang Platz, der bis in die
letzie Zeit anhielt.

Diese allgemeine Bewegung auf dem Arbeits-
markt wirkte sich sowohl értlich als auch in den
einzelnen Industriezweigen verschieden stark -aus.
Ortlich zeigte sich cine Verschiebung zwischen
Wien und den Bundeslindern, auf die in den
Monatsberichten bereits wiederholt hingewiesen
wurde. Die Besserung des &sterreichischen Arbeits-
marktes wirkte sich in Wien nicht stark aus; sie
konzentrierte sich hauptséchlich auf die Provinz. Ab-
gesehen von der Saisonbewegung betrug der Riick-
gang der untersiiiizten Arbeitslosen in Wien vom
November 1936 bis zum Tiefstand im September
1937 93%, in den Bundeslindern in der gleichen
Zeit 229%. Die Ursachen fiir diese verschiedene
Bewegung liegen in der verschiedenen Inten51tat
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mit der die einzelnen Industriezweige won der
Besserung der Wirtschaftslage erfafit wurden. Die-
jenigen Industriezweige, die am Wirtschaftsauf-
schwung am stirksten beteiligt waren (Rohstoff-
industrie, Schwerindustrie, Papierindustrie, Textil-
industrie) haben ihren Standort avsschliefilich oder

Die Entwicklung des JTahresdurchschunittsstandes der
untersiiiaten Arbetisiosen bed _den einzelnen Londes-
arbeitsdmtern seit 1920

1930 108z
83.274 116,137
11.924 I5.57%
21.250 27.503
15.158 1p.6og
z.808 4.568
24.928 34.877
5.163  9.493
5.805 1z.502
3.100 6,537
4.916  6.9I9

1920
Wien . . . . 67310
Wien-Umgeb. g¢.058
Wr. Neustadt 17.920
St. Pélten. . g.g907
Gmuiind . . . 2.458
Linz 19,166
Salzburg . - 4.009
Innshruck 4.325
Bregenz . . 1811
Eisenstadt . 3.526
Graz . s . . 10446 24.673 41.548
Klagenfurt . s.410  5.38p 14,012
Qsterreich
insgesamt . 164,477 208.389 300,968 328.844 287.527 261,768 259.187 231.320

1933
130.773
16,913
26.374
15,001
5.189
36,122
10.53¢%
13.08g
6,635
7,201
42.205
13.912

1935 1936
111.222 1o07.288
13.016 14.062
21.206 20,576
14.383 14.656
3.506  3.697
27.341 26.496
8.607 8.306
10.87¢ 10.891
4,468  4.706
4.601  5.751
31.051 30.806
10.707 12,002

1934
122.871
14.458
22.649
15.591
3.707
3r.r7g
9.362
.87z
4.618
5.278
34.792
17.050

1937

161375
13-585
I7-497
11778

3+485
23.541
6.907
9.297
3.845
5,030
24,764
12,407

Die Entwicklung des Johresdurchschvitisstandes der
gur Vermittlung vorgemerkien Arbeitslosen bei den
ernzelnen Londesorbeiisimtcrn seit 1929

1929 1530 1932 1033
Wien-Stadt . 81.889 toz.424 162.408 154.742
Wien-Umgeh. 9.845 rz.4z 17.803 10.157
Wr, Nenstadt 18.708 22.177 28.260 27.149
S5t. Pélten . 10.788 16.344 =z1.32% z0.862
Gmind , . . 2886 3.z26 5506 5041
Linz . . . . 2r328 27104 37.2806 38.680
Salzburg . . 5301 6.833 124621 14.203
Innsbruck . 5.451 6.926 13.856 15.44%
Bregenz 2,084 3.383 6.97a 7.086
Eisenstadt . 4.593 6.274 8.125 7.965
Graz . .0, . 23.520 20.242 49.I31 50.404
Klagenfurt . 35.672  5.647 15.036 14.406
Osterreich
insgesamt . 192.004 242.610 378.018 405.740 370.210 348.675 340.663 3z20.961

1936 1937
173.145 164.3233
16938 16.855
21.378 20.017
16.123 r12.891
3941 3.827
20.37% 26.2065
12,106 9.06p
12.834 12.476
5.027  4.037
6.644 35.878
30.696  34.438
12,451 10.873

034 |
184.687
16.483
23.625
17.440
4.108
33.801
I1.03%
13.413
4.827
6.034
42.34=
17,411

5035
175.612
16.448
22.132
15.826
3917
30.358
11.904
12.543
4-741
£-403
58.670
11.174

Vorgemerkte Arbeitsiose nach Befriebsklassen tm
' Jahresdurchschnitl

1925 1930 1931 1932 T933 1934 1935 1936

Baugewerbe. 5z.096 63.733 7B.094 92.104 on.0g99 73.536 ¥5.374 70.790
Eisen- und Z
Metall-, .
gewinnung 1.208 4,416 6,348 8,172 G.828 4.582 3.002
Eisen-, Stahl-
und Metall-
wareners
ZEURUNE .
Maschinen-
und Fahr-
~ zeughau
Elektro-
industrie
Holzindu.
strie und
Tapezieter-
gewerbe . . »
Leder- und
Hiute-
industrie .
Textil.
industrie . 1e.781
Bekleidungs-
und
Putzwaren-
industrie . 14,760
Papiererzeu-
gung und
~verarhei-
tuog L .
Graphische
Industrie ,
Chemische
und  Gum-.
miindustrie
Warenhandel

Betriebsklasse 1937

71.476

2.971 1.937

17,020 21.456 25.540 34.617 37,0656 31.B52 26.661 25.457 23.131

G4.967 12.888 15,520 19.355 19,735 16,732 I4.252 12562 9.51%

2,013 3.364 5.957 7.761 #&.08 6.353 5.364 5.149 4.081

9.435 12.724 17.085 23.948 27.170 23.112 20.218 20,047 i8.240

2.380 . =2.034 3.807 3.881 3.613 3,140 3.363 3.002

16,385 21.647 23.158 18.795 17.788 18.234 17.670

14.760 1G.570 26.283 27,716 25.623 25.434 21.517 19.820

3.36t  s.006 G627 8.266 8,590 B.rz4 7.780 0.052 7.439

2.164 2.846 4049 G.018 ";.mn 7.517 7127 7.025 6032

3785
12.32¢

G.450 B.083
17,703 21.023

4060
12,87

5.584 .
12.716

6.858
22,763

6.053 06,638
21.99¢ 20,778

6.298
18,320

‘der gegen Arbeitslosigkeit Versicherten

zuim griften Teil in den Bundeslindern, wihrend
der Handel und die Konsumgitterindustrien, in
denen sich der Wirtschaftsaufschwung weniger
auswirkte, grofitenteils in Wien konzentriert sind.
Bei welchen Industriezweigen und an welchen Orten
der Arbeitsmarkt besonders stark und bei welchen
er nur wenig entlastet wurde, ist den nachfolgenden
Aufstellungen zu entnelunen:

Der Anteil der Frauenarbeit ist seit dem Jahre
1934 stindig gesunken, von 30% im Jahre 1934
auf 27% im vergangenen Jahre. Das ist aber zum
Teil dadurch verursacht, dafi die- Zunahme der Be-
schiftigimg hauptsichlich Industriezweige mit ge-
ringer Frauenbeschiftigung (Bergbau- und Hitten-
wesen, Fisen- und Metallindustrie) betrifft, wihrend
Industriezweige mit hohem Anteil der Frauen-
beschiaftigung (Leder- und Schuhindustrie, Beklei-
dungsindustrie, Nahrungs- und GenuBmittelindu-
strie} nar eine geringe Mehrbeschiftigung auf-
welsen, so daf selbst bel unveriindertem Anteil der
Frauenarbeit in den einzelnen Industriezweigen ins-
gesamt der Anteil der Frauenarbeit zuriickgegangen
wire. Die nachstelienden Angaben ither die Eat-
wicklung der Fravenarbeit in den einzelnen Indu-
striezweigen lassen in den letzten Jahren eher eine
steigende Tendenz erkensen.

Anteil der Frauwenarbeit
{Yon je 100 Arbeitskriften waren Frauen)

1934 1935 1636 1937
Berufszweig aus den ersten neun Monaten
berechnet

Berghau und Hittenwesen . . . . . 337 325 327 3763
Eisen- und Metallindustrie . . . . . 2I'50 20769 16'49 21-84
Bau- und Baumaterialindustrie. . . 15707 1426 15°42 1383
Holz- u. holzverarbeitende Industrie =018 23724 2073 22'34
Chemische und Gummiindustrie . , =269 25-10 24'81 2366
Papier- u, papierverarh. Industrie . 2393 2¢-8c 2405 24°33
Nahrungs- und Genupmittelindustrie 3560 3482 37702 3747
Textil- und Bekleidungsindustrie . , 62:21 G141 Go'z8 bo1g
Leder- und Schuhindustrie . . . ., 44'720 4624 46 01 4593
Insgesamt . 29'77 2828 2729 26-88

Trotz der verhiltnismilliz starken Besserung
hat die Entlastung des Arbeitsmarktes mit der Pro-
duktionssteigerung nicht Schritt gehalten, Die Zahl
ist vom
September 1936 bis September 1937, dem Hochst-
stand der Versichertenzahl, um 7-4% gestiegen,
der Produktionsindex in der gleichen Zeit aber um
32'8%. Das Zurtickbleiben der Beschiftigungssteige-
rung hinter der Produlktionssteigerung ist haupt-
siichlich auf folgende Ursachen zuriickzufithren:
Der Produktionsindex enthdlt vor allem Pro-
duktionsziffern der Schwerindustrie, die eine be-
sonders starke Produktionsbesserung aufwies, so
dad der Produktionsindex stirker gestiegen ist als
die Gesamtproduktion, mithin nur die Richtung,
nicht aber das Ausmafl der Produktionsverinderung

“wiedergibt.
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Die Beschiftigtenzahlen enthalten sowohl Ar-
beiter als auch Angestelite. Der Angestelltenstand
ist gegeniiber den Konjunkturschwankungen ziem-
lich unempfindlich und nimmi bei der Produktions-
ausdebnung ebenso nur wenig zu, wie er Dbei der
Produktionseinschrinkung nur wenig abnimmt. Die
Stabilitit des Angestelltenstandes kommt deutlich
in der nen verdffentlichten Kolonne 182 im Ta-
bellenanhang zum Ausdruck., Von September 1936
bis September 1937 (der September wird deshalb
als Vergleichsmonat genommen, weil seither wieder
ein Riickgang der Beschiftigung cingetreten ist)
nalm die Zahl der krankenversicherten Angestell-
ten fur um 31% zu. Auch der Arbeiterstand
schwankt im Konjunkturverfauf weniger stark als
die Produktion, wenngleich diese Schwankung
stirker ist als Dbeim Angestelltensiand. Das Ver-

hiltnis der Bewegung der krankenversicherten Ar-

beiter zur Bewegung der krankenversicherten An-
gestellten ist aus der Abb. Ir sowie aus dem
Tabellenanhang (Kolonne 182, 183) zu ersehen.

Die Arbeitszeit erfulir im Durchschniit eine
Verlingerung. Wie grofi die Verlingerung war, ist
nicht feststellbar. Die Gliederung der Arbeiter in
~solche, die unter 48 Stunden, 48 Stunden und {iber
48 Stunden wochentlich arbeiteten, zeigt aber deut-
lich die Abnahme der Kurzarbeit zugunsten der

Arbeitszeit wn groferen Industriebetrieben

(Von je 100 Beschiftigten gerechnet; auf Grund
der ersten neun Monate)

1934 1935 1936 1937
Bergbau und Hilttenwerke
unter 48 Stunden . . . . . . 1044 1152 16417 461
. 8 " e e s 86 71 34'53 7837 87:41
dber 48 e e 1'85 3'95 G'36 798
Eisen- und Metallindustrie
unter 43 Stunden, . . . . . 28:86 14790 10772 790
. 4 e e . 66'57 79'13 8361 8664
itber 48 e 477 597 567 346
Bau- und Baumaterialienindustrie
unter ¢8 Stunden. « . . . . 1506 844 B54 48
L S 7020 8458 8543 8774
filer 48 . P 574 678 &0z 578
Holz-n. holzverarbeitende Industrie
utiter 48 Stunden, . . . . . 17718 563 84z 13'Go
4 n e saua . 76'32 Ba'36 8586 Bo8y
fiber 48 W e e e s 650 11°031 552z 551
Chemische und Gummiindusirie
unter 48 Stunden. . . . . - 12'12 10'40 1101 12'92
4 ” e e e e 80z 8156 80740 7907
fiber 48 " R, 606 804 S50 7'9r1
Papier- u. papierverarbeitende Industrie
unter 48 Stunden., . . . . . 1288 867 1308 687
. ” “ vt e 7840 820l 78-6p 8o'g7
iber 48 " [ 852 o2y 832 12'56
Nalhrungs. und Genulmittelindustrie .
unter 48 Stunden. . .« . . 17°98 14'30 26°50 1951
4 W e e e 7327 7774 7087 7272
dher 48 " P e 877 7°06 363 777
Textil- und Bekleidungsindustric
unter 48 Stunden . . . . . . 22'33 11°52 10°05 1239
48 » Cer s 71'47 82113 83'99 8251
iiber 48 w v e v Gizo 635 506 510
Leder. und Schuhindustrie
unter 48 Stunden . . . . . . 29°20 3185 42.88 34°12
. 48 B v e e 6834 6628 55'50 6442
{iber a8 s et s 237 18y 162 £*46

43

normalen 48stiindigen Arbeitszeit (siché die nach-
stehende Ubersicht). Die Arbeiterzahl wichst daher
nicht proportional mit der geleisteten Arbeitsmenge,
sondern in geringerem MaBe.

Eine schr wichtige Rolle spielt in diesem Zu-
sammenhang auch die Rationalisierung, die eine
Steigerung  der Produktionsmenge pro geleistete
Arbeitsstunde bewirkt. Dadurch steigt die gesamte
Arbeitszeit in geringerem Ausmafle als die Pro-
duktionsmenge. Der Rationalisierungspiozefi dauert
wihrend der ganzen Konjunkturbewegung an,
ninumt aber in der Aufstiegszeit in der Regel an
Tntensitit zi, Zusanumenfassende Angaben {iber
den Umfang der Steigerung der Produktivitit der
Arbeit liegen jedoch nicht vor.

Die hier erwihnten Ursachen bewirkten, daf
die Beschiftigtenzahl in Osterreich im vergan-
genen Jahr nicht so stark gestiegen ist, wie dié
Steigerung des Produktionsindex vermuten lieBe.

Uber die Lohnbewegung liegen nur einzelne
Angaben vor, die erkennen lassen, daf sowohl ge-
ringfiigige Lohnerhéhungen, als auch Lohnherab-
setzungen stattgefunden haben, die sich gegenseitig
die Waage hielten, so daB im allgemeinen das Lohn-
niveau keine Anderungen erfuhr.

Die Entwicklung des Arbeitsmarkies seit dem
Jahre 1929 bis zum Jalire 1934 ist durch die gestie-
gene Zahl nicht unterstiitzter Arbeitsloser gekenn-
zeichnet, die in den Jetzten Jahren stark zuriick-
gegangen ist. Das ergibt sich aus folgenden Tat-
sachen: '

Die erwerbsfihige Bevilkerung ist entweder
beschiftigt oder arbeitslos. Die Beschiftigten setzen
sich aus den selbstindig Erwerbstitigen und den
Arbeitern und Angestellten zusammen. Die selb-
stindig Erwerbstitigen, fiber deren Veranderun-
gen keine Angaben zur Verfiigung stehen, diirften
nach den Erhebungen des Institutes keine Ver-
mehrung erfaliren haben. Sicher ist, dal eine all-
fallige Vermehrung nicht in demselben Verhiltnis

Abb. 11. Beschiftigte und Produktionsindex
(Logarithmischer MaBstab; 1929 = 100)
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erfolgte wie Dei der erweibstiatigen Bevolkerung. Stend der in Osterreich am Monatsende bel &ffeni-

Es ist -daher sicherlich der Anteil der selbstindig
erwerbstitigen . Bevolkerung an der in erwerbs-
fihigem Alter stehenden Bevélkerung = zuriick-
gegangen, so daB die Arbeitslosigkeit mindestens
so stark ist, wie sie gemiB der nachstehenden Be-
rechnung erscheint.

- Die Arbeiter und Angestellten setzen sich aus
den gegen Arbeitslosigkeit Versicherten und den
gegen Arbeitslosigkeit nicht Versicherten zusam-
men. Die gegen Arbeitslosigkeit Versicherten sind
statistisch erfaBt. Thre Bewegung ist aus der nach-
stehenden Ubersicht zu entnehmen. Die gegen Ar-
beitslosigkeit nicht Versicherten sind Bundesange-
stellte, die ehenfalls statistisch erfaft und in der
Ubersicht angegeben sind, Gemeindeangestellte, die
statistisch nicht erfafit sind, aber, wenn iiberhaupt,
sicher nicht in dem Ausmale wie die in erwerbs-
fahigem Alter stehende Bevolkerung zugenommen
haben, so daB fiir sie das bei den selbstindig Er-
werbstitigen Gesagte gilt. Die Landarbeiter, die
¢benfalls statistisch erfaBt und in der Ubersicht ent-
halten sind, sind gleichfalls nicht gegen Arheits-
losigkeit versichert. Ferner sind einige weniger be-
deutende Gruppen von Beschiftigten nicht gegen
Arbeitslosigkeit versichert: die Festangestellien der
offentlichen Mand, soweit sie in Sondereinrichtun-
gen, wie Krankenkasse der Bundesangestellten usw.,
versichert sind, Hausgehilfinnen, Hausbhesorger u. a.
. Die Zahi der bei der o&ffentlichen Arbeits-
beschaffung Dbeschiftigten Personen ist ebenfalls
statistisch erfaBt. Sie sind gegen Arbeitslosigkeit
nicht versichert. Imt vergangenen Jahr wurde die
staatliche Arbeitsheschaffung gegeniiber dem Jahre
‘1936 wesentlich verstirkt, so dal die Zahl der bel
der staatlichen Arbeitsbeschaffung DBeschiftigten,

wie aus der nachstehenden Ubersicht hervorgeht, im.

vergangenen Jahr wesentlich zugenommen hat.

Damit sind, zumindest so weit es auf die Ver--

inderungen ankommt, die wichtigsten Beschiftigten-
gruppen erfaft. Thnen stchen die arbeitslosen Er-

Lichen Arbeiten beschiftigten Arbeitskrifte

Fﬁ-ei- \ P;fi(})ﬂktiv& I
williger theits- : ns-
Arbeits- logen. Sonstige gesamt
} dienst fitrsorge
1530 1 7.120 4.248 10.840 22,208
. - 6.277 3.348 9.452 19,077
111, 6,330 4.777 13.198 " 24.314
Iv. 6.922 5.608 18,696 31.366
V. 7812 4.007 22,664 ' 34.483
V. 8.093 5-247 25,076 38,416
VIIL ’ 7.644 6.973 20,984 . 41.601
VIIL. 7,467 6,81y 20,004 43.692
IX. 7:368 7182 28,480 42,930
X. 6.370 7.313 25,328 350371
XI. 5.670 7.482 14.784 27.942
X1 4.915 4.386 7.964 17.263
15937 T 4.628 3.693 6.360 14.681“‘-
1. : 4,469 4,560 7.240 16,278
I3l 4.827 8.850 50.704 24.300
Iv. 5.135 10,833 19.462 35.430
V. £.000 10,116 23,701 38.823
VI. 4.842 10,545 28,505 44.982
VI 3.201 12807 39.757 48.849
VIIL 5-357 13.739 33.682 52.778
IX. 5.043 13173 34.132 52.350
X. 5.110 10.944 26.680 42.734
XI. 4,88 . B.583 17.992 31462
XIT 4502 4.687 788 35137

werbsfihigen gegeniiber, die’ sich in drei  Gruppen
teilen lassen: die unterstiitzten Arbeitslosen, die
nicht unterstiitzien, aber zur Vermittlung vorge-
merkten Arbeitslosen und die {iberhaupt nicht er-
fafiten Arbeitslosen. Die unterstiitzten sowie - die
anderen zur Vermittlung vorgemerkien Arbeits-
losen sind in der Abb. 13 und in der Ubersicht
dargestellt, o

Fine Aufgliederung der Unterstiitzungsemp-
fanger in Empfinger der ordentlichen Arbeitslosen-
unterstiitzung und der Notstandsaushilfe 136t in den
einzelnen Arbeitsimtern eine verschieden starke,
aber doch allgemein erkennbare Zunahthe des An-
teiles ‘der Notstandsaushiifeempfinger erlennen.
Bemerkenswert ‘ist die Bewegung bei den Bau-

_arbeitern, bei denen im Gegensatz zu allen anderen

Arbeitsimtern  der Anteil der Notstandsunter-
stiitzungsempfanger seit dem Jahre 1933 stark
zuriickgegangen ist. ‘

Der. Anteil der Unterstiitzungsempfinger mit
weniger als 25 Jahren an der Zahl der gesamten
Unterstlitzten nahm in Wien seit dem Jahre 1929
sehr statk ab, was auf die strengere Siebung der

Ewmpfinger der ordentlichen Arbeitslosenunterstiitzung (A. U.) und der Notstandsaushilfe (N. 4.) nach
Arbeitsdmtern am Jahresende

. 1929%) 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937
Arbeitsamt: AT NAAT NAAU N A AT NA AU N A AU NA AT N.A AT N A A TN A
Angestellte ., , . . ... .. . 4.768 6.223 5.033 571 6.302 512 GB53 8.373 4.813 rr.2yo 3.783 xo.726 2907 10.175 3.877 10,863 2963 0.937
Hanarbeiter . . . , . « . . . . 15.233 1.576 12,912 3.578 13.367 3.760 1v.308 7.220 5.409 10.244 3.814 7.758 4.371 6.280 7125 7.405 6.06B  6.246
Textil, Bekleidungs-, Hut. . )
arbeiter . , . . .. ... .. 7.815 1.56z 8.485 z.0B3 8.504 1858 B.46z 4.603 4.959 G6.308 3.007 5744 3.658 5.147 4.280 5.681 4.551 5.624
 Graphische Arbeiter . . . . . 1.475 482 1,660 920 z.206 1.369 I.874 2.355 T.50§5 2.954 L.231 2.959 1.086 2763 1.101 2074 739 2809
Holzarbeiter . . . . . . . . . 2956 gy3 3.867 1.040 3.213 2.632 4.21¢ 4512 2666 5.877 1.68y 4.708 1.518 4.128 1.644 4.084 1.622 4.126
Hotelangestellte u, Friseute., ., 3.606 681 4.468 2130 2.123 1241 4315 2312 3.045 3.085 2575 3.842 =.049 4.447 1.8727 3.136 1.600 3.963
Lebens- und GenuBmittel-
arbeiter , . . . ..., .., 20064 L.0gz 1677 410 100§ L.026 2144 1,747 1.997 2.753 8z9 2840 1198 =zp45 1.631 3.38¢ 356 3.52¢
Metallarbeiter und Arbeiter der .
Chemischen Industrie . . . 10,714 4-705 11812 I.516 r2.207 12.202 10.116 18.040 7.647 2l.474 4.487 17.287 4.240 14.834 5.132 16.0p0 4.663 13.451
Schuhmacher . . . . . ... . 2.078 1.040 3.278 B48 2.908 2.4y 2359 2.8z 2237 F.102 1,786 2927 T.95 2687 1.649 2.86z 1.500 3.030
Stadt Wien . . . . ., .., .. 11658 7.402 14.723 10.152 14.692 0.572 13.337 74.497 0.136 18,778 15.30% 26.956 11486 25.174 6.004 18,613 7.643 18.199
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jiingeren Unterstitzungsempfinger im Vergleich zu
den Zlteren Unterstittzungsempfingern zuriick-
zuffihren ist. Im letzten Jahr nahm. die Zahl der
notstandsunterstiitzten Angestellten zu, wihrend
bei den Arbeitern die Zahl der Unterstiitzungs-
empfinger iiberall zuriickging. Nahere Einzelheiten
zeigt die vorstehende Ubersicht,

Hitte kein Ausscheiden aus der Unterstutzung
stattgefunden, dann miillte der gemeinsame An-
teil der gegen Arbeitslosigkeit Versicherten, der
gegen Arbeitslosigkeit nicht versicherten Bundes-
angesteliten, der Landarbeiter und der bei der
offentlichen Arbeitsbeschafiung Beschiftigten sowie
der zur Vermittlung vorgemerkten Arbeitslosen an
der im. erwerbsfihigen Alter stehenden Bevdlke-
rung gleich geblieben. sein, oder sich zumindest, da
der Anteil der anderen Frwerbsfahigen (selbstindig
Erwerbstitige, Gemeindeangestellte) sicher nicht
gestiegen, sondern eher zuriickgegangen ist, eher
vergrofert haben: Die Summe der erfalten Erwerbs-
titigen und Arbeitslosen hitte sich daher im’ gleichen
Verhiltnis erhohen miissen wie die erwerbsfahige
Bevolkerung.

Als im erwerbsidhigen Alter stehende Bevolke-
rung wird die zwischen 18 und 50 Jahren stehende
Bevolkerung angenommen. Sie erfulir durch den
stirkeren Nachwuchs der jiingeren Altersklassen
im Verhilinis zum Ausscheiden der héheren Alters-
klassen eing Vermehrung, verringerte sich aber
andererseits durch die Auswanderung von Arbeits-
fdhigen. VerldBliche Angaben liegen nur fir - die

Auswanderung nach den nicht europiischen Staaten,
der Sowjetunion und der Tiirkei vor. Dieser Teil
der Auswanderung ist sehr gering. Sie betrug vom
Jahre 1929 bis 1937 14.717 Personen, im Jahre 1937

1553 Personen. Viel wichtiger ist die nicht erfafite

Avuswanderung in die europ#ischen Staaten, beson-
ders die Auswanderung in den letzten Jahren nach
Deutschland. Fiir das Jahr 1937 wird diese Zahl auf
20.000 bis 30.000 Personen geschitzt, wovon ein
Grofiteil  (Landarbeiter, Saisonarbeiter) wieder
zuriickgekommen ist.

Die Veranderung des Standes von Auslan-
dern, die in Osterreich beschiftigt sind, ist nicht
schr bedeutend. Die Zahl der Neubewilligungen
und Verlingerungen von Arbeitsbewilligungen an
Auslinder halten sich in der jahrlichen Hohe von
etwa II. .500 Personen und zeigen in bexden Grup-
perl nur eine unwesentliche Veranderung im Jahre
1937 gegeniiber dem Vorjahr., .Zu  dieser . Zahl

%

Abb., 12. Unterstiitzte Arbeitslose
(Logarithmischier MaBstab; 1929 = 100)
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Die m@temmtztm Arbettsiosen tn Wien nach Alter; -Bezugsdaues, Geschlechi ungd Beschaftzgungsart
(A, U. = ordentliche Arbeitslosenunterstiitzung; N. A. = Notatandsaushijlfe)
1X. 1pzg ITI. 1034 IX. 1936 . IX.. 1937 "
AT N A AU, N. A. A, UL N.A, COTALT. NAL - -
I Ii. 11T, - L II. AI1. L . I, . Il
bis 2gi8hrig mEnwlich . . . 6.886 2.397 5.2631 4.434 1.498 3.52% 2,604 2.001  5%7 1831 °° ‘2323 1.324° 493 1,666
weiblich . . . 4.671 789 3.861 2,521 335 1.Bob 2.563 L1je 139 1.025 Loy 927 112 - 837
* andere mannlich , . . 123260 17880 21304  21.306 2.400  34.400 11708 0.851. g.001  38.iy0 | 10, .31 8674 2,702  35.063
. weiblich . .. 6.699 4.310 8.3806 5.802 940 9.311 5.835 1.943 g50 12965 . . 4.564 . 3.108_ 507 13177
Arbeiter . . . . . 4 a4 o« 26.475 13.493 . . . . 19.357 1451 3.372 46617 15.581 12,110 2.888. 44.270
Angestellte . . . . ... . .. 4.107 5.602 .. . - - a3.443 2,171 1.095 7174 - 3.314 1.08¢ 838 - %304
Zusammen manuhch . oece 10212 14,286 28,455  23.740 8.997 37.927 14.402  11.852 3.598 40,001 12,634 - D998 3107 3pG20
weiblich ., . . 11.3%0 5,009 12,247 8.413 1.325 IfJIY 8.308 3.073 689 - 13.590 ] 6,201 ° 4.121 619 C 13.954
insgesamt . . . 30.582 10,385 40,702 34.153 10,322  49.044 22,800  14.025 4.267  s3.91 18003 14.119 3.726 51,583
Statisttk der Beschiftigung wnd Arbeitslosigkeit (Angaben in 1000 fiir das Johresende)
1920 1930 1931 1932 1933 1934 . 1935 1936 1937
Arbeitslosenversicherte . . ., ., . ... 865 %) 841%) 7367) y21 *) 679 688 740 725 67
Tandwirtschaftiiche Arberter , ., . . . . 280 %) 275 *) 272 o274 256 252 253 256 . 261
Krankenversicherte insgesamt . . . . ., . 1.632 %) 1.504 %) 1.408 5,278 1.227 1.136 1.153 1.144 1.194
Pragmatisierte Bundesangestellte, . . . . 00 *) go*) 093 90 9z 53 oY . oz *) 92*%)
Statistisch erfalite Beschiftigte . , . . . . Ly2z %) 1.594 %) 150t 1.368 1.319 1.229 I.244 . 1.236% 1.286%)
Unterstiifzte Arbeitslose . . . . . . ... 227 2g§ 330 368 336 308 285 290 =269
Andere nur zur Vermittlung Vorge- . _
merkie . . . L0 L L Lo e 3% 46 66 82 a5 o1 09 92 . 100
Btatistisch erfalite Beschiftigte und Ar- . .
beitslose . . . .. .. . ... .. ... TLO38% 10335 %) 1.8p7 1.818 1.741 1.628 1628 1.6:18%) 1.655%)
Erwerbsfihige (18 bis spjdhriged)® . . . . 4132 4143 4.185 4.203 4.188 4.155 C 4etig 4.073 | 4062
Beschiiftigte und_ Arbeitslose, wenn sie .
sich nach der Bewegung der Erwerls- . ’
fihigen seit rgz9 verindert hitten ® . . 1.088 1.993 2.013 2,022 2.015 1.999 1.o79 1.960 1.954
Daher zugewachsene, aber nicht erfafite ] :
Arbe:tslose‘) .............. - 58 116 204 274 BT S 35T . . .342 . 209 -
-*y Schitzung . :
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sind nocli. die Wanderarbeiter aus der Tschecho-

slowakei und Ungarn zu zahlen. Thre Zahl ist seit

dem Jahre 1929 (siche die Ubersicht) bis zum Jahre
1937 um 12.18¢ zuriickgegangen, im Jahre 1937 be-
trug der Riickgang gegeniiber dem Jahre 19306
50. Personen. Der Riickgang der Beschiftigung von
Auslindern in Osterreich ist daher von der Ver-
mehrung der im erwerbsfahigen Alter stehenden Be-
volkerung in Osterreich abzuziehen.

Der Anteil der erfafiten Frwerbstitigen und
Arbeitslosen betrug  im Jahre 1929 48% der er-
werhsfihigen Bevolkerung, Ware dieser Anteil kon-
stant geblieben, dann hitte die Zahl der erfafiten
Erwerbstitigen und Arbeitslosen die in der Ab-
bildung und der Ubersicht gezeigte Entwicklung
nehmen miissen (ganze Siule). Tatsichlich zeigte
sie aber gegeniiber dieser Bewegung eine Abnalune,
die durch den weilen oberen Teil der Siulen dar-
gestellt ist. Die Zahl der nicht erfafiten Frwerbs-
tatigen und Arbeitslosen nahm daher vom Jahre
1929 bis zum Jahre 1934 um mindestens 371.000
zu, seither aber wieder um 72z.000 ah.

.Die nicht selbstindig FErwerbstitigen sind fast
vollkommen erfafBt, die Verinderung des nicht er-
faften Teiles _spie]t keine Rolle, Im Jahre 1934
gab es nach der Volkszihlung 2,141.319 Arbeiter
und Angestelite, davon 1,548.074 Beschaftigte und
593.245 Arbeitslose. Von den Beschiftigten entfielen
847,780 auf die Privatwirtschaft, mit Ausnabme der
Landwirtschaft, aber einsclhlieBlich der hiuslichen
Dienste, von denen 688.r15, das sind 81 %, gegen
Arbeitslosigkeit versichert waren. Die 340.800 von
der dffentlichen Hand Beschiftigten, mit Ausnahme
jener in der Landwirtschaft, sind nicht laufend
statistisch erfafit, doch zeigt der statistisch erfaBte
Teil, daf seit dem Jahre 19zg keine Zunahine, sou-
dern eine Abnahme stattgefunden .hat. Es muB sich

Abb. 13. Beschiiftigte und Arbeitslose
(Natiirlicher MaBstab; in Tausend Personen)
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dalier bei der Verinderung der nicht erfaliten Hr-
werbstatigen und Arbeitslosen um eine Verinderung
der nicht erfafiten Arbeitslosen handeln.
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Die Vermehrung des Heeresstandes, die einen

Teil der nicht erfaBiten Erwerbslosen aufgesaugt
hat, spielt gegenither der Verinderung der nicht er-
faBten Arbeitslosen nur eine geringe Rolle. Genaue
Angaben liegen iiberdies darither nichi vor, Auch
die Verinderung des Milizstandes in den letzten
Jaliren spielte nur eine geringe Rolle, zumal sie
keine dauvernde Entlastung des Arbeitsmarktes be-
deutete, weil viele Arbeitslose in die Miliz nur
wegen der Aussicht auf einen Arbeitsplatz, den sie
dadurch erlangen wiirden, eintraten und jederzeit
bereit waren, einen Arbeitsplatz anzunehmen.

Die Zunalme der nicht erfafiten Erwerbstiti-
gen und Arbeitslosen betrifft also fast ausschlieB-
lich Arbheitslose, die nicht in die Arbeitslosen-
statistik aufgenommen wurden oder aus ihr aus-
geschieden sind. ' '

Der Druck auf den Arbeitsmarkt ist also durch
die Zunahme der statistisch erfafiten Arheitslosen
und der nicht statistisch erfafiten Arbeitslosen nur
bis zum Jahre 1934 verstirkt worden und hat seither

-wieder abgenommen. Das Arbeitsangebot der stati-

stisch nicht erfaBten und daher -auch nicht unter-
stiitzten Arbeitslosen ist naturgemif dringender.
Dazu komnen die hei der dffentlichen Arbeits-
beschaffung Beschaftigten, die zwar einen Arbeits-
platz haben, aber stindig Dbereit sind, eine andere
Arheitsgelegenheit zu ergreifen und die ebenfalls
das Arbeitsangebot erhShen. Infolge 'des Lohnriick-

ganges vom Jahre 1929 bis 1934 dirite die Notwen-

digkeit fiir Familienangehdrige, die friher vom
Familienerhalter versorgt wurden, ein Stelle zu
finden, gestiegen sein. Auch dadurch wurde der
Arbeitsmarkt in einem nicht abschitzbaren Ausmabe
beeinfluBt. Wie weit eine Verinderung der Zahl der
mithelfenden Familienmitglieder, die in der Laund-
und Forstwirtschaft im Jahre 1934 353.760, in den
fibrigen Wirtschaftszweigen 25.528 betrag, den
Arbeitsmarkt Dbeeinflufite, 156t sich ebenfalls nicht
abschdtzén.

Die Zahl der inldndischen Hochschiiler ist vom
Jahre 1929/30 his zum Jahre 1936/37 -nach einer
vorfibergehenden Steigerung wieder auf den Stand
des Jahres 1929/30 zurfickgegangen. Die Zahl der
Mittelschiiler ist wvon 1929/30 Dbis 1935/36 um
12.000 gestiegen. Auf dem Arbeitsmarkt wirkt
sich die Zunahme des Mittelschulbesuches in
der Erhohung des Angebotes von Angestellien
aus, wihrend das Angebot von Arbeitern im
Verhalinis dazu geringer wird. Gegeniiber dem
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Jahre 1929 betrigt die Zunahme der erfalten und
nicht erfaBten Arbeitslosen etwa 400.000. Im Jalhre
1937 zeigte sich, wie erwibnt, cine starke Besse-
rung, so dafl die Zahl der statistisch crfafiten und
nicht erfafiten Arbeitslosen vom Septeniber 1936 bis
September 1937 um 60.000 Personen abgenom-
men hat. '
Bei der vorstehenden Betrachtung wurden die
Altersrentner ausgeschaltet. Ihre Zahl erhfhte sich
davernd seit dem Jahre 1929 von 38.000 auf g3.000
im Jabre 1937. Die Zunahme im Jahre 1937 gegen-
fiber dem Voriahre betrug 3.000. Sie belasten zwar
die Volkswirtschaft, nicht aber den Arbeitsmarks,

Staatshaushalt

Im Jahre 1937 hat der Gesamtertrag der
offentlichen Abgahen eine Steigerung wmn 156 Mil-
lionen Schilling (um 1-3%) erfahren. Diese Ent-
wicklung steht in Ubereinstimmung mit dem Kon-
junkturverlauf und ist das Zeichen eines weiteren

Tortschrittes der seit 1934 anhaltenden Wirtschaits-

beleburig. Wie an anderen Stellen dieser Berichte
bereits des ofieren ausgefiihrt wurde, haben wich-
tige Wirtschaftsbereichic Osterreichs einen Anschiuf
an die Weltkonjunktur gefunden. Die davon auf die
ibrige Wirtschaft in Osterreich ausgehesden gim-
stigen Riickwirkungen waren jedoch moch nicht so
bedeutend, daf alle Bereiche in gleichem MafBe daran
teilhaben konnten. Dieser Tathestand kommt sebr
deutlich in der Gestaltung der &ffentlichen Ein-
nahmen zum Ausdruck.

Wenn man untersucht, auf welche Abgaben-
arten die Einnahmensteigerung " im Jahre 1937
zuriickgeht, so findet man, dall es ausschlieBlich die
indirekten Steuern waren, die eine namhafte Er-
héhung ihres Aufkommens zeigten. Die Verbrauchs-
steuern sind um 46 Miilioneri Schilling (2°4%) und
die Gebiithren (einschlieBlich der Warenumsatzsteuer
plus Krisenzuschlag) sind um 226 Millionen Schil-
ling (574%) gestiegen. Der Erirag der direkten
Stevern war im Jahre 1937 gegeniiber 1936 mit
3523 Millionen Schilling vollkommen unverdndert.

Die Zolle zeigten einen Riickgang um 11-6 Millionen

Ertridge chavakicristischer divekier Steuern
in Millionen S

TJahs Einkommen. davon Erwerb- Korperschafts-
steuer Selbsizaller stever steuer
1925 145'1 94'2 51'9 5070
1026 14371 8g'g 536 ’ 8571
1927 1541 9777 56°5 72'9
1928 157°7 9z°6 630 86-g
1029 1820 112'0 5973 9671
1930 1808 10841 368 79'0
193¢ 159'E 875 369 693
5932 12%'9 Gg 2 29'1 44°1
1933 1059 580 jero 334
1634 a0's 5177 261 32'3
1935 95'7 478 3473 40°g
1636 106-6 5074 a1t o4

1537 Togy 68 P 68°a

Schilling (5'3%) und die Monopole ‘einen” solchen

um 2*3 Millionen 3chilling- (1+19%). Allé'rdin'gs “gind -

die fiir die Wirtschaftseitwicklung charakferisti-
schen Arten der direkten Stenern wic zum Beispiel
die Einkommensteuer der Selbstzahler und die Tt
werbsteuer im Jahre 1937 gegenitber 1936 gestiegen:
Die Korperschaftsteuer ergibt zwar im' Vergleich
zu 1936 einen Ritckgang des Aufkommens, doch ist
dieser im wesentlichen darauf zuriickzufiihren, dafl
das Aufkommen im Jahrée 1936 infolge Nach-
zahlung eines groflen Steuerriickstandes beson-
ders hoch war, Die Entwicklungstendenz dieset
Steuerart diirfte daher im Durchsclinitt cbenfalls
nach aufwirts gericlitet sein, Immerhin zeigt sich,
daB die Hriragssteigerung bel der Einkommensteuer
und bei der Erwerbsteuer viel geringer ist und —
wie aus untenstehender T'abelle hervorgeht — auch
spiter eingesetzt hat wie bei den indirekten Steuern;
diese reagieren auf Anderungen der Wirtschafts-
lage viel rascher als die direkten Steuern. '
Wenn man die Entwicklung, wie es nach-
stehend (S. 48) geschehen ist, auf eipen lingeren
Zeitraum zurfickverfolgt, so fallt besonders die
starke Steigerung der Verbrauchssteuern ins Auge.
Diese geht stellenweise sogar mit einer sin-

Abb, 14. Ertrag bffentlicher Abgaben
{(Logarithmischer MaBstal; 1929 == 100)
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Offentliche Einnohmen
in Millionen S ’

Summe
. der

daven Summe Siffent-

Ver- Ger  Wust _der © Mono.  jipen

]S:)t“""kte brauchs- bihren U4 - zgne Sffent- pol- sjeanen
eNETD gravern  usw. risen- lichen netto- und

EAT Ab- ertrag Monopol-
seblag gaben netton

. ertrag
1923 161-2 675 2650 85°7  11z'1 o7 a1’ GoB~x
1924 2833 -t 3230 2oc'y 1478 8341 132'0 [Tl
1925 - 2853 85's 3300 223'3  =z00°9 goz'8 1676 1070°4
1926 325°3 804 3381 =2y 2137 ofi6~y 19374 11601
ip27 32772 864 3698 2371 zqod  yo2qp 2047 12287
1928 25270 607 arg8  =251'0 263"1 10862 z15'0 1302'X
1929 3851 101'6 312 2359 2859 11638 2152 1379'0
1930 3727 1zt 3816 249'7 28¢'6 1169'g  =223°6 1353'5
1931 3424 1854 3412 2192 273°1 11421 2260 13681
1932 321°3 . 1774 32072 R00°1  230°¢  1049°3 248z 120775
1933 275 160°3 35471 asz'0 1yoe8 97071 230'3 12006
1934 2748 176°8 304'G  262'1  zo4'c - 1a2ov2 234'Q 12442
1935 2977 1827 a8r7 2778 2111 10732 210°1 12853
1936 35273 1913 4182 . 29270 21971 1180%¢ 213'4 1394'5
1937 35273 I95'9 4408 303'3  z2o0p°3 11965 - 21r‘) 14076

kenden Entwicklung der direkten Stewern parallel.
Alle Steuern im Steuersystem sind durch die Wirt-

schaft, die sie zu zahlen hat, miteinander verbunden. .

FEs kann daher vorkommen, daB eine starke
Steigerung des Steuerdruckes bei  einer he-
stimmten Steuerart einen Einnahmenausfall an einer
anderen Stelle des Steuersystems zur Folge hat.
Diese Zusammenhinge gewinnen jedoch nur dann
an Bedeutung, wenn sich ein Steuersystem der
Grenze des abnehmenden Ertrages, das heiBt also
jener Grenze nihert, von der ab eine weitere Ver-
schirfung des Steuerdruckes nicht mehr zu steigen-
den, sendern zu sinkenden Ertrigen fithrt. Konjunk-
turpolitisch ist dabei auch die Tatsache zu beriick-
sichitigen, daB diese Grenze nicht nur durch Ver-
schirfung des Steuerdruckes, sondern auch durch
Schrumpfung der Wirtschaftstitigkeit erreicht wer-
den kann.

Die Gebarungsergebnisse des dsterreichischen
Bundeshaushaltes liegen bis jetzt nur fiir die ersten
drei Quartale 1937 vor. Sie zeigen sowohl gegen-
iber der Vergleichszeit des Vorjahres als auch
gegenilber dem Voranschlag des Berichtsjahres ein
giinstiges Bild. Gegeniiber dem.Voranschlag ergeben
sich in den ersten drei Quartalen des Jahres 1937
Nettominderausgaben von 81 Millionen Schilling.
~ Diese gehen zuriick auf eine Verringerung der Aus-
gaben fiir die Staatsschuld (— 23 Millionen Schil-
ling}, fir die Bundesbahnen (— 23 Millionen Schil-
ling), fiir Handel und Verkehr (— 13 Millicnen
Schilling) und schlieflich noch auf Minderausgaben
fiir eine Reihe von anderen Posten, wie Arbeits-
losen~ und Altersfiirsorge, Land- und Forstwirt-
schaft, Landesverteidigung und andere.

~ AnBerdem ergeben sich gegeniiber dem Voran-
schlag fiir die ersten drei Quartale dieses Jahres
Nettomehreinnahmen von 15 Millionen Schilling.
Diese gehen im wesentlichen anf die Steigerung des
Ertrages der ffentlichen Abgaben (4- 24 Millionen
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Schilling), der nur durch Mindereinnalimen aus dem
Tabakmonopol (— ¢ Millionen Schilling). und deér
Staatsschuld (— 8 Millionen. Schilling) etwas ge—
schmilert wurde, zuriick.

Insgesamt geht daraus also hervor, daB das Ge—
samtergebnis der laufenden Gebarung gegeniiber dem
Voranschlag fiir die ersten drei Quartale um
95-31 Millionen Schilling giinstiger ist.

Die Ausgaben fiir Investitionen sind im Ver-
gleich zur selben Zeit des Vorjahres um 9+34 Mil-
Jionen Schilling geringer, was im wesentlichen auf
geringere Investitionen bei den DBundesbahnen

. (7 gegeniiber 13 Millionen Schilling) und bei

der Post- und Telegraphenanstalt (3 gegeniiber
5 Millionen Schilling) zuriickgeht. Die Ausgaben
fiir Investitionen betrugen in den ersten drei Quar-
talen dieses Jahres 13 Millionen Schilling. Von
diesen entfallen auf das Tabakmonopol 3, auf die
Post- und Telegraphenanstalt und auf die Bundes-
bahnen die ehen angegebenen Werte und der Rest
von 0'44 Millionen Schﬂlmg aui sonstige Invesu—
tionen.

Verkehr

Im abgelaufenen Jahre hat sich die Konjunktur-
belebung zum erstenmal seit dem Krisentiefpunkt
merklich auf die Einnahmengestaltung der Bundes-
bahnen ausgewirkt. Wihrend die fritheren Jahre von
1933 bis 1936 im ganzen nur eine Zunahme der
Giiterverkehrseinnahmen um etwa 2% erkennen
lieBen, sind die Einnahmen aus dem Giiterverkehr
von 1936 bis 1937 um 16% gestiegen. Die merlk-
bare Bessérung der Lage der Bundeshahnen ist nicht
nur auf den gesteigerten Auslandverkehr im Zu-
sammenhang mit der Konjunktur des AufBenhandels
zurfickzufithren, sondern auch auf eine Belebung des
Binnenverkehres. Insgesamt sind pro Arbeitstag
durchschnittlich um 176% mehr Wagen gestelit
worden, bzw. itber die Grenze hereingekommen als
im Jahre 1936. Die stirkste Zunahme zeigt der

Durchfuhrverkehr. Der grifte Teil der Verkehrs-

belebung ist eine unmittelbare Folge des gesteiger-
ten Auflenhandels. Der Personenverkehr hat auch
im letzten Jahre noch keine entscheidende Wendung
nach aufwirts genommen, die Einnahmen haben je-
doch zu sinken aufgehdrt und sind etwas groBer als
im vorhergegangenen Jahre. Die Entwicklung des
Kraftfahrzeugverkehres- hat teilweise weitere Fort-
schritte gemacht, teilweise hat sich der Aufschwung
abgeschwicht. Die Anmeldungen von fabrikneuen
Lastautos sind um 28%' groBer gewesen als 19306.
Die Neuanmeldungen von Personenautos haben im
Gegensatz zum starken Aufschwung des vorangegan-
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genen Jahres im Jahre 1037 nur eine geringe Ver-
mehrung erfaliren; sie stiegen um 3%. Die Anre-
gung, die dem Absatz im Jahre 1936 durch die Ein-
fithrung des ,,Steyr 50" gegeben wurde, diirfte
ersehopft sein. Die Anmeldung von Motorridern
hat im abgefaufenen Jahre zum Teil einen sehr
starken Aufschwung genommen. Die Neuanmel-
dungen von einspurigen Motorridern  (fiber
250 Kubikzentimeter) haben sich mehr als verdrei-
facht, dagegen haben sich die Anmeldungen von
Kleinkraftridern (unter 250 Kubikzentimeter) nicht
so stark vermehrt wie im vorangegangenen Jahre.
Der Omnibusverkehr und der Taxiverkehr hat eine
ungiinstige Entwicklung erfahren.

Ein wesentliches Kennzeichen der Verkehrsent-
wicklung der vergangenen Jahre ist, dafl sich der
Aufstieg zum groflen Teil nur in geringem Male
auf das Verkehrsvolumen ausgewirkt hat. Der Per-
sonenverkehr der Bundesbahn zeigt bis jetzt so gut
wie itberbaupt keine konjunkturelle Erholung. Das

Volumen des Giitervericehrs ist weit unter dem

Stand von 1929; lediglich die Zah! der Wagen im
Durchfuhrverkehr hat im vorigen Jahre den Stand
van 1gz2q {berschritten. Der gesamte Auslandver-

“ kelr ist his 1936 won Jahr zu Jahr fast ununter-

brochen weiter gesunken;

erst das vorige Jahr
brachte eine entschiedene Wendung. Inshesondere
die -Zahl der Wagen im Einfuhrverkehr ist bis
1936 stindig zuriickgegangen. Diese Bewegung
geht vollkommen parallel mit der mengenmifi-
gen Entwicklung der Einfuhr (vgl. AuBenhandel),
die bis 1935 gesunken und 1936 gleichgeblieben
ist. Der Einfuhrverkehr macht etwa die Hilfte
des ganzen Auslandverkehres aus und die mengen-
mifige Entwicklung der Einfuhr ist die Haupt-
ursache fiir das starke Zurickbleiben des Awusland-
verkehres in den Jahren vor 1937, Lediglich der
Binnenverkehr hat schon seit einer Reihe von Jahren
eine wenn auch nur leichte Erholung gezeigt, die je-
doch, trotzdem der Binnenverkehr den Hauptanteil
an der Wagengestellung hat, fiir die Einnahmen-
gestaltung sehr wenig Bedeutung hattei von 1933
bis 1035 stieg die Wagengestelhing im Binnenver-
kehr um 10°9%, die Einnahmenstunme im gesamten
Gitterverkehr dagegen nur um 36%. Wihrend die
Gestaltung des Auslandverkehres mit der des Aullen-
handels in sehr enger Ubereinstimmung steht, wiirde
man beim Binnenverkehr eine gewisse Parallelitit
zur Produktionsbewegung erwarten. Eine solche ist
nur in geringem Male gegeben, wejl das Verkehrs-
volumen zym grofen Teil von einer begrenzten Zahl
von Erzeugungszweigen abhingig ist. Die Entwick-
lung des abgelaufenen Jahres hat die Lage der

. 49
Usterreichs Giiterwagenverkehr ~mit - den  einzelnen
Nachbarlindern
in 1000 Wagen
Jahr Efg;‘;?{]é? Ungarmn s{all\gioe;t Itzlien  Schweiz D%“Sgg‘?s
Anzahl der aus obigen Staaten emgefuhrten
Gitterwagen - .
1927 azo8 58-8 35'0 216 73 (i8]
1928 3872 600 3849 21°3 72 649
1929 431°6 713 406 21'9 7' g
1930 3200 64'6 . 40°5 22'5 71 LR
1931 286.4 5770 4z 204 0 6o
1932 2037 484 35°2 22'0 40 55°3
1933 167°8 49.3 'z - 188 37 397
1934 157°0 418 388 19°2 65 - 329
1935 1468 377 37°8 2075 32 44°6
1936 1378 363 27'9 177 39 54°9
1937 sGi8 ar4 408 252, 33 6z'0
Amnzahl der ans obigen Staaten ausgefuhrten
Giiterwagen
1927 52°§ 2071 29'0 583 166 886
1928 72'7 289 273 e 23'0 . 18
1920 682 254 277 Gor8 2070 59'1
1930 538 166 237 554 182 52'6
1931 29'¢ 181 204 42°0 72 357
1932 183 14°5 17°2 328 13°3 28'5
1933 154 AT Y 346 137 252
1934 19°3 194 186 31°4 152 306
1935 21°4 19'3 79z 4470 1272 27'0
1926 26-8 220 21'4 368 8y 310 -
193y 28-9 2470 26y 500 351 5149
Anzah) der nach obigen Staaten durchgefuhrten
Giiterwagen ‘
1927 42'2 90 445 Gg* 9 160 80°s
1528 42°1 1074 444 34'3 - rhg 726
1929 39'3 I1°3 412 430 20°1 N 78‘2
1930 319 70 40°3 328 19°3 7700
I93T 32°9 57 287 207 19°1 . Go'2
1932 226 47 200 o8 13°2 52'6
1933 24'3 47 154 1074 2a°1 54°7
1934 24'B 59 8y 10°8 - 24'8 14
1935 196 59 21'0 1970 184 oo§2'3
1036 IS 38 22'2 153 15'g 61°s
1937 z2°2 90 336 72°4 20°¢ 898

Bundesbahnen vor allem deshalb giinstig beeinfluflt,
weil gerade die fiir die Bahn wichtigsten Giiter von
der Belebung berithrt wurden, vor allem Holz und
Erze.

Fin genauer Uberblick iiber die Entwicklung
des Auslandverkehres bel dern Bundesbahnen ergibt
sich aus der Zusammenstellong der in den verschie-

Abb. 15. Arbeitstigliche Wagengestellt:mg und
Neuwanmeldungen von Lastkraftwagen

(Logarithmischer MaBstab; 1933 = 100)
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denen Grenzstationen durchlaufenden Giiterwagen
(vgl. Tabelle S. 49). Die groBte Bedeutung fiir den
Durchfulirverkehr hat die Durchiulr fiber die deut-
schen und {iber die italienischen Grenzstationen. Seit
etwa 1933 ist der Durchfuhrverkehr im Aufstieg
begrifien, mit Ausnahme des {ber die tschecho-
slowakische Grenze abgewickelten Verkehres, der bis
1936 gesunken ist. Der Durchfuhrverkehr fiher die
deutsche Grenze hat in der Krise verhiltnismifig
wenig gelitten, der iiber die Schweizer Grenze fast
gar nicht; die Durchiuhr i{iber die italienischen
Grenzstationen dagegen ist in der Krise stark zu-
sammengeschrumpft, im abgelaufenen Jahre hat sich

jedoch die Zahl der nach Italien durchgefiilirten

Wagen gegenitber dem Krisentiefstand versieben-
facht und damit den Stand vor 1927 wieder iber-
schritten. Der Ausfuhrverkehr entwickelte sich an
den verschiedenen Grenzen ziemlich iibereinstim-
mend; seit 1933 ist im allgemeinen eine Zunahme
gegeben, nur der Ausfuhrverkehr iiher die Schweizer
Grenze hat bis 1936 abgenommen. Der Einfuhrver-
kehr weist fast durchwegs bis 1936 eine ritckliufige
Tendenz auf, nur in der Einfuhr aus Deutschland
war schon 1934 der Tiefpunkt erreicht. Der grofite
Teil des Einfuhrverkehres geht iiber die tschecho-
slowakische Grenzé und dieser Teil hat durch die
Krise die starkste Verminderung erfahren.

|
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Der Kraftwagenverkehr zeigte im abgelaufenen
Jalire ein ziemlich einheitliches Bild, wenn man den
Stand der Kraftfahrzeuge betrachtet, dagegen eine

1638

uneinheitlichere Entwicklung, wenn man die Neuan-

meldungen betrachtet. Der Stand der angemeldeten
Kraftfahrzeuge ist Ende Dezember 1937 gegeniiber
demn Vorjahre fast bei allen Kategorien gestiegen.
Er betrug bei den privaten Personenautos 26.047,
um 13°9% mehr als 1936; die Zunahme des Standes
hat sich seit 1934 ziemlich gleichmafliig fortgesetzt.
Der Stand an dreirddrigen Motorridern (Beiwagen-
maschinen) war Ende Dezember 1937 0309, das ist
um 8% mehr als 1936. Die Zalhl der angemeldeten
einspurigen Motorrider {iber 250 Xubikzentimeter
hetrug 19.870, um ¢3% mehr als im Jahre 1936. In
den beiden letzten Kategorien ist die Zunahme des
Standes etwas weniger stark gewesen als im vordn-
gegangenen Jahre. Bei den Kleinkraftridern (unter
250 Kubikzentimeter) war der Stand 32.882, um
14'5 % mehr als 1936; die Zunahme setzie sich hier
seit 1034 ziemlich gleichmaBig fort. Der Stand der
Lastautos hat eine geringe Zunahme um 2-8% auf
13.288 i Jahre 1937 erfaliren. Im Gegensatz zu den
genannten Kategorien ist bei den Taxi und Omni-
bussen der Stand im abgelaufenen Jahre gesunlken.
Die Zahl der Taxi betrug 3686 Ende Dezember 1937
gegen 4570 Ende Dezember 1936. Der Stand an

Stand und Neuwammeldungen von Personem-, Lastkraftwagen wnd Motorridern fiir die Personen-
befdrderung nach Kategorien

Personenkraftwagen
.Private Personenwagen Autotaxi Kraitstellwagen
Neuwanmeldungen Nevanmeldungen Nevanmeldungen
Stand davon Stand avon Stand X . davon
Jahr am Jahres- insgesamt  inlindischer zm Jahres- insgesamt  inlindischer am Jahres- inggesamt  inldudischer
ende - ' Erzeugung ende Erzeugung ende Crzengung
1931 13-499 3-4601) 2.0591) 4914 . - 2.138 108 187
1032 12,956 2.106- 1.31%7 4.772 225 206 2.121 100 09
1933 12,384 1.365 634 4.640 68 50 2.058 66 [
1934 13.384 1.697: T 961 5.676 67 63 2.0063 50 49
19335 15,203 3172 1.278 4.682 a0 30 2.244 %6 176
1936 22.873 4-420 3.613 4.879 54 47 2.218 132 131
1937 . 26G.047 4,568 3845 3.086 43 30 2.195 124 124
1} Einschliellich Autotaxi _
Lastkraftwagen .
Lastkraftwagen Speziaikraitwagen Anhénger Trakloren
Nevanmeldungen Stand Stand
Stand davon Stand tan A aid Neuanmel.
am Jahres-  insgesamt imlandischer - am Jahres- Ndcuanmel— am Jahres- Ng:::‘“g:fl am Jahres- dungen
ende Brzeugung ende ungeu ende & ende ;
1931 13.372 1.390 1.140 1.426 76 1.803 198 206 23
1932 13.163 695 Gz2 J.540 G5 1.807 82 204 4
1933 12.688 444 400 1.628 40 1.840 49 190 3
1934 12,933 4499 3758 1.680 24 1.8g8 53 187 F
1935 13.134 528 495 1.729 45 1,76 Gy =02 9
1936 12.920 530 509 L.776 56 2,036 128 201 9
1937 : 13,288 679 GG 1.822 48 2.199 i85 213 €y
Motorrader
Mehrspurige dreirviidrige Kraftfahricuge Einspurige Kraftrider Kleinkraftrider
Newanueldungen Neuanmeldungen Neuanmeldungen
Stand davon Stand . _davon Stand . . davon
am Jahres- insgesamt  inlindischer am Jahres- insgesamt  inldndischer am Jahres- insgesamt  iuliindischer
ende Erzeugung ende Erzeugung ende Erzeugung
1931 4.643 . - 15.178 . - 17,617 . .
1932 4.215 410 233 13.783 1.059 480 18,611 1.344 1.232
1933 3.930 jo2 192 12.592 500 218 19.712 1-449 1.405
1934 4,138 442 265 13.324 439 177 22.842 1.730 1.601
1938 7-495 532 - 227 1y.607 661 146 25,200 2,162 1977
1936 - 8.885 745. 426 18.187 835 221 28.724 3.657 2.688
1937 9-399 733 375 19.870 3.013 1.471 32.882 4.244 3.992
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Omnibussen war 2195 gegen 2218 Ende Dezember
1936. Der Stand an Omnibussen hat sich seit 1635
bis zum vorigen Jahre ginstig entwickeli, er ist
jedoch nicht viel iiber dem Stand von 1931, dem
ersten Jahre der Zahlung.

Die Neuwanmeldungen geben'in vieler Hinsicht

mehr Aufschiuf {iber die Entwicklung des Ver-
kehres. Die Anmeldungen an privaten Personenautos
betrugen 1937 4568 Stiick gegen 4420 Stiick im
vorangegangenen Jahre, wihrend die vorjahrige Stei-
gerung mehr als 100%' betragen hatte. Die Neuan-
meldungen von Taxis und Omnibussen sind gesun-
ken. Bei den Motorridern zeigt sich eine sehr nnter-
schiedliche Entwicklung. Die Anmeidungen von Bei-
wagemmaschinen sind etwas zuriickgegangen (von
745 auf %33). Die Anmeldungen von einspurigen
Motorrddern fiber 250 Kubikzentimeter haben eine
auBerordentliche Erhéhung von 835 auf 3013 er-
fahren. Die Zunahme der Anmeldungen von Klein-
kraftridern hat sich in bescheideneren Grenzeu ge-
halten und blieb hinter der Zunnahme des voran-
gegangenen Jahres zuriick; es wurden 4244 neue
Kleinkraftrider angemeldet, um 16% mehr als 1936.
Die auflerordentliche Zunahme der Neuanmeldungen
von schweren Maschinen betraf zum grofien Teil
Motorridder inlindischer Herkunft. Bei den Klein-
kraftridern ist dit Anzahl der abgesetzten auslin-
dischen Maschinen absolut geringer geworden. Eine
erhebliche Zunahme der Neunanmeldungen hatte auch
die Kategorie der Lastautos zu verzeichnen. Es wur-
den 679 Wagen gegeniiber 530 im Jahre 1936 ange-
meldet, von denen der iiberwiegende Teil inlindi-
scher Herkunft war. Die Zunahme der Neuanmel-
dungen, die 136 stagnierend waren, ist zum grofien
Teil darauf zuriickzufiihren, daf mit der gesetz-
lichen Neuregelung des Lastkrafiverkehres der Zu-
stand der UngewiBheit beendet wurde, der die vor-
angegangenen . Erdrterungen {iher die Lastkraft-
wagenverordnung hegleitete.

Aufenhandel.

" Bedeutende Teiie aus dem vorjihrigen AuBlen-
handel Osterreichs wurden bereits in den Abschnit-
ten tber die Landwirtschaft und die Produktion
behandelt. Dementsprechend gliedert sich die fol-
gende Arbeit in eine warenmiBige Darsteilung,
soweit sie nicht schon in den genannten zwei Ab-
schnitten vorgenommen ist, und in eine landerweise
Betrachttmg. Es wird vor allem notwendig sein,
einen Gesamtfiberblick ther die Entwicklung im
Vorjahre zu vermitteln und fiir einen Einblick in
nihere Einzelheiten auf die reichiichen statistischen
Tabelen zu verweisen, die sich auch stets iiber einen

)

lingeren Zeitraium erstrecken, als fiir eine Analyse
des Aullenhandels im vergangenen Jahre nétig wire.

Zunichst sei ein Bild von den groflen Ziigen -
der Auflenhandelsentwicklung gegeben; die Abb. 16
und 17 sowie -die nachfolgenden Tabellen ver-
mitteln es an Hand des Quantumindex. Der
Aubllenhandel wird tiblicherweise nur seinem Werte
und seiner Menge nach verfolgt, Die iibér einen
lingeren Zeitraum laufende Mengenkurve gibt
kein richtiges Bild, weil sie die Strukturverlagerun-
gen zwischen den volumindsen Waren mit niedrigen
Zentnerpreisen und den wertvollen Giitern mit
hohen Zentnerpreisen nicht zum Ausdruck bringt.
Die Wertkurve wiederum hat den Nachteil, daB ihr
Verlauf zum Teil durch die Preisschwankungen
mithbedingt ist. Es ist oft interessant zu erkennen,
wie sich der Aulenhandel mnach Ausschaltung
der Preisschwankungen entwickelt hat, HEs .ist
nicht gleichgiiltig, oh einer Auflenhandelssteigerung
eine ,,Mengenkonjunktur® oder nur eine ,Preis-
konjunkiur® zugrunde liegt. Im ersten Falle wird
die Wirkung zum Beispiel auf den Arbeitsmarkt
sehr heachtlich sein; im zweiten Falle mehr die
Wirkung auf die Gewinnlage der Exportwirtschaft,
woraus nicht Immer oder zumindest nur nach einem
,Lag" ghinstige Folgen fiir eine Entlastung des Ar-
beitsmarktes entspringen. Der Quantumindex wurde
herechnet, indem die Mengen der in sich mdéglichst
homogenen (homogen bezfiglich der Preisentwick-
lung) Auflenhandelspositionen mit demy Durchschnitt
threr Zentnerpreise der Zeit von 1932 bis 1036
multipliziert wurden und "das FErgebnis fiir 1929
gleich 100 gesetzt wurde. Es sei bemerkt, dafl dieser
Quantumindex, da der fixe Preisfaktor nur auf der
Preisentwicklung von 1932 bis 1930 beruht, fiir die
Entwicklung his 1932 ein etwas weniger genaues
Bild gibt als wie fiir die Zeit seitdem. Es wurde
mehr Wert darauf gelegt, dic gegenwirtige und
kiinftige Entwicklung zu beobachien.

Es fallt auf, daB zwischen den Mengenkurven,
den Wertkurven und den Quantumindizes seit 1932
cine ziemliche Parallelitit bestehit und dal} die Wert-
kurve von 1929 bis 1933 weit stirker gesunken ist als
die beiden anderen. Die Erklirung fiir die erstge-
nannte Beobachtung ist die verhilinismiflig geringe
Bedeutung, die der Preisentwiclklung fiir die Aullen-
handelskonjunktur 1932 his 1936 zukommt Die
zweite Beobachtung findet ihre Erklirang darin, dafl
sich der wertmifige Aufienhande! so wie in der
ganzen Weli infolge des katastrophalen Preissiurzes
in der grofien Krise weit unginstiger entwickeln
mullte als der mengenmifBige. ‘

Die Verfolgung des Verlaufes des Quantum-

1
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Quantwmindex fiir den Osterreichischen Aupenhondel
) Ausfuhr
‘ 1923 1924 102§ 1926 1927 1928 1920 1930 1631 1932 1033 1934 1935 1936 1937
Nabrungsmittel . , . . 54'z0 69-8¢ 5003 vo'80 5674 6380 10000 125'46  I3qr00 680G B361 rizroz . 16120 230708 250°43
Rohstoffe . . . . .+ 4875 6514 - Brgq HSa24 o895 III'99 I00°CO 8856 6766 - a47°55 5648 68-g9 7564 81'o3 roI"3=2
Tertigwaren . . .. . 11666 ogs2 10044 8g'42 102°60 103°39 100700 8553 65'93 43'19 4503 30738 5274 5368 7192
Insgesamt . . . . . . 102°30 9205  101°42 8826 1023z 10508  YoCt00 86057 6699 4433 47799 54°23 57'80 6ozt 70°0%
Einfuhr
T.ebende Tiere . . .. 57Bs Bz'gy 10663 1I4°11 I0g'27 116716 rectoo  1ooBo 62’12 65'33 6170 54-76 6333 63'35 56'21
Nahrungsmittel . . . . ofz4 gb30 83z o463 o940z 8821 100000 103007 106°76  Bry4  Bogy  y426 Gy 63'93 74'09
Rohstoffe , . . . . . . y3-gz  B4-00 8022 7726 go'7z G3°II  100%00 8352 8180 6762 68-8By yo°51 7471 73’64 8366
PFertigwaren . .. ., . 7a'yy  Botay 73'57 75761 8562 9698 10000 85'33 75'01  44'64 33702 3550 3869 39'69 41'92
Insgesamt . ., ., ., ., #8°88  8B41 79'75 82717 00°24 9598  100'00 88'go 83°99 50'11 5201 ' 53°47 55'70 55'39 Go'28
Einfuhr und Auwsfuhr ‘
Insgesamt . . . . .. 86'58 8988 8850 8462 9312 og*65 1o0*co 8796 ¢7'r3 5314 5092 5378 s6'59  57'33  Srldy

index, der also, es sei nochmals betont, eine Kurve
des Auflenhandelswertes unter Ausschaltung der
Preisschwankungen darstellt, zeigt, daB bei der Be-
urteilung des Sturzes von 1929 bis 1933 den Preis-
riickgingen ein weit groferes Gewicht beizumessen
ist als der struktur- und konjunkturbedingten Ab-
nahme der AuBenhandelsumsitze. Seit 1033 dagegen
handelt es sich um einen echten Konjunkturauf-
schwung des AuBenhandels, der bis 1936 bei im all-
gemeinen gleichgebliebenen Preisen stattfand. In
“den Jahren 1936 und 1937 steigen die Wertkurven,
besonders in der Einfuhr, stirker als die Quanttun-
indizes; das bedeutet, daB der wertmiBige Aulen-
handel in diesen Jahren auch von der Prelsentwick-
lung stirker beeinflult wurde.

Die ziemliche _Pérallelitﬁt zwischen den Men-
gen- und Quantumindexkurven seit 1932 ist ein Be-
weis dafiir, daB die Schlufifolgerungen, die das
Institut bishér mangels eines Quantumindex aus
dem Verlauf der Mengenkurve gezogen hat, richtig
waren. Auch bisher wurde immer versucht, von den
Preisschwankungen zu abstrahieren; die rche Me-
thode der Zuhilfenahme der blofien Mengenentwick-

lung hat demmach keine falschen Ergebnisse geliefert.
Bei Betrachtung der Ausfuhrentwicklung seit 1932
haben die Schliisse aus der Mengenkurve lediglich
ein einigermaflen zu giinstiges, bei Analyse der Ein-
fuhr seit 1033 ein etwas zu ungiinstiges Bild ent-
worfen, denn im ersten Falle stieg die Mengenkurve
steiler als der Qua'ntumindex, im zweiten Falle sank
sie sogar zeitweilig, wihrend der Quantumindex
stieg, oder sie stieg schwicher als dieser.

SchlieBlich sei noch ein Vergleich des Verlaufes
des Quantumindex fiir den gesamten Aullenhandels-
umsatz Osterreichs und des vom Vélkerbund ge-
rechneten Quantumindex fiir den Welthandel ange-
stellt.

Quantumindex fir den Gesamioupenhandel

1528 193z . 1933 1934 1935 1936 1937

Welt 1000 74'5 75'% 780 820 855 .
ﬁster;eich 100%0 531 50°0 538 566 87°3 [
Aus diesem Vergleich geht hervor, daf der
Riickgang des oOsterreichischen AuBenhandels von
1929 bis 1933 um vieles stirker war als in der

ganzen Welt, da8 aber die seitdem zu beobachtende
Erholung in Osterreich hinter der des Welthandels

Aupenhandel Osterreichs
(M = Menge in g, W==Wert in 1000 §)

1923 1920

oH H . v . .. .M 77000500 102,723.069

Tinfuhr insgesamt . . cee e W 2i768.000 o ty.687

Davon: - . . :

T o« r e I,157.061 1,697.43

Lebende Tiere . . W 178100 238,90

Nahrungsmittel und Getrinke ., .M 1z6c0.809 14,268.290

w 721,382 717,619

Rohstoffe und halbiertige Waren . M 60.478.508 82,644.088

kil 872.901 992.174

Tavon mineralische Brennstoffe .M 30,338,648 66,608.151

W 265.000 264.739

Rerti N L oM 2762565 4,111,525

Fer lgw?ren W ,992.769 1,204.027

Ausfubr § fevasenae. M 22120107 41,080,450

usfuhr insgesant W ook s
Davon: :

Lebende THere « v o« v 0 v . s X 98.368 110,658

. W 21,381 19.407

Nahrungsmitte! und Gettiinke . . \1\,@ #2330 532:2;3

Rohstoffe und halbfertige Waren . M 18,258.516 34,510.880

W 231.500 501.343

Perti . M 63520100 5,484.349

.I‘e:rtlgwaren e e s “C W rargeod T taaaas

Einfuhriiberschul insgesamt . ., , . W o1,141.342 1,008,089

EinfuhrtiberschuB von Rohstoffen , . W 621.401 490.831

Ausfubriherschull von Fertigwaren . W 325,829 330.008

1032 1934 1935 ?936 1937
£0,914.536 56,521.173 55:204.365 54,675.433 61,708.013
1,399.697 T,I7L.1T4 [,219.7%7 1,268,084 1,460,006
1,034.844 906.614 I,036.851 1,031.076 900.438
122.284 70,260 94.820 100.971 92.971
12,432.060 12,168.846 10,402,541 9,803,375 11,592.419
346.639 251.569 240.259 242.134 311837
45,845,118 42,147,156 42,461.253 42,412,190 47,840.082
442.004 451,053 477.513 so7.177 620.235
35,098.362 30,833.400 30,102.369 20,248,283 33,020.742
140.073 103.180 101.588 93,195 102,148
1,602,166 1,268.341 1,303-429 1,428,475 1,464.818
472,496 370.920 384.505 308.920 428.652
18,788.266 25,854.771 27,000,024 27,790,260 38,087.633
786.440 874.281 Q07,210 ° 067.283 1,230.145
FL42 33.833 50,541 59-651 t04.038
8.586 4.860 5.851 7.250 13.307
960,525 787.211 574.572 584,308 504.862
30.656 22.791 24798 33.012 37.620
15,062-395 21,784.069 22,901.929 23,741,903 32,575.564
160.688 234,277 240.502 273.424 363.882
z,742.09K 2,249.249 3,472,312 3,433.793 4,001,728
555.01I0 505.077 617.743 638.167 Bor.g86
613.257 296.833 312.567 300,801 230761
272.376 216.976 230,021 233.753 256.353
82.514 224.757 233.150 239.247 373:334
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praktisch micht zuriickbleibt. Der Weltindex ist von Das gesamte dsterreichische AuBenhandels-
1933 bis 1936 um 33-2%, der Ssterreichische Index volumen, das ist Finfuhr und Ausfuhr zusammen,
‘um 12:°5% gestiegen. Osterreich konnte mit der ist im Jahre 1937 gegen 1936 sowohl mengen- als
Weltkonjunktur gleichen Schritt halten. auch wertmiBig gestiegen. Das Ausmal der Mengen-

" Einfuhr wichtiger Nahrungsmittel
(M == Menge in ¢g; W= Wert in 1000 3)

Warengruppe : 1939 1930 1931 1932 1533 1934 1935 1936 1937
Rinde { M 707.013 G70.368 454.109 159,612 192.453 192,993 169,263 153.753 108.608
AL R B AL N IR 1 g0.868 82.478 40.056 17.882 16,521 14,302 11.546 11.338 8.763
. M 842,146 880.703 025.240 778.698 704.405 6e8.320 © 744.063 »56.128 691,632
Schweine . o v v v aw v n e { W 185,289 132.837 10,708 98,108 76,274 58.651 76.448 82.211 77.542
. o M. 1,703.305 2,003.932 3,064.363 2046721 2,350.468 1,080.447 - 1,726,081  r,yoB.022  1,827.836 -
Puttermittel « o v v v v v v v v e ve . ‘{ W 34248 30.001 " az50q 36,238 20.483 ’ 29285 ! 23.547 " 6002 31.026
Getreide { M 6,353.836 7,635.887 o,2ed.260 8515778 0,000.450 9.I32.050  7,213.052  6,704.936 8,564,161
D T U 4 178.844 159.474 130,110 135.532 113.917 119.915 100,934 [01.541 165.161
Weizen . . { M 2,344.860 2,346.495 3,02r.058. 2715083 2,035.5:18 2,339.560 1,875.315 1,758.436 2,224.387
tRrrTe T Er e w 72.513 70.280 55.057 56.457 - 54.163 44.354 39.465 37.230 55517
R : { M 1,048.787 1,127.938 1,031.440 497.256 186.613 404.460 . 593.567 1,063.882 =z,065.717
OBBEL - + v v v v vt v e v v e mm ) WY 25.001 16.764 16.36% 8.z80 1.692 5.857 9.536 16.139 45.609
Gerst { M 87,079 897.501  1,083.678 fo0.z32 896.147 1,202.229 400,997 460.610 400,643
CISIE & v e u v i i v s W 20,646 22.855 19.229 1L.817 9.808 14.578 6,746 5.422 6.g0z

. M 1,000,490  I,003.222 043.437 ' 586.563 139.382 102.483 225.239 270,010 343.145
Hafer. « v v v v s a v v v v s '{W 23.219 16.332 16,571 9.617 1.468 2.511 2,961 3.541 5.308
Mais { M 1,251,038  1,088.950 3,123.740  3,899.221  4,910.772  4,050.806  2,8G9.826  3,103.606 3,416.824
L 36.129 33,006 42.422 43,958 48,355 53.172 41,387 36.834 49.867

. M 174-980 160.480 109.388 6.280 362 21 —_ —_ T

Malz, nicht gebrannt . . « v + =« + 4 { W 10.557 10,098 &.496 361 25 z _ . . —
- . . M 0,798 12.082 23.105  25.986 20.8¢0 27.531 33.397 24.863 14.702
Hiilsenfriichte: Bohnen .+, - ..+« .{ W Baq 499 625 1z 428 a39* 584 500 286
: M 14.122 14.327 . 13.903 19,180 0.973 4,010 5.244 5.270° 2.523
EfDSEn « 2 o v 4 6 0 = v v 0 v s » v -{ w 2y 333 436 561 275 132 149 136 /8
. M 17.326 11.562 21.345 17.682 20,098 14.467 19.327 15.008 17.708
O { w 1845 Bas 943 728 745 643 748 617 722
- . M 17.552 25.909 33-392 26.745 23.160 36.399 59.840 ¥I.296 56.909
Wicken, Lupizen. « « « « « + 2 « « { W 566 714 Boa .59 356 464 goz Loz6 R40
Mehl { M 1,530.043 1,618.008 1,2T2.444 499.675 296,926 406.703 434.500 272.584 207.461
! MR R A U % 71.248 71.602 37.004 14.520 414 10,518 12.520 © 7585 6.940
N M 1,437.619  1,547.701  1,173.007 483.197 280.200 398.537 427.468 266.763 201,312
Weizenmehl 4« Ffov vy v ‘{ W 67.960 69.842 36,053 14.145 7.318 10.379 . 12.364 7,440 6.745
M 69.746 52.686 32.508 14.793 7.244 7.69% 6.759 5.580 5.480
Roggenmehl . . ... vwvv e { w 2.702 1.337- 841 313 85 126 120 133 179
z g " . M 1,116,271 813.140 401.523 190.631 10.097 035,654 6.833 6.804 6,627
R B 4p.127 20.693 9.724 3.285 338 1.636 228 248 251
. ' . M 2B0.686 200.888 182.650 110,553 95.807 56,121 62.637 70.406- 78.455
Bpeisefette und Speisedle. + . . .. ., { W 49.339 32.080 24.922 12,747 10.160 4.867 6.5‘;”4 6.473 1.531
. . . M 327.862 324.007 275.803 103.160 74.358 53-530 74,920 76.93% 45.486
Fleisch, frisch und zubereitet . . . . . ',{ W 66.881 61.200 41.192 14.184 9,026 5-540 7.255 7.879 5.407
- ; ‘ M ro2,723.66g 82,722.637 79,004.614 60,914.53¢ 56,381.382 56,521.173 55,294-365 54,675.435 61,798.013
Eiofuhr insgesamt . . 4 v « o v 00w -{ W 3,317.687 2,738,020 2,200.083  1,399.607 1,190,101 11171-114 1,219.777 1,268,084  1,460.906

Einfuhr wichtiger Industviestoffe
(M = Menge in g; W = Wert in 1000 8)

Warengruppe 1620 1930 1931 1932 1933 1934 E935 1935 1037
! Trasl { M 2,331.177  2,824.691  2,827.r52  2,319.100 2,832.037 =2,388.543 2,B41.434 =2,938.002  2,604.647
e R R N 57,120 6I.I8T °  35-742 24,455 25079 21,651 24.647 29.534 42.383
: : M G6,608.151 48,247.878 46,268.997 35.008.362 31,182.126 30,833,400 30,192.360 29,248.283  33,920.742
Mineralische Brennstoffe und Torf. . . { W 264.739 190,283 £76.500 1406.073 "119.086 105186 101388 | 93.105 102,188
Rohtabak { M 130.721 100.008 132,332 10B.861 111,156 04,137 100,120 74.623 Bo0.869
LS L R A R T 63.663 49.648 58.455 46.990 27,230 25.084 25.541 23.733 19.592
M 308.508 257,340 253.160 232,037 275.048 322.083 1363938 411.5I§ 431.055
Baumwolle « « v o 0o v v v vt o i { W 83.043 60.650 ' 40.459 30.231 42.147 53.088 60.549 21.640 76,188
Wolle { M 117.339 104.292 04.566 105.945 123.529 105.625 132,184 136.547 138,000
St ety st e T W 89.430 50.310 44.681 35.115 47,300 51.836 50,772 28,228 58,009
. M. 68.898 58.860 50.846 50,404 45.412 31.677 51.353 53.684 43,239
Woll. und Bawmwollgaros. . .« -+« { W 75-926 56460 47470 . 3i4e5  go.436 . 34523 3TEs 35002 53533
. - M 15.430 18.:62 26,631 15.296 13.349 17,192 17.576 19.396 22,475
Seidengespinste . « o o 4w v oo - { W 42.998 afazo 34.237 20,847 15.089 17.149 17.661 18.249 19.540
M 184,610 92.006 90.588 46,750 26,024 . 20.898 26,040 26.958 31,502
Baumwollwaren . ... v . v v { w 164.321 123.108 101.286 49.684 27.40T 20.545 26,055 25.472 29.505
7 M 46.106 38.807 37.337 19.643 11.433 11,106 11034 * I1.543 11.400
Wollwaren o o ov v v ven v v s '{ w 104.976 85,541 72.812 36.215 18.616 20.216 18.486 18.098 19.285
. M 22.648 25.218 22,161 13.4691 10.838 12.115 11.710 I1.031 10.940
Seidenwares « . ..o 4L e '{W 144.435  140.064 105832 55.383 34,171 33.007  29.400 26.089  24.956
' M 419.118 337.194 260,829 166,752 140,841 183.337 248.739 216.20§ 349.502
Andere Rohmetalle . . . o v oo oy '{ W 85.993 51,200 28.912 15.059 17,230 22.209 29.703 29,280 58.282
: M 1,244.802 850,281 740.208 360,198 298,292 231.57Q 275,103 252.939 264.056
Biseawarefi. o v v v v v oo an s { W "106.680 79.048 60.605 31,887 24.466 25.956 27.781 28,141 33.073
M 49.493 32,306 31.073 19.758 10,331 13.733 6,707 15.714 58,588
Metallwaren . . e vv v nvn v { W 29.314 25.594 20,815 T1.364 8.z96 9.361 10.436 10,752 .,  72.743
. ) : M 380.693 2g92.192 185.051 87.043 64.137 84.487 103.708 115.705 142.891
Maschinen und Apparate. . . .. ... { W 152.27p  123.126 79.009 a8.z215 30.345 36.371 43.514 49.949 57.947
- . - - M 102,723.669 Ba,722.637 79,964.615 60,014,536 56,881.38z 56.521.173 55,294.365 54,675.435 ©1,798.013
Einfuhr insgesamt . « « v & v+ 4 v 0. s { W 3,312,687 2z,738.020 2,200.083 1,300.607 TI,100.3¢1  ILI7L1T4  Lz19.777  1,26B.0B4  1,460.006
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steigerung betrigt 17,419.071 Meterzentner oder
21%, bzw. 456 Millionen Schilling oder 20%. Die
Einfuhr stieg der Menge nach um 7,122.578 Meter-
zentner oder 13%, dem Werte nach wm 193 Mil-
lionen Schilling oder 15%. Die mengenmiBige Stei-
gerung der Ausfulir betrug 10,207.393 Meterzentner

oder 37%, wertmifBig belief sie sich auf 263 Mil-

lionen Schilling oder 27%. Seit dem Krisentief-
punkt 193z ist die Entwicklung noch in keinem
Jabre so giinstig gewesen wie im Vorjahre. Die
vorjihrige Steigerung ist sogar grofler als die
in-den Jahren 1933 bis 1936. Auf der Einfuhr-
seite ist es sogar das erstema), daf eine Steige-
rung gegenitber 1932 stattgefunden hat. Die Einfuhr
von 1937 liegt daher nur um ein Geringes fiber den
Ziffern von 1932: mengenmiliig um 833.477 Meter-
zentner oder 1°5%, wertmaBig um 61 Millionen
Schilling oder 4:4%. Dieser Vergleich vermittelt ein
Bild von dem AusmaB, in dem sich Osterreich vom
Auslande unabhingig gemacht, bzw. seinen Ver-
brauch an Nahrungsmitteln und Fertigwaren auch
wihrend des in dieser Zeit vor sich gegangenen
Konjunkturanstieges eingeschrinkt hat. Die Rob-
stoffeinfulir war davon nicht betroffen, was leicht
verstindlich ist, da die ausgesprochene Produktions-
konjunktur Osterreichs mir,mit steigender Rohstoff-
einfuhr alimentiert werden konnte.

© Aus der Tabelle auf Seite -52 wird ersichtlich,
welche Entwicklung der dsterreichische AuBenhandel
in ‘den groflen Warengruppen nahm. Die im Jahre
1937 gegen 1936 festgestellte Einfuhrsteigerung um
7,122.578 Meterzentner und 193 Millionen Schilling
verteilt sich wie folgt: 1,789.044 Meterzentner und
70 Millionen Schilling auf Nahrungsmittel und Ge-
tr.';iﬁke, 5,427.892 Meterzentner und 1:3 Millionen
Schilling auf Rohstoffe und halbfertige Waren (da-
von 4,681.450 Meterzentner und ¢ Millionen Schil-
ling auf mineralische Brennstoffe), 36.343 Meter-
zentner und- 30 Millionen Schilling auf Fertigwaren.
Die Einfuhr von lebenden Tieren setzte nach einer
Unterbrechung im Jahre 1936 ihren strukturbeding-
ten Abstieg fort. Die Einfuhr von Edelmetallen sank
von 19 auf ¥ Millionen Schilling. Die Ausfulirsteige-
rung in der Hohe von 10,297.313 Meterzentner und
263 Millionen Schilling verteilt sich wie folgt:
lebende ‘Tiere 45.287 Meterzentner und 6 Millionen
Schilling; Nahrungsmittel und Getrinke 5 Millionen
Schilling {die Menge ist um 40.446 Meterzentner
gesunken); Rohstoffe und. halbfertige Waren
8,833.601 Meterzentner und go Millionen Schilling;
Fertigwaren 1,467.932 Meterzentrner und 164 Mil-

lionen Schilling.- Die Edelmetallausfuhr ist von 15 40

auf 13 Millionen Schilling zurfickgegangen.

Teft 2
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Ein Bild von den Verinderungen in der Ein-
und Ausfuhr der wichtigsten Waren und Waren-
gruppen vermitteln die Tabellen von Seite 53 und 35.
Zunichst sei die Finfuhr besprochen. Der itberwie-
gende Teil der Steigerung des Nahrungsmittelimpor-
tes in der Hohe von 7o Millionen Schilling entfallt
auf Getreide, nimlich 64 Millionen Schilling, und
zwar 29 Millionen Schilling auf Roggen, 18 Mil-
lionen Schilling auf Weizen, 13 Millionen Schilling
auf Mais und der Rest auf Gerste und Hafer.

Den stirksten Anteil an der Steigerung der Ein-
fulir von Rohstoffen (um 113 Millionen Schilling)
haben die Positionen Roheisen, Alteisen und anderc
Rohmetalle, Altmetalle, Die Einfuhr beider zusam-
men ist von 42 auf 8¢ Millionen Schilling, um mehr
als das Doppelte gestiegen; auch die Menge hat sich
nahezu verdoppelt. Die nichststiarkste Steigerung er-
fuhr die Einfubr von Erdélen, und zwar von 30 auf
42 Millioden Schilling (um 42-8% mehr). Hier
liegt aber nur eine Verteuerung vor, denn die
mengenmalfige Einfuhr sank von 2,938.002 Meter-
zentner auf 2,604.647, un 83 %. Der bekannte Streit
mit Ruminien zwang zur Umlagerung des Oster-
reichischen Olbezuges zu teuereren Provenienzen.

An mineralischen Brennstoffen wurden 468.146
Tonnen, rund ein Sechstel mehr eingefiihrt; das ent-
spricht einer wertméfigen Erhéhung von g Millionen
Schilling. Die stark erhdhte Industrietatighkeit Oster-
reichs im vergangenen Jahre machte diese Mehrein-
fuhr .von Kohle und Koks notwendig. '

Abb. 16. Quantumindizes
(Logarithmischer MaBstab; 1626 = 100)
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" Ausfuhr wichtiger Waren und Warengruppen
(M ="Menge in g; W="Wert in oo 8)

Warengruppe: 1gzy ' 1o30 1631 1932 1933 1934 . 1935 1936 1637

Obst { M 20.250°  477:450° 55.104 671.864 105.527 358.465 103,033 42.128 43.079
b D B 2167 10.137 3.203 13974 3.267 4.364 3-211 1.854 1.819
Helz { M 21,183.030 17,443.903 12,198.534 8,279.756 9,804.668 -iz,215.896 13,257,131 12,284.844 16,086.777
------------------- W 238.377 182.358 ro1.839 66.542 74421 80,829 90.463 83422 131.084
Magn. .sit { M 1,191,472 858,465 509.510 332.354 . 620.856 872,814 966072z Y, 1y1.158 1,226,510
BUESLE . w v v v s v s v m v YW 18,301 153.185 7.417 4,386 8.510 10.550 13.017 14.947 15,051
- . M 889.928  535.485  417.578  17e261 232,070 240.106  $42.540  754.652  1,320.907
Rohieisen, Alteisen usw. . . v 4o v v o { w 16.859 16.561 6,885 3.362 3720 4.834 6621 IT.563  285.1y0

M 124.94% 122,070 108,526 45,508 63.159 84,313 8g.641 05,048 113.97

Andere Rohinetalle, Altmetalle. . . . . { W 26,570t 21.086 19.649 5.033 7.660 10,124 10,140 _ 11.808 14‘73
} . . M 113.214 70.494 4T.404 31475 ° 67,034 76.781 100.123 137.743 139.14¢2
Baumwollgarme. » o 2 v v a v Ve { W 65,437 86,2358 22,206 15,846 26.448 20.762 35,405 49.550 49.016
i : i M - G087 43.738 34.877 23,704 z20.120 21.421 19.555 "19.680 28.737
Bawmwollwaren . .+ w00 v a v v an { w 124.413 83.0857 50.738 28,888 31.080 31.614 30,452 29.298 36.407
3 M 30.241 28.809 22,160 13.854 20,304 15,267 19.581 18.543 16.525
Wollgame A Lo n e { w 51,730 46.100 31.163 18,462 23.600 10,492 23.174 22728 | 20.211
M 16,571 14.249 11.914 7.654 7692 8834 7840 9.229 1138

Wollwaren . . . . . .0 ennnrnnan { w 62.458 53.187 4L.106 - zz.R30 22.981 25.503 22.358 27.278 - 35.846
. B M 16.404 16.902 12,325 9.568 8.157 6,885 6.5746 7.688 5.748
Seidengespinste . .0« . ... .. '{W 42.102 35.261 22,752 13.336 0,919 8.802 8.476 5.486 7.558
: M 14.600 15.239 11.869 6.285 4.976 5844 5783 5.333 4479
Seidenwaren . .. . ..o ... {W 112476 107.303 78.024 39.088 22.050 22,636 21.G36 19.102 17.455
Papierzeug { M 1,126,301  I,170.722 1,211.548 1,018,085 1,796.548 1,320,944 1,548,828 1,677.786 1,862.805
R A R B 45.922  45-544 37.978 23.558 26.435 31.079 34.134 41.138 58.502

. . M 1,500,071 1,358.702 1,320,641 1,168.920 I,2z2.611  I,217.060 202440 1,054.370 1,522.642

Pappen, Papier, Papierwaren . . . « .. { w '121.495_ 105.853 02,384 6g.121 ’763.356 6ngz; | #6.514 50.828 75.591
= : M 1,205.800  1,098.335 709,463 454.623 314.158 678,854 671,354 710,020  1,396.002
Elsenwgren L L { W 164.805 139.102 143.960 £8.396 67.802 88,122 g0.817 97.163 155.411
M 124.313 107.458 86.248 51.215 56.983 54.506 67.564 55.612 108.442

Metallwaren . .. . ... e { w 99,061 - 77.817 54.149 20,354 32474 32.339 ko3 35.052 58.306

. . M 80,415 96.532 61.044 35.20Q 31.603 38.043 33.270 41.675 8.78
Elektrische Maschinen und Apparate . {W e By so.62 ot Epagies S i AN 3;3.483
- J M 353.220 257.133 202.321 . g0.942 101.898 116,114 120,348 44.853 117,323

#Andere Maschiner und Apparate . . . . { W 88.364 64.589 45.008 22,768 21,681 27,249 26,150 29,542 33.411
M ‘§5.607 31160 16.306 8.611 9.246 0.861 11.184 12,017 21.810

Kr-aftfa.hrzeuge und Motoren . « « « 4 . . { W Arg10 26.914 15.355 6,450 5855 6406 7577 7,618 13,145
n = . M 0.668 . 5.Eg 2885 1,301 957 1.608 1.304 1.136 1.831
Mqhe[ und Mobe]tmlf: P { W 5.709 3l 1,932 774 256 440 . 58 . 706
Andere Holzwaren einschlieBlich { M 185.773 . I16.345 68,540 58.441 62,268 31734 49.360 07.926 B84.368
Drechsler- und Schuitzgaren. . . . .1 W . . 32195 -25.80z 18.857 9.103 12.152 11104 11,063 12,220 13.3%0
‘Konfektion (Hiite, Hutstumpen, Herren- { M 8.655 %.360 7.321 4.667 4.643 4.093 5.088 5.179 §.600
. und Damenkleider, Wische) - ... . L 4 W 04.247 50,604 67.883 33.816 | 3n.z273 36.539 35.448 35,305 28,3903
Lederwaren (Leder, Schuhwaren, andere { M 57.597 54.453 47.967 24.027 24.035 17.703 14918 17.007 16.548
Lederwaren) . . « « o . s v oo n . | W 92.685 " 78.607 51.438 21.301 z3.621 21.973 20.095T 23.472 27.304

I . M - 41,086.450 35,140.684 235,380.532 18,788.266 20,0B3.163 23,854.771 27,000,024 2Y,700.260 38,087.653
Ausfuht insgesamt « . . L ea v .o { W zai0.508 L7o.614 1326758  786.440  BI7.550 874281 gon.210 047.2B3  1,230.04%

. Von allen fiinf Briisseler Gruppen eriuhr die
schwichste Steigerung die Einfuhr von Fertigwaren.
Sie betrug nur 3¢ Millionen Schilling und verteilt
sich nahezu auf alle Unterteilungen fast gleichmiafig.
Ausgeschlossen von dieser Steigerung blieben von
den wichtigsten Waren blof Baumwollgarne und
Seidenwaren. Die Einfuhr von Eisenwaren, Metall-
waren und Maschinen erfuhr mengen- und wert-
mifig die stirksten ErhShungen. '

Gleichzeitig mit der Steigerung der gesamten

* Einfubr fanden auch gewisse Verschiebungen in der
Zusammensetzung statt, die von den beiden Tabellen
auf Seite 56 widergespiegelt werden. Diese Tabellen
zeigen, welche verhiltnismiBige Bedeutung die dort
angefithrten einzelnen Waren innerhalb der ganzen
Einfuhr und Ausfubhr von Jahr zu Jahr hatten. Da
es sich um wertmifige Anteile handelt, erscheinen
die Preisschwankungen nicht ausgeschaltet; es ist
aber immerhin interessant festzustellen, daBl der An-
teil des Getreides an der Einfuhr und der FEisen-
und Metallwaren an der Ausfuhr in der ganzen
Nachkriegszeit noch nie so hoch war wie 1937.

Die auBerst giinstige Entwicklung der .dusfuhr
war das Ergebnis des Zusammentreffens mehrerer
férderlicher Umstinde. Die Weltmarktpreissteige—
rungen in der ersten Hilfte des Jahres 1937 ver-
ringerten die den Ssterreichischen Export behindern-
den, aus der Unelastizitit der Kostenverhiltnisse
entspringenden Schwierigkeiten; dazu kam noch, dafl
die Osterreichische Industrie geniigend unausge-
niitzte Kapazitit aufwies, fiir die iiberbeschiftigten
Industrien mancher auslindischen Konkurrenten ein-
zuspringen. So konnte die Gsterreichische Export-
wirtschaft aus dieser fiir sie gliicklichen Konstella-
tion der-Wettbewerbsbedingungen und aus der Bes-
serung der Konjunktur der dbrigen Linder recht be-
deutenden Nutzen ziehen. Der Charakter der Ur~
sachen dieser Exportkonjunktur bedingt jedoch, bei
einer Abschitzung der kommenden "Entwicklung
darauf Riicksicht zu nehmen, daf solchen Konjunk-
turen leicht Riickschlige folgen. Tatsichlich ist in
der zweiten Jahreshilfte infolge der Verfladung
der Weltkonjunktur ein Riickschlag erfolgt; der
saisonbereinigte Index fiir den Gesamtexport

— -
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(1929 =100} stand im Juli -auf 61, sank in den
ndchsten zwel Monaten auf 55 und erholte sich Dbis
Dezember nur bis auf 59. Dieser Riickschlag seit
Mitte des Jahres war so stark, daB ihn die im Herbst
stets zu erwartende Saisonbelebung nicht mehr kom-
pensieren konnte. So kam es, daf der Hohepunkt des
Exportgeschiiftes im Vorjahre in den Sommer und
nicht wie gewdhnlich in den Herbst fiel,

Die &sterreichische Gesamtausfuhr stieg im
Jahre 1937 gegen 1936, wie schon oben einmal er-
wihnt wurde, wn 10,297.393 Meterzentner (37 %)
auf 30,087.613 Meterzentner, bzw. um 263 Millionen
Schilling (27 %) auf 1230 Millionen Schilling ;. seit
dem Krisentief 1932 hat sie sich mengenmifig be-
reits mehr als verdoppelt, wertmaBig ist sie um 56%
-gestiegen.

Den verhdltnismiBig grofiten Nutzen aus der
“Exportbelebung gegeniiber 1936 zog die stétreichi-
sche Landwirtschaft, denn die Steigerung des aunf
sie entfallenden Teiles der Aunsfuhr vor allem von
lebenden Tieren, Milch und Molkereiprodukten war
-perzentuell am hichsten. An lebenden Tieren wurden
45.287 Meterzentner (76%) mehr ausgefithrt als
'1936; das erbrachte einen 83%igen Mehrerlés von
6 Millionen Schilling. Die Ausfuhr von Milch und

Molkereiproduktenr stieg um 21.986 Meterzentner '

(14%) auf 182.287 Meterzentner und um 46 Mil-
lionen Schilling (35%) auf 18 Millionen Schil-
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ling. Kaum geringer war die Exportsteigerung
der Schwerindustrie. Die Erzausfulir hat ihren
Vorjahresstand um 1733 Millionen Meterzentner
{66%) und 2z Millionen Schilling (350%) iher-
troffen. Die Ausfuhr von Hisen und Metallwaren
stieg um 738.793 Meterzentner (g6%) und um
81 Millionen Schilling (61%). Sehr schone Erfelge
erzielte die Papier- (siehe den Abschnitt Produlction)
und Maschinenausfuhr. Diese steigerte -ihre Aus-
fuhrerldse um 17 Millionen . Schilling . oder 28%.
In der Textilbranche konnten nur in Baum-
woll- und Wollwaren gréfere Erfolge erzielt
werden, wihrend der Garnexport stockie. Die Aus-
fuhr von Baumwollgarnen stieg nur der Menge
nach ganz geringfiigig, dem Werte nach sank sie
um o5 Millionen Schilling; der Ausfall am rumani-
schen Markte in Hé&he von z3.000 Meterzentner
und 8 Millionen Schilling konnte durch die Ver-
stirkung der Ausfuhr nach anderen Lindern (Stid-

‘slawien und Tschechoslowakei) nicht wettgemacht

werden. Der Export von Wollgarnen sank um

‘2000 Meterzeniner und 2-5 Millionen Schilling.

Die Exportentwicklung in den iibrigen wichtigsten
Industriezweigen ist aus der Tabelie auf Seite 55
z1 ersehen. o

Ein zunichst rohes Bild von der Entwicklung
des Gsterreichischen AuBenhandels im Verkehr mit

Perzentanteil der Einfuhrwerte wichiiger Waren am Gesomiwert der Gsterveichischen Einfuhr
(Gesamtwert == 100'00)

- 1024 1925 1926 1927 1928
Rinder .. . ... ...... 341 373 360 346 3'32
Schweine . . . ... ..., .. 250 469 552 484 4'46
Getreide 654 878 781 13 657

Mehl ., . . ... ... ... g62 . 283 373 ‘315 2'20
Speisefatte und Ble. . . .. . =-8o 2'55 1-84 1466 1*32
Fleisch und Fleischwiirste .. 252 217 267 2'45 acry
Mineralische Brermstoﬁ”e . 8-z1 7°93 721 7+04 6:82
Rohtabak . 304 173 . T's0 270 8o
Futtermittel . . . . . .. .. org2 o35 o052 065 o-8o
EBrdéle ., .. ... .. .... 0'06 126 1'40 ‘129 r'4y
Bauwmwolle « o+« . &« o . . . 3'53 478 309 346 349

Glle, . o v o v T e 243 z'48 2,34 266 268
Andere Roh- und Altmetal!c . 244 2'56 219 221 2480
Baumwollwareh . , . . . ... 832 6538 586 5'70 552
Wollwaren . . . . .« u .o 4'57 3°61 320 3'34 351
Seidenwarein . 4 ... ..., 337 282 0 34 367 472§
Eijsenwaren . « . , . hr 2-06 2'34 236 2'35 2704
Maschinen und Apparate. . . 2'8z2 2-85- 3015 4'10 3'94

Perzentanteil der Ausfuhrwerte wichiiger Waren am Gesomtwert der

(Gesamtwert =

- : 1924 1625 1926 1927 1928
Holz . v e v v v v v v a o v 320 935 949 10°36 1104
Magnesit + 4 o a0 0 0 -0 065 . . 064 073 064 054,
EXZe . v ¢ 4 v owovov e aa 0*0g o1z 0720 032 052
Papierzeug + = 4« v v 5 v 04 176 . =z'z25 262 2'05 A
Papier o« - v o « o a v oa s 4 4 315 380 469 4'02 4'05
Roh- and Alteisenr , « o v o . 0263 o085 101 121 o-86
Risenwaren « « - « 4 v o s - '. 718 9'6G6 857 81y 746
Metallwaren - . . . . . - . 502 4'a4 - 306 371 4410
Maschinen und Apparate®) . 28y 366 382 3'35 3700
Kraftiahrzeuge und Motaren

fir selche. 4 « o oo v v o W 2°59 158 . 1743 1'gz 227
Baumwollgatne . ... ¢ . o . . 500 580 408 3'99 363
Baumwollwaren . ., . . « . . &ay - 747 741 689 636
Wollgarne .. ..., P 3'58. 2'53 267 283 =248
Seidengespinste . . . . . - . . 246 2'34 311 3'00 2731
Seidenwaren . 2 . 4 e . a . . 366 . 320 342 - 3%

436
* *y Ohne elektrische Maschinen; Apparate usw. —~ ** "~ :

den einzelnen Léndern gibt die Tabelle auf
1929 1930 1931 132 1933 1034 1935 1935 1037
2°94 3'0r 2732 28 1°30 123 o'05 o8¢ oo
468 4'8p 501 7'01 641 503 G2y 6748 531
5°39 582 479 968 9'74 19°24 827 8-02 1131
215 262 . 568 1°03 b2 090 1'03 c*6o 48
1°49 I'17 13 0'0I o085 a4z 0’53 0'51 o'52
2702 . 223 1-86 rz8 056 a4y 050 0’12 008
798 6'94 799 1000 10°00° B-08 831 7*35 G'gp
1oz - 1Br 355 336 ‘229 2'14 200 187 203
104 143 1°03 2'59 248 2'33 103 206 z'12
1772 2'23 162 I'75 218 185 2°02 2733 z'8g
268 221 183 216 3'54 4'53 4-96 566 g2z
. 20 2717 z'02 2'51 397 4'42 416 462 3707
2'56 18y 1°31 1o 148 1'90 244 2731 401
4'55 4'50 q'58 3'55 2'30 252 214 2°01 - 203
316 312 - 320 2°50 1'56 173 152 1°50 142
435 511 4'73 396 287 233 241 20§ 7L
322 289 274 2-28 AGT 222 2-28 222 233
450 450 ' 3738 273 253 311 3'6a 3'94 271
Gsterreichischen Awsfuhy
100°00)
192G 1930 I3 1932 1933 1934 1935 1936 1937
L IOM74 970 ++68 846 9’10 925 597 8-62 10°66
o83 ©°70. 056 o'56 1'95 1721 "4 134 1°22
0°47 045 020 o8 016 0'31 052 oy 0'79
2-07 242 286 3 00 3'23 355 376 4'25 476
qa7 418 5'36 647 578 5'33 441 382 470
076 036 052 943 o°46 0'55 73 119 2°0§
743 740 784 7743 829 1otoB 10°01 10°04 12°63
445 414 486 3'86 3'97 370 420 372 475
398 2743 3147 200 2*6% 31z 3'20 285 272
-2°16 1743 1y 083 o84 0'73 a'dy 082 1'15
. z9s5 209 71 . zol 3'23 3'40 4'39 512 3'08
561 442 4°50 494 391 362 330 3'03 295
2'33 2'45 =233 z'0g 2By 223 . 256 .2'35 164
'ge 0 I'77 17 170 21 1702 0'03 ) o6
507 571 588 4'07 270 259 230 1’57 1°41
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Seite '57. Von den wichtigeren osterreichischen Be-
zugslandern haben Iialien und Siidslawien am
meisten an Bedeutung gewonnen. 'Weit schwicher
stieg der Anteil der Schweiz, Grofibritanniens,
Britisch-Indiens, Japans und Argentiniens, meist
nur um Zehntelprozente. Das Steigen des Anteiles
der Tabaklinder Tirkei, Griechenland und Bul-
garien an der dsterreichischen Einfuhr, ebenfalls nur
um Zehntelprozente, ergab sich aus dem Versuch,
die hohen aktiven Clearingspitzen gegeniiber diesen
Lindern durch Mehrimporte weniger anwachsen zu
lassen. Deutschland, die T'schechoslowakei, Polen,
Ungarn, Ruminien, Frankreich und die Vereinigten
Staaten von Amerika konnten ilire Anteile am dster-
reichischen Import aus dem Jahre 1936 nicht auf-
rechterhalten.

-Anterl der wichiigsten Linder am dsterreichischen
Spezialhandel in 9

Einfuhr Ausfuhr

Land 1036 1937 1936  I937

Deutsches Reich ., - . - ., b ] 163 16%3 14'9
Itahen ............ 47 53 13'4 140
............ 9'3 9'0 --g8 9'1
Tschechoslownlcez ...... 1y 11'0 7"8 7'1
Schweiz. o « o 0 v o v v v = 3t 33 &8 57
. Ruminien . . . . .. . ... 80 oo ] 36
Jugoslawien, . . ., ., ... .. 61 70 51 54
Grofibritannien . . .« . . . . . 4'q 46 5°5 5'3
Polen- . . .. ... .. ... 50 46 g0 43
Frankreich . ., . .4, . . .« . 37 28 4's 43
Vereinigte Staaten v. Amerika bz 6o 2'4 25
Japan . .. ... ... ... ¥ a8 ' 21
Niederlande . . .. . ...« 20 2'0 16 7
Britiseh-Indien + . v . . . ., 13 16 e o
Griechenland + ., « + . « ., . o7 10 I'z 14
Argentlmen .......... 11 '3 [:N5) '3
China ., ., ., ........ " 08 o8 o7 12
Bulgarien ., ... .. ... o6 a9 I'r a8
“larkel L oL v L. . . L PR a7 B I'r L)

Auf der Seite der Ausfuhr ist das Sinken des
Anteiles folgender Lénder bemerkenswert: Deut-
sches Reich von 16-3 auf 149%, Polen von 5-0 auf
4:3%, Ungarn von 98 auf 9'1%, Ruminien von
" 6'g auf 56%, Frankreich von 45 auf 4:3%, GroB-
britannien von 55 auf 3'3%. Dagegen stieg der
Anteil Ttaliens von 134 auf 14'0%, Stdslawiens
von 51 auf 5-4%;, der Schweiz von 4:8 auf 57%,
der Vereinigten Staaten von Amerika von 24 auf

2'5%, Britisch-Indiens von 10 auf 1°6%; Japans-

von I*I auf 2-1%, Chinas von o7 auf 1-2% und
Argentiniens von 06 auf 1-3%. Wenn man die in
-der Tabelle aufgezihiten Clearinglinder zusammen-
fafit, ergibt sich, dal} ilir Anteil am Osterreichischen
‘Export von 67'0%, im Jahre 1936 auf 63:3% sank,
so dafl der Anteil aller dbrigen Absatzlinder von
33:0% auf 367% stieg. Die europdischen West-
staaten haben an dieser schwachen Umlagerung des
Gsterreichischen Exportes, soweit sie in den Anteil-
ziffern zum Ausdruck kommt, am bescheidensten

teilgenommen. Der Hauptteil der Verschiebung ent- -

fallt auf die Zunahme der Exporte nach den beiden
kriegfithrenden Staaten China und Japan. Das

B

Deutsche Reich, Italien, Ungarn und die Tschecho-
slowakei haben so wie im Jahre 1936 die ersten
vier Plitze in der Reilie der Anteile am osterreichi-
schen Aulenhandel inne. .

Einen weit besseren Einblick in die im Jahre
1937 .vor sich gegangenen regionalen Umschich-
tungen gewidhrt die Tabelle auf Seite 58 Dort

werden sowohl . die absoluten (in Meterzentnern -

und Schillingen) als auch die .perzentuellen Ver-
inderungen gegen 1936 deutlicl herausgestellt. Die
absoluten E xporisteigerungen betrugen gegeh-
ither den wichtigsten Abnehmern: Italien 43,
Deutsches Reich 27, Schweiz 24, Siidslawien 18,
Ungarn und Tschechoslowakei™ je 17, Japan 15,
Grofbritannien 11, Britisch-Indien 10, China und
Argentinien je g, Vereinigte Staaten 7, Griechen-
land 6, Niederlande und Polen je 5 Millionen
Schilling. Die perzentuellen Steigerungen bewegen
sich in einer anderen Reihenfolge, mit den devisen-
-frejen Lindern an der Spitze; die weit stirkere
Zunahme des osterreichischen Exportes nach den
devisenfreien Lidndern ist blofl in Prozentziffern
ausgedriickt festzustellen. Die Hilfte, knapp der
grofiere Teil der absoluten Gesamtexportsteigerung,
namlich 132 von insgesamt 263 Millionen Schil-
ling entfielen auf die Clearingpartner. Die in Pro-
zentziffern angegebenen Verinderungen kdnnen
immer nur im Zusammenhang mit den absoluten
Werten richtig gedeutet werden. Die perzentuellen
Exportsteigerungen, der Grofe nach geordnet, be-
trugen gegeniiber den einzelpen Landern: Argen-
tinien 156% .(abgekiirzt), Japan 145%, Britisch-
Indien 105%, China 85 %, Schweiz 50% , Griechen-
land 49%, Sidslawien 36%, Niederlande 34.%,
Italien 33%), Vereinigte Staaten von Amerika 32%

Abb. r7. Handelsvolumen und Quéntumind_ex
(Logarithmischer Mafstab; rg2g9 = 100)
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(bei mengenmiBigem Riuckgang um 9 %), Tschecho-
slowakei 24%, GroBbritannien 22%, Frankreich
20%, Ungarn 18%, Deutsches Reich 17%, Polen
10%. In der Reihe der absoluten Ausfuhrsteigerun-
gen stehen zum Beispiel Italien an erster, Dentsch-
land an zweiter Stelle, in der Reihe der perzentuellen
Steigerungen Ttalien an neunter, Deutschland an
sechzehnter Stelle, weit hinter den fiir das Oster-
reichische Exportgeschift normalerweise wenig. be-
deutenden und nur infolge des Fernostkrieges in den
Vordergrund getretenen Staaten China und Japan.

Ein Riickgang der Ausfuhr zeigt sich in der
Reihe der wichtigsten Linder nur in der Richtung
nach Bulgarien und der Tiirkei, mengenmifig auch
gegeniiber den Vereinigten Staaten von Amerika,

Sehr bemerkenswert ist, daB die Abwertungen
vom Herbst 1936 den 8sterreichischen Export nach
den Abwertungslindern nicht schmilerten. Es darf
ni¢ht iibersehen werden, daB der Abwertungsvorteil
von der Preise und Kosten erhshenden Wirtschafts-
politik der Abwertungslinder teilweise kompensiert
'worden und Osterreich es gelungen war, den von den
Weltmarkter herkommenden Tendenzen der Preis-
hausse immerhin einigen, wenn auch sehr schwachen,

Heft 2
1038

Widerstand entgegenzusetzen, Aus diesen und einer
Reilie anderer Griinde konnte die §sterreichische
Ausfuhr nach. den Abwertungslindern . Steigerun-
gen erfahren, die {iber. dem Ausmal der perzen-
tuellen Steigerung des osterreichischen Gesamt-
exportes lagen: Schweiz 50%), Niederlande 34%),
Italien 33%, ‘Tschechoslowakei 24%, Frankreich
20%. Die Gesamtausfuhr stieg wertmifiig um 27%.

Auch auf der Einfuhrseite sind Verlagerungen
eingetreten, deren Ursachen von den Schwierigkeiten
des Clearingverkehrs veranlaBt worden sind, denn
die relativ stirksten Importsteigerungen fanden im
Verkehr mit Bulgarien {+69%), Griechenland
(- 66%), Ttalien (4 36%), Tirkei {4~ 31%) stait.

Der schon erwihnten iiberaus starken Export-
belebung in der Richtung Japan (4- 145%) steht
cine weit geringere Imporisteigerung um 49 %!
gegeniiber. Das gleiche ist bei Britisch-Indien fest-

zustellen, wohin der &sterreichische Export um -

105 %' zunahm, wabrend der Import von dort nur
um 45% gestiegen ist. Der starken Exportauswei-
tung im Verkehr mit den europiischen Weststaaten
stehen weit geringere Steigerungen der Einfuhr aus
diesen Staaten gegeniiber, Die Einfuhr aus Frank-

Csterreichs Auﬁmﬁandei mit den wichtigsten Lindern

(M = Menge in 1000 ¢; W = Wert in Millionen 8)

v Einfuhr

Ver&ndcruué des J ahreéwertés
1937 gegen 1036

Ausfahr.

Verinderung des Jahreswertes
1937 gegen 1036

] 1938 19587 absolut perzentuell 1935 1937 _ absolut perzentuell

Insgesamt . . . ... .. M 54,673 61.798 7123 i 13°03 27700 3%.088 -+ 10.228 + 37'og
davon aus baw, nach: 1.268 L461 19; 1521 - 067 230 . 4+ =63 4 271

Deutsches Reich ., ., , . M B.275 0.038 i 1.363 + 16447 6.709 11826 ~+ Ea1z :t 2627
. w 216 238 21 4 973 157 184 + 27 1685
Ttalien' . . . . ... .. M 1.529 2,400 - Bn i 5670 6.106 7-080 :‘: 1.874 ' i 30'69
W 59 8o =+ 21 3607 12p 173 43 3329
Tschechoslowakei. . . . M 14834 18.462 3.628 4 2446 2.883 3018 4+ 135 + 468
. w 144 161 17 o+ 1150 wI 88 —+ 17 -4 2372
Polen . . « v v v v v v M 9.513 0317 — 196 —  20b 177 236 + 7 i 4463
) w 74 . fiy R — 954 40 ., 53 + s 10°04
Ungarm. . ... ... - M 4964 5.405 + 44z + 888 5.354 5.742 + 388 + gz
W . 118 132 + 13 -+ 11'33 93 112 + 17 -+ 1808
Ruminien . .. .... M 7.750 " 4.443 — 3.287 — 4233 286 317 - 3t + 1084
w 102 T8y — 14 - 1501 66 6o —+ 2 -~ 340

Siidslawien . . . . ... M 2.494 4.958 <4 25354 -+ 10624 707 “8az + 136 + 19724
W 115 + 9 + 50714 49 67 + B . - 3503
Bulgatien , + . . . . .. M 80 109 ol 29 4 3664 to8 vz —_ a3 — 3020
- : w 1 ©o13 -+ 5 -} 6865 11 10 — I — 1742
- Griechenland . . . . .. M Bo 474 + 394 - 49482 195 404 4+ 299 j: 18373
’ W 8 ‘ 14 -+ 6 - 6620 11 17 + 6 - 4830
Tiarket - . ..o 0 00 M C a4 154 i 110 25071 78 [ -— 13 — 1574
w g 1z 3 aran 1 7 - 3 — 29°88
Schweiz. . . - . . . - M 130 197 -+ 67 -} 51'54 2.534 3.306 - grz <4 3047
w 39 € -+ 9 -+ 22708 Coay Lo + = - 5048
Prankreich . . .. ... M 461 446 - 15 — 325 760 971 4+ zoz 2627
W 46 Co4r = 5. ~ 1193 44 52 + 9 1982
Niederlande.. . . ... .. M 4583 614’ + 16 -+ 35'84 ' 54 141 + 87 B[ 133 £3
w 26 2p -+ 3 <+ 10068 16 21 + I3 ~+ 434
Grofbritannien , . . . . M 132 ©18p s 27 20045 434 557 4 1z3 -+ zBag
w 55 67 - 171 21741 53 &5 -} 12 - =183
Ver. Stagten von Amerika M 756 ‘gog 4 153 I+ zo'24 359 326 - 33 —~ gz
] w 78 87 + g 4 1208 ©oz3 - 31 + 7 - =+ 3zo3
Britisch.Indien , . ... M 244 - dzo -+ 76 4 3roy 70 22t :I-_- 151 i a14*go
W 16 23 . -+ 9 - 4483 10 20 b1 105°1¢
Japan , o v v v w v an . M 38 64 + 26 7008 83 233 170 -Tf— 20596
W -8 11 =+ 4 485p i 26 4 15 144753
China........-.. M 100 107 — 2 — 162 124 =2 -+ 103 125784
. w 10 . 11 -+ 1 4+ 5t 6 15 -+ 9 -+ 8408
Argentinfen. . , . ... M 646 491 - 53 — 2402 65 216 4+ s i 233'16
R - w 14 B ¢ ] Lo 4 —+ =z20°88 : 6 15 “ 9 5607
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reich ist' sogar um 12%’ zuriickgegangen., Weitere
Riickgiange der Einfuhr (bei einer Steigerung’ der
Gesamteinfuhr um 15%?) zeigen sich in der Rela-
tion Polen (~ 10%) und Ruminien (—14%).

Deutsches Reich -

Die dsterreichische Einfuhr aus dem Deutschen
Reich stieg im Jahre 1937 gegen 1936 um 13 Mil-
lionen Meterzentner oder um 21 -Milliofien Schilling,
in Prozenten ausgedriickt um 169%  mengenmiflig,
um 10% wertmiflig. Die mengenmifiige Steigerung
" entfillt zur Ginze auf die mineralischen Brennstoife,
ihre Einfuhr ist von 6-8 auf 81 Millionen Meter-
zentner (von 26 auf 31 Millionen Schilling) gestie-
gen. Die Einfuhr von Fertigwaren aus dem Deut-
schen Reich stieg um 16 Millionen Schilling (Leder,
Eisenwaren, Metallwaren, Maschinen und Apparate,
Farben). :

Von der Steigerung der Osterreichischen Ausfuhr
nach dem Deutschen Reich um 5 Millionen Meter-
zentner (76%) und 27 Millionen Schilling (17%)
entfallen 5 Millionei Meterzentner und 16 Millionen
Schilling auf Rohstoffe, 25.000 Meterzentner und
. 35 Millionen Schilling auf lebende Tiere, 32.000
Meterzentner und 6 Millionen Schilling auf Nah-
rungsmittel und Getrinke (Milch, Fette, Topfen,
Kise), wihrend in der Ausfuhr von Fertigwaren
ein mengenmaBiger Riickgang und eine wertmiBige
Steigerung ven nur 829.000 Schilling festzustellen
ist."Von der sehr starken Belebung der Rohstoffaus-
fuhr profitierten am meisten Holz (4 12 Millionen
Schilling) und Roheisen, Alteisen (4~ 4 Millionen
Schilling).

' Ttalien

WertmiBig ergab sich die stirkste Gsterreichi-
sche Ausfuhrsteigerung in der Richtung nach Italien,
nimlich im AusmaBe von 43 Millionen Schilling
(33%). Papierzeug (4 8), Holz (4 17), Roheisen
‘und andere Rohmetalle (+ 3), Eisenwaren (49
Millionen Schilling), Maschinen und Wollwaren
zogen daraus den gréfiten Nutzen, Die Jsterreichi-
sche Einfuhr aus Ttalien stieg um 21 Millionen Schil-
ling (36%). Siidfriichte (-}- 2), Reis (4 3), Gemiise
(4 2 Millionen Schilling), Erddle (von 180 Meter-
zentnern im Werte von 6ooo Schilling auf 629.000
Meterzentner im Werte von 1o Millionen Schilling
gestiegen) nehmen den groften Teil dieser Import-
steigerung in Anspruch, Die Einfuhr von Fertig-
waren aus [talien ist geringfiigig gesunken.

Ts&hechoslowakei

 Aus der Tschechoslowakei bezog Osterreich um
3,628.000 Meterzentner (24%), bzw. 17 Millionen
Schilling (12%) mehr als 1936. Und zwar betrifft

das praktisch ausschliefilich Getreide (+ §34.000

Meferzentner oder 13 Millionen Schilling) und mine-

ralische Brennstoffe (+ 3 Millionen Meterzentner
oder 4 Millionen Schilling). Diese ungewdhnliche
Stellung der T'schechoslowakei als Getreidelieferant
ist ebenfalls eine Folge der in Mitteleuropa herr-
schenden Clearingschwierigkeiten. Die Ausfuhr nach
der T'schechoslowakei stieg um 17 Millionen Schil-
ling (24%), wovon eine lange Reihe wvon Fertig-
waren erfait wurde, deren wichtigste die folgenden
sind: Baumwollgarne (4 2), Eise